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HYRJE

Shkolla e Magjistraturés, gjaté vitit akademik 2024-2025, ka realizuar me sukses programin
mésimor pér Formimin Fillestar pér tre vite mésimore, pérgatitur 184 kandidaté, nga té cilét
98 kandidaté pér gjyqtar€, 77 kandidaté pér prokuroré, 9 ndihmés ligjoré, q€ do t’1i bashkohen
sistemit gjygésor né vitet n€ vijim. Né vitin 2025 u diplomuan 42 gjyqtaré dhe 26 prokuror€.

Pas procesit t€ rekrutimit t€ organizuar né prill 2025, né Shkoll€ nisén Programin e Formimit
Fillestar 29 kandidaté pér gjyqtaré, prokuroré, avokat shteti, késhilltar dhe ndihmés ligjoré.
N¢é Programin e Formimit Vazhdues gjaté vitit akademik 2024 -2025, 811 subjekte té trajnimit
kané marr€ pjesé té paktén njé heré né veprimtarité trajnuese t€ Shkollés s€ Magjistraturés,
duke treguar pérfshirje t& gjeré dhe interes t€ vazhdueshém pér zhvillim profesional. Sistemi i
trajnimeve sipas moduleve solli njé¢ pérmirésim t&€ ndjeshém né€ ményrén e organizimit té
trajnimeve dhe vlerésimin e tyre. Metodologjia interaktive e trajnimit, bazuar né standardet
ndérkombétare dhe praktikat mé t€ mira t€ shkollave homologe, rriti pjesémarrjen aktive té
subjekteve té trajnimit dhe pasuroi debatin né€ aktivitet. N& aktivitetet trajnuese njé rol té
réndésishém ka luajtur edhe bashképunimi me partnerét kombétaré e ndérkombétaré, té cilét
kan€ mbéshtetur ekspertizén e Shkollés dhe kané bashképunuar né organizim apo logjistiké.
Njé hapésiré té réndésishme pérgjaté vitit akademik 2024-2025, Shkolla 1 ka kushtuar analizés
sé s€ tre komponentéve kryesoré t€ aktivitetit t€ saj: provimit hyrés, Programit t€ Formimit
Fillestar dhe Programit t&€ Formimit vazhdues. Kjo analizé u realizua s€¢ bashku me Projektin e
Binjakézimit t€¢ Bashkimit Europian g€ nisi t€ zhvillohet n€ Shkoll€ prej muajit gershor 2024.
Projekti “Forcimi 1 eficencés, integritetit dhe profesionalizmit té sistemit t&€ drejtésis€ pérmes
rritjes s€ kapaciteteve t&€ Shkollés s€ Magjistraturés”, me ané té cilésisé sé€ larté t&é ekspertizés
qé¢ ka ofruar nga tre shkollat homologe, Shkolla franceze, shkolla holandeze dhe shkolla
italiane, ka thelluar reflektimin mbi ¢éshtje thelbésore t€ Shkollés dhe ka arritur té japé
produkte me ndikim t€ lart€. Reformimi 1 kurikulés s€ Programit t€ Formimit Fillestar,
ndryshimi 1 qasjes ndaj trajnimit t€ kandidatéve, pérmirésimi 1 metodologjisé sé trajnimit dhe
zbatimi 1 metodologjisé sé re, ka gené nj€ puné tejet voluminoze dhe transformuese.
Gjithashtu, ndjekja e objektivave strategjiké t&é pércaktuar né Strategjin€ e Shkoll€s pér vitet
2024-2028 dhe ndjekja e detyrimeve qé burojné nga procesi i negociatave pér anétarésim né
Bashkimin Europian krijoi mundésiné pér t€ paré t€ ridimensionuar Shkollén né vitet q€ do té
vijné dhe pér t€ nisur procese té réndésishme pérmirésuese té aktivitetit t& Shkollés.

Ky raport synon té japé njé informacion té detajuar, t&€ qarté e t&€ kuptueshém pér ¢do subjekt
g€ €shté 1 interesuar t€ njohé e analizoj€ aktivitetin e saj. Informacioni €shté 1 shogéruar me té
dhéna statistikore dhe pasqyrojné ecuriné e veprimtaris€ akademike té€ Shkollés sé&
Magjistraturés pér vitin akademik 2024-2025.
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KREU I
PROGRAMI I FORMIMIT FILLESTAR

1.1 OBJEKTIVAT E PROGRAMIT TE FORMIMIT FILLESTAR NE
SHKOLLEN E MAGJISTRATURES

Objektivat kryesore té€ Programit t€ Formimit Fillestar né Shkollén e Magjistraturés:

1. Pérgatitja profesionale e kandidatéve pér magjistraté (gjyqtaré e prokuroré),
késhilltaréve dhe ndihmésve ligjoré

- T’1 pajis€ ata me njohuri t€ thelluara teorike dhe aftési praktike pér t&€ ushtruar funksionin
né€ ményré t€ pavarur, t€ paanshme dhe profesionale.
2. Integrimi i teorisé me praktikén gjyqésore

- T€ zhvilloj€ te kandidatét aftésiné pér t€ zbatuar n€é ményré kritike dhe efikase normat
juridike né situata konkrete.
3. Zhvillimi i kulturés gjyqésore dhe etikés profesionale

- T€ kultivojé te kandidatét parimet themelore té etikés gjyqésore, t€ etikés s€ prokurorit, dhe
etikés né térési t€ népunésit né shérbimin gjyqésor civil, integritetit dhe pérgjegjshmérisé.
4. Pérgatitja pér vendimmarrje té arsyetuar dhe té drejté

- T’i aftésojé kandidatét t€ ndértojné vendime/projektakte t€ argumentuara ligjérisht, té
strukturuara qarté dhe té bazuara né ligj.
5. Zhvillimi i mendimit kritik dhe aftésive pér arsyetim ligjor

- T€ nxisé te kandidatét aft€sin€ pér analiz€ t€ thelluar té ¢éshtjeve juridike dhe zgjidhjen e
tyre me logjiké té qarté ligjore.
6. Zhvillimi i aftésive: komunikimi dhe
menaxhimi né procesin gjyqésor o BJ E KTIVA

- Té pérgatis€ kandidatét pér t&€ komunikuar
né€ ményré té qarté, etike e profesionale me
palét, kolegét dhe publikun.
7. Ndérgjegjésimi pér té drejtat e njeriut
dhe standardet ndérkombétare

- T¢ sigurohet q€ kandidatét té jené t& afté té
njohin dhe respektojné standardet e Konventés
Evropiane pér té€ Drejtat e Njeriut dhe
jurisprudencén e GJEDNJ-sé.




1.2 VITI I PARE I FORMIMIT FILLESTAR
Viti akademik 2024-2025 filloi mé 7 tetor 2024.
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Ky vit u ndoq nga kandidatét e profilit gjyqtar, prokuror, ndihmés ligjor, si dhe nga subjektet
e rivlerésimit, t€ cilét ndogén programin e posacém té formimit né kuadér té€ procesit té
rivlerésimit kalimtar.

Meésimi u organizua né tri klasa, me njé mesatare prej rreth 20 kandidatésh pér klas€, duke
siguruar kushte t€ pérshtatshme pér zhvillimin efektiv t€ procesit mésimor.
Orét e mésimit u zhvilluan né mjediset e Shkoll€s s€ Magjistraturés nga e héna deri té premten,
sipas orarit t€ pércaktuar né fillim t€ vitit akademik.

TE DHENA STATISTIKORE
Raporti gjinor dhe pérbérja e kandidatéve né Programin e Formimit Fillestar (2024
2025)

N¢ t€ tria vitet e Programit té o L o ) o
Raporti gjinor dhe pérbérja e kandidatéve né Programin e Formimit Fillestar

Formimit Fillestar pér vitin (Viti akademik 2024-2025)
akademik 2024-2025, Rivlerésim (meshkuj)
shpérndarja gjinore e

kandidatéve paraqitet si mé

poshté: Meshkuj

- Femrat pérbé&jné rreth 65% t&

numrit total t€ kandidatéve.

- Meshkujt pérfagésojné o5 4%
aférsisht 32% té kandidatéve.

- Subjektet e rivlerésimit, té cilét
jané t€ gjithé meshkuj, pérbéjné
rreth 3% té  totalit té
kandidatéve.
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Analiza e shkollimit té kandidatéve té vitit akademik 2024-2025

Bazuar né t€ dhénat e kandidatéve pér magjistraté, rezulton se nga numri 1 pérgjithshém i
kandidatéve qé€ ndjekin Programin e Formimit Fillestar né Shkollén e Magjistraturés pér vitin
akademik 2024-2025:

- 154 kandidaté kané pérfunduar studimet e ciklit t€ paré dhe t€ dyté né fakultete publike té
drejtésis€ né Shqipéri.

- 17 kandidaté kané kryer studimet né€ institucione private t& arsimit té larté né Shqipéri.

- 5 kandidatg jané diplomuar n€ universitete t&€ huaja né fushén e drejtésisé.

Kéto t€ dhéna pasqyrojné njé orientim té qarté t€ shumicés sé kandidatéve drejt institucioneve
publike shqiptare pér formimin e tyre juridik.

Fakultetet ku kané mbaruar kandidatét pér
magjistraté té tre viteve né vitin akademik 2024-

2025
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1.2.1 KANDIDATET PER MAGJISTRATE
(PROFILI GJYQTAR DHE PROKUROR)

N¢ pérfundim té procesit t€ verifikimit t€ pasuris€ dhe figurés nga Késhilli 1 Larté Gjyqésor
dhe Késhilli 1 Lart€ 1 Prokurorisé pér vitin akademik 2024-2025, statusin e kandidatit e fituan:
- 19 kandidaté pér gjyqtaré;

- 26 kandidaté pér prokuror€;

- 9 kandidaté pér ndihmés ligjor.

Léndét e vitit té paré:
Me vendimin nr.34, dat€ 27.9.2024, “Pér miratimin e planeve mésimore né Programin e
Formimit Fillestar pér vitin akademik 2024-2025”, vendimin nr. 35, daté 27.9.2024, “Pér
miratimin e Programeve mésimore né Programin e Formimit Fillestar pér vitin akademik
2024-2025”, Késhilli Drejtues 1 Shkollés s¢ Magjistraturés miratoi programin dhe planin
mésimor t€ Formimit Fillestar pér vitin e paré akademik 2024-2025, ku parashikohej zhvillimi
1 njézet I€ndEve, t&€ grupuara né 1énd¢ t€ grupit té paré dhe 1€ndé té grupit t€ dyt€, si mé poshté:

e
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Nr. GRUPI I PARE Nr. GRUPI I DYTE

1. E drejta civile 12. | E drejta e punés dhe e drejta e
sigurimeve shoqérore

2. E drejta penale 13. | E drejta ndérkombétare private

3. Procedura civile 14. | E drejta tatimore-financiare

4. Procedura penale 15. | Administrimi 1 gjykatave dhe
prokurorive. Menaxhimi 1 kohés
gjyqésore

5. E drejta kushtetuese dhe té Drejtat e | 16. | Pronésia intelektuale

Njeriut

6. E drejta e BE-sé 17. | Ndérmjetésimi, arbitrazhi

7. E drejta administrative 18. | E Drejté e Mjedisit

8. Arsyetim dhe shkrim ligjor 19. | E Drejta Penale Ndérkombétare

1.Pjesa e Pérgjithshme

2.Pjesa e posagme pér gjyqtaré dhe
prokuroré

2.1 Pjesa e posagme pér Ndihmésit
Ligjor

0. Etika profesionale 20. | I mituri dhe viktima
10. | E drejta familjare

11. | E drejta tregtare dhe e kompanive

Me vendimin nr.36, dat€ 27.9.2024, “Pér miratimin e listés sé pedagogéve té jashtém,
pedagogéve né dispozicion, specialistéve dhe asistent pedagogéve té Programit té Formimit
Fillestar pér vitin akademik 2024 - 2025 ” Késhilli Drejtues 1 Shkoll€s s€ Magjistraturés miratoi
trupén akademike pér vitin akademik 2024-2025.

Zhvillimi i provimeve dhe vlerésimi i kandidatéve

Skema e vlerésimit té kandidatéve pér magjistraté gjaté vitit té paré

Vlerésimi 1 kandidatéve pér magjistrat€ gjaté vitit t€ paré t€ studimeve éshté realizuar sipas
skemés s€ méposhtme:

a) Vlerésimi 1 vazhdueshém gjaté gjithé vitit akademik;

b) Provim pérfundimtar i [éndés.

Totali 1 pikéve t€ vlefshme pér vlerésimin e kandidatéve né ¢do 1énd€ né fund té vitit ose
semestrit ishte 100 piké, t€ ndara si mé poshté:

e 40 piké pér vlerésimin e vazhdueshém vjetor;

e 60 piké pér provimin pérfundimtar.

Pérjashtim nga kjo skemé bén 1é€nda “Arsyetim dhe shkrim ligjor”, ku vlerésimi ishte ndaré né
ményré té barabarté: 50 piké pér vler€simin e vazhdueshém dhe 50 piké pér provimin
pérfundimtar.

Kufijté minimalé dhe maksimalg té pikéve pér secilén pjesé t€ vlerésimit jané pércaktuar pér
cdo 1éndé, né varési t€ natyrés dhe specifikave té saj. K&éto limite jan€ béré t€ njohura né
programet pérkatése t€ [éndéve pérpara fillimit t€ vitit akademik.




Ményra dhe skema e vlerésimit, si dhe shpérndarja e pikéve pér secilén pjesé té tij, u jané
komunikuar kandidatéve nga pedagogét pérgjegjés né fillim t€ ¢do kursi apo lénde, né
pérputhje me kriteret e miratuara té vlerésimit.

Provimet e vitit t& paré u realizuan né tri faza: n€ muajin shkurt, prill dhe maj-gershor. Me
urdhrin nr. 246, daté 20.12.2025, “Pér ngritjen e komisioneve té provimeve t& 1é€ndéve
semestrale pér kandidatét pér magjistraté dhe kandidatét pér ndihmés ligjor pér vitin akademik
2024-2025”, u ngritén komisionet e provimeve pér 1éndét e semestrit t€ paré: pronési
intelektuale, e drejté e mjedisit, administrimi i gjykatés dhe prokurorive. Menaxhimi i1 kohés
gjyqésore, dhe i mituri dhe viktima.

Me urdhrin nr. 67, daté 10.3.2025, “Pér ngritjen e komisioneve té léndéve semestrale pér
kandidatét pér magjistraté dhe kandidatét pér ndihmés ligjor pér vitin akademik 2024-2025”, u
ngritén komisionet e provimeve pér 1€ndét semestrale: e drejté e BE-sé, e drejté tatimore dhe
doganore, ¢ drejté e punés dhe sigurimet shoqgérore.

Me urdhrin nr. 88, dat€ 10.4.2025, “Pé&r ngritjen e komisioneve t€ provimeve t& Iéndéve vjetore
dhe semestrale pér kandidatét pér magjistraté dhe kandidatét pér ndihmés ligjor pér vitin
akademik 2024-2025”, pér 13 1éndé: e drejté ndérkombétare private, etiké profesionale, e drejté
penale, proceduré penale, e drejt€ penale ndérkombétare, e drejt€é familjare, e drejté
kushtetuese, e drejté administrative, e drejté civile, proceduré civile, e drejté tregtare dhe e
kompanive, ASHL, ndérmjetésim arbitrazhi.

Tabela nr. 1: Léndét me rezultatet mesatare mé t€ larta pér té€ gjithé kandidatét.

Renditja Lénda Nota mesatare
1 Ndérmjetésim & Arbitrazh 96.04
2 Tatim, Financiare 94.85
3 E Drejta e Mjedisit 93.67
4 E Drejta Ndérkombétare Private 93.37
5 Administrimi 1 Gjykatave 92.48
6 E Drejta e BE-sé 92.48
7 E Drejta Familjare 91.85
8 Etika Profesionale 91.57
9 E Drejta Tregtare 90.59
10 E Drejta e Pronésisé€ Intelektuale 89.52
10
= €




Pikét mesatare

T€ dhénat tabelare né formé grafike:

Top 10 Léndét me Notén Mesatare mé té Larté
Kandidatét Magjistrate

E Drejta e Pronésisé Intelektuale | 89.52

E Drejta Tregtare 3 | 90.59

Etika Profesionale : : : - | 91.57

E Drejta Familjare | 91.85

E Drejta e BE-sé | 92.48

Léenda

Administrimi i Gjykatave - 1 = = | 92.48

E Drejta Ndérkombétare Private | 93.37

E Drejta e Mjedisit = - - - - | 93.67

Tatim, Financiare i , , | 94.85

Ndérmjetésim & Arbitrazh | 96.04

SIB Bé Qb Qé 9I4 9I6 9I8 160
Nota mesatare

Grafikét mé poshté tregojné mesataren e notave pér ¢do léndé pér kandidatét pér magjistraté

té profilit prokuror dhe gjyqtar.

Mesatarja e pikéve pér cdo léndé e kandidateve magjistrate, profili prokuror
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T¢€ dhénat tregojné se mesatarja e pérgjithshme e té gjitha 1éndéve pér kandidatét pér gjyqtaré
€shté 88.6 piké, ndérsa pér kandidatét pér prokuroré €shté 88.1 pike.

Rezultatet mé té€ larta si pér kandidatét pér prokuror ashtu edhe pér kandidatét pér gjyqtar jané
né 1éndét: “Ndérmjetésim dhe arbitrazh”, “E drejté tatimore financiare”, “E drejté e BE-s€” dhe
“E drejté familjare”.

Léndét né t€ cilat t€ dyja profilet rezultojné me mesataren mé t€ ulét t& pikéve jané€ “E drejta
penale” dhe “E drejta administrative”.
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Marzhet e vlerésimit
Vlerésimi maksimal 1 vitit t€ paré pér kandidatét pér magjistraté pér vitin akademik 2024-2025
€shté 2550 pike.
Vlerésimi me shkall€ i kandidatéve pér magjistraté €shté:
Niveli “Shkélqyeshém” éshté 100 (njéqind) piké;
Niveli “Shumé miré” €shté 90-99 (nénté€dhjeté deri nénté€dhjeté e nénté) piké;
Niveli “Miré” éshté 70-89 (shtatédhjeté deri tetédhjeté e nénté) pike;
Niveli “Mjaftueshém” éshté 60-69 (pesédhjeté deri gjashtédhjeté e nénté) pikeé.

Rezultatet e kandidatéve pér magjistraté né pérfundim té vitit t&€ paré€ t€ studimeve kané qené
té kénaqshme, duke treguar njé nivel t€ miré pérgatitjeje akademike dhe profesionale.
Vlerésimet pérfundimtare jan€ dhéné né bazé té performancés gjaté vitit akademik dhe
rezultateve t€ provimeve pérfundimtare.
Nga 46 kandidaté qé u futén né provime:

- 13 kandidaté (28.26%) u vlerésuan me “Shumé mir€”’;

- 33 kandidaté€ (71.73%) u vlerésuan me “Miré”;

- Asnjé kandidat nuk €shté vlerésuar “Mjaftueshém”.

Niveli i vlerésimeve té kandidatéve pér IMJ%&!IIESS 'éanﬁ%o%i' pérfundim té vitit té paré

Shumé miré (28.26%)

Mire (71.73%)

TE DHENA STATISTIKORE

Raporti femra — meshkujt midis kandidatéve pér magjistraté

N¢ kété vit akademik, Shkolla e Magjistraturés ka pritur 46 kandidaté pér magjistraté, té cilét
jané ndaré né dy profile: gjyqtaré dhe prokuroré. Nga 46 kandidatét gjithsej: 27 jané femra, qé
pérfagésojné rreth 59% t€ totalit; 19 jan€ meshkuj, q€ pérfagésojné rreth 41% té totalit.
Kandidatét ndahen né dy kategori kryesore: 26 kandidaté pér prokuroré; 20 kandidaté pér

gjyqtaré




Profil: Prokuror: 14 femra (54%) dhe 12 meshkuj (46%)

Profil: Gjyqtar: 13 femra (65%) dhe 7 meshkuj (35%)

Numri i kandidatéve

Pérbérja gjinore e kandidatéve pér magjistraté 2025
27

I Femra
- Meshkuj

Gjithsej Prokurore Gjyqtare




1.2.2 KANDIDATET PER NDIHMES LIGJOR

1. Pérshkrimi i procesit té vlerésimit né Programin e Formimit Fillestar
Gjaté vitit t€ par€ kandidatét pér ndihmés ligjor u vleré€suan pér 11 1éndé kryesore me koeficient
véshtirésie 1.5 dhe 9 1€ndé€ té€ grupit té dyt€ me koeficient véshtirésie 1.

Vlerésimi pérfundimtar pér kandidatét pér ndihmés ligjor n€ Programin e Formimit Fillestar
bazohet né:

a) Vlerésimin e vazhdueshém gjaté gjithé vitit akademik;

b) Provimin pérfundimtar té ¢do 1énde;

¢) Provimin pérfundimtar me raste praktike.

Provimi pérfundimtar me rastet praktike pér kandidatét pér ndihmés ligjoré u zhvillua né datén
1  korrik 2025, pasi kandidatét kishin dhéné t&€ gjitha provimet e tjera.
Provimi u zhvillua me shkrim, né formé t€ sekretuar dhe zgjati 4 oré. Teza pérmbante katér
raste praktike, t€ ndara sipas fushave:

E drejta private (civile, familjare, tregtare, e punés) dhe e drejta procedurale civile;

E drejta penale dhe procedurale penale;

E drejta administrative materiale dhe procedurale administrative;

E drejta publike (kushtetuese, t€ drejtat e njeriut, ndérkombétare, legjislacioni 1 BE-sg,
etj.).

Provimi u vlerésua nga njé komision me katér anétar€, t€ pérbéré nga pedagogé té brendshém
dhe t€ jashtém t& Shkoll€s sé Magjistraturés, 1 ngritur me urdhrin nr. 88, daté 10.4.2025. Pas

o BN =

pérfundimit t& korrigjimit, shpallja e rezultateve u krye né baz€ t€ numrave t€ sekretimit. Hapja
e zarfeve me emrat e kandidatéve u bé né€ prani té tyre, né ményré transparente. Kandidatét
patén mundési té verifikonin pérgjigjet e tyre né mjediset e Shkoll€s, pa t&€ drejté fotokopjimi
apo marrjeje té fletéve té€ provimit.

Krahasim mes Pikéve Teorike dhe té Provimit Pérfundimtar

Pikét teorike
1400 Pikét e provimit perf.
1300

1200

1100

Pikét

1000

900

800

Né pérfundim té kétij procesi rezultuan se 5 kandidaté nuk arritén t€ merrnin 70 piké nga 100
t€ mundshmet, minimumi i nevojshém nga ligji pér t’u renditur né listén e fituesve. Né kéto
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kushte, pér t€ mos penguar procesin e emérimit t€ tyre, bazuar né rregulloren e brendshme té
Shkollés sé Magjistraturés, kandidatét iu nénshtruan ridhénies sé provimit n€ datén 15 korrik
2025. Pas ridhénies s€ provimit edhe kéta kandidaté e kaluan pragun e pikéve minimale.
Vlerésimi maksimal i vitit t€ paré ishte 2550 piké, nga té cilat 1650 1€ndét kryesore dhe 900
piké 1éndét e grupit té dyté.
Kandidati g€ u rendit i pari kishte 2198 piké gjithsej, ndérsa kandidati g€ u rendit i fundit kishte
2110.99 piké nga 2550 piké gjithse;.
Pikét mé té larta t€ marra n€ provimin pérfundimtar ishin 77.5 piké.

Pas pérfundimit t€ procesit, Késhilli Pedagogjik miratoi vlerésimet pérfundimtare té
kandidatéve pér ndihmés ligjoré. Rezultatet, pas miratimit nga Késhilli Drejtues 1 Shkollés sé
Magjistraturés me vendimin nr. 23, dat€é 21.7.2025, “Pér vlerésimin pérfundimtar té
kandidatéve pér ndihmés ligjor pér vitin akademik 2024-2025”, iu pércollén Késhillit t€ Larté
Gjyqgésor, pér efekt t€ emérimit t€ tyre n€ detyrén e ndihmésit ligjor prané gjykatave té apelit,
né pérputhje me ligjin nr. 98/2016.

TE DHENA STATISTIKORE:

Numri i ndihmésve ligjoré: 9

Mesatarja e pérgjithshme e grupit: rreth 80.88%
Shkalla e vlerésimit: t€ gjithé né nivelin “Miré”
Shtrirja e rezultateve: nga 78.47% deri né 82.71%.
Raporti gjinor: 3 meshkuj dhe 6 femra

Vlerésim 1 pérgjithshém: Grup homogjen me performancé t€ géndrueshme dhe dallime té
vogla ndérmyjet tyre.

Raporti Gjinor i Kandidatéve pér Ndihmés Ligjor (Brezi 2024-2025)
Raporti gjinor i
kandidatéve pér
ndihmés ligjor pér vitin
akademik 2024-2025:
e 66.7% femra
e 33.3% meshkuj
Kjo tregon njé numér
mé t€ madh t€ femrave
né kété brez.

Meshkuj



1.2.3 SUBJEKTET E RIVLERESIMIT

Subjektet e rivlerésimit, té cilét sipas vendimeve t€ nd€rmjetme: vendimit nr. 46, daté
2.11.2023, vendimit nr. 13, daté 5.4.2024; nr. 4 vendimi, daté 10.5.2024; vendimit nr. 38, daté
25.7.2024, t€¢ Komisionit t€¢ Pavarur t& Kualifikimit, ku ishte vendosur: “Pezullimi nga detyra
pér nj€ periudhé njévjecare dhe detyrimi pér t&€ ndjekur programin e trajnimit sipas kurikulave
té miratuara nga Shkolla e Magjistraturés”, ndoqén rregullisht pér njé periudhé 9-mujore
programin e formimit fillestar t€ miratuar me vendimin nr. 37 dhe nr. 38, daté 27.9.2025 té
Késhillit Drejtues té€ Shkollés s¢ Magjistraturés.

Subjektet e rivlerésimit né€ vitin akademik 2024-2025 ishin katér: tre prokuroré dhe njé gjyqtar.
Ata 1u nénshtruan provimeve sipas léndéve té pércaktuara né programin dhe planin mésimor té
subjekteve té rivlerésimit.

Vlerésimi i subjekteve té rivlerésimit u bé sipas skemés:

a) Vlerésimi i vazhdueshém gjaté gjithé vitit akademik;
b) Provimi pérfundimtar i [éndés;
C) Provimi me raste praktike, 1 cili u zhvillua sipas parashikimeve té nenit 45/1 té

Rregullores sé¢ Brendshme té Shkollés sé Magjistraturés.
Késhilli Pedagogjik 1 Shkollés sé Magjistraturés miratoi rezultatin e subjekteve té rivlerésimit,
té cilét u certifikuan, s€ bashku me raportin pérfundimtar edhe nga ana e Késhillit Drejtues me
vendimin nr.20, daté 14.7.2025, “Pér miratimin e vierésimit té subjekteve té rivlerésimit pér
vitin akademik 2024-2025 . Né bazé t€ rezultateve té arritura nga subjektet, té cilét morén mbi
70% té pikéve né provimin pérfundimtar, arritén t€ kalojné mangésit€ e parashtruara né
Vendimet e Komisionit t€ Pavarur t€ Kualifikimit. N& vijim, vendimi i1 Shkollés sé&
Magjistraturés, iu pércoll, sipas parashikimeve té€ ligjit nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin kalimtar
té gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipéris€¢”, Komisionit t&€ Pavarur té
Kualifikimit, Vézhguesve té Operacionit Ndérkombétar t€ Monitorimit, Késhillit t€¢ Larté
Gjyqgésor.

Grafiku i pérqindjes individuale té katér kandidatéve

Rezultatet individuale té kandidatéve (né pérqindje)

861 85.72% 85.76%

80.78%

Vlerésimi (%)
Qo
N

Kandidati 1 Kandidati 2 Kandidati 3 Kandidati 4
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1.3 VITI I DYTE I PROGRAMIT TE FORMIMIT FILLESTAR

Viti 1 dyté akademik u ndoq nga 37 kandidaté pér gjyqtaré dhe 25 kandidaté pér magjistratg,
profili prokuror. Gjithsej, 62 kandidaté.

NE fillim té vitit t€ dyté akademik 2024-2025, trupa pedagogjike e Shkoll€s s€¢ Magjistraturés
zhvilloi njé€ takim me kandidatét pér magjistraté té vitit t€ dyté. Gjaté takimit u sqarua ményra
e realizimit t€ dosjeve individuale n€ pérfundim té praktikés né institucione, format e vlerésimit
té tyre, si dhe réndésia e kalimit nga raportimi i thjeshté drejt ndértimit t€ njé dosjeje t& ploté,
e cila do t€ pérmbante akte konkrete dhe memon e shkruar dhe konceptuar nga veté kandidatét.
Ky ndryshim synonte njé angazhim mé té€ thelluar profesional dhe reflektim praktik t&
njohurive té fituara gjaté formimit né Shkollén e Magjistraturés.

——

Programi i vitit t€ dyté kishte njé ngarkesé mésimore prej 1188 orésh, me shumé komponenté
praktiké. Vetém 48 oré ishin me natyré formuese me karakter t€ pérgjithshém dhe té
specializuar né drejtim té rritjes sé€ dijeve dhe aftésimit sa mé praktik t€ kandidatéve. Pjesa
tjetér e ngarkesé€s ishte praktiké vézhguese, hulumtuese, krijuese, debatuese, diskutuese et;.:
896 oré praktiké vézhguese né organet e drejtésis€ dhe institucione té tjera; 292 oré t€ formimit
praktik né nj€ dit€ n€ javé n€ shkoll€ n€ semestrin e paré dhe dy dit€ n€ javé né shkoll€ dhe/ose
online n€ semestrin e dyté.

Gjaté vitit akademik 2024-2025 kandidatét zhvilluan 5 kurse:
1. Kurse me natyré formuese me karakter té pérgjithshém:
(1) Psikologjia e komunikimit dhe emocionet;

(2) Anglishtja ligjore.

2. Kurse me natyré praktike:

(1) Klinika ligjore dhe shkencore;

(2) Kriminalistika;

(3) Aftésité e prokurorit pér paraqitjen e ¢éshtjeve né gjykaté.

Stazhi paraprofesional, sipas fushave: civile; penale; administrative

Praktika paraprofesionale né Gjykaté e Prokurori u zhvillua 4 (katér) dit€ semestrin e paré dhe
3 (tre) dité€ semestrin e dyté. Institucionet ku u zhvillua praktika ishin: a) Gjykata e Shkall€s sé&
Paré Tirané; b) Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Tirané dhe c) Gjykata Administrative e Shkallés
sé Paré Tirané. Pér ¢do periudhé praktike kandidatét hartuan 2 (dy) memo argumentuese, 1+

17




(njé) procedurale dhe I (njé) memo materiale. Gjithsej, pérgjaté praktikés paraprofesionale ata
hartuan 8 (tet€) memo argumentuese.

Gjyqget imituese

Gjaté vitit akademik 2024-2025 u organizuan 6 gjyqe imituese pér 6 grupe, pra 36 gjyqe
imituese gjithse;j.

Kandidatét pérgatitén aktet ligjore t& nevojshme pér realizimin e gjyqeve imituese, si dhe
raportimeve pér praktikén gjyqésore. Cdo gjyq imitues kishte fazén e tij pérgatitore té akteve
nga kandidatét. Aktet u pérgatitén né ményré té€ pavarur nga kandidatét sipas ndarjes s€ punés
né grupe dhe u diskutuan me pedagogét pérgjegjés té praktikés paraprofesionale. Né auditor u
nxorén konkluzionet e versioneve finale t&€ tyre. Né rubrikén “Debat” kishte trajtime nga
praktika gjyqésore, si dhe pérgatitje té dosjeve pér gjyqin imitues né njé ose disa ¢éshtje
konkrete gjyqésore, té tilla si pér shembull: nga fusha e sigurimeve, e kriminalistikés, e
mjekésisé ligjore, e kontabilitetit, e prokurimeve etj. Njé kurs pérfshin mé shumé se 2-4 ¢éshtje,
né varési t€ problematikés g€ lidhet me praktikén gjyqésore.

Pamje nga gjyqet imituese, viti i dyté 2024-2025

Klinika ligjore

Klinika Ligjore dhe Shkencore mbetet edhe kété vit akademik nj€ nga disiplinat kryesore té
programit mésimor praktik t€ Shkoll€s s¢ Magjistraturés.

Ky kurs synon ofrimin e konsulencés juridike t&€ thelluar n€ formén e njé pune kérkimore-
shkencore pér institucionet kryesore té sistemit t€ drejtésis€é né Shqipéri, si: Gjykata
Kushtetuese, Gjykata e Larté, Prokuroria e Pé&rgjithshme, gjykatat e posagme dhe té
specializuara et;.

Céshtjet q€ trajtohen jané komplekse dhe kérkojné gasje krahasuese dhe interpretim té
jurisprudencés ndérkombétare dhe asaj t&€ GJEDNIJ-s€, duke reflektuar edhe pérvojat e shteteve
té tjera n€ ¢€shtje t€ ngjashme.

Produkti final 1 kétij kursi jan€ Memot Ligjore, t€ cilat u hartuan nga studentét e ndaré n€ 12
grupe (me nga pes€ dhe gjashté kandidaté). Ata iu pérgjigjén pyetjeve t&€ ardhura nga Gjykata
Kushtetuese (2 pyetje), Gjykata e Larté (6 pyetje) dhe Prokuroria e Pérgjithshme (4 pyetje),
nén drejtimin e pedagogéve té klinikés ligjore. Pyetjet 1 pérkisnin gjykimit kushtetues,




administrativ, civil, penal dhe procedural
penal. Memot e pérfunduara iu dérguan
edhe institucioneve kérkuese dhe
pérfagésojné njé kontribut té
drejtpérdrejté né mbéshtetje t& praktikés
gjyqésore dhe vendimmarrjes sé tyre.

Vlerésimi gjaté vitit té dyté
Gjaté vitit t€ dyté vlerésohen né¢ ményré té€ vazhdueshme disa komponenté:

I.  Komponenti i paré€ lidhet me kurset né funksion t€ formimit t€ pérgjithshém dhe kurset e
specializuara praktike:

1) Vlerésimi i kurseve me formim té pérgjithshém: psikologjia e komunikimit dhe
emocionet, si dhe anglishtja ligjore u bé sipas ményrés “kalon”/“nuk kalon”.

2) Vlerésimi i kursit me karakter té specializuar praktik “Kriminologjia” €shté 100 piké,
me koeficient véshtirésie 1.

3) Vlerésimi i kursit me karakter té specializuar praktik “Klinika Ligjore” &shté 100 piké,
me koeficient véshtirésie 1.5.

4) Vlerésimi i kursit me karakter té specializuar praktik “Aftésité e prokurorit pér
paragqitjen e ¢éshtjes né gjykaté” u bé me ané t€ dosjes qé kandidatét pér prokuror dorézuan
né pérfundim té praktikés paraprofesionale. Pra, nuk kishte vlerésim mé vete.

Pikét maksimale té komponentit té paré té vitit té dyté jané 250 piké.

II. Komponenti i dyté i vlerésimit lidhet me formimin e aftésive praktike né
drejtimet e méposhtme:

1) Ményra e vlerésimit té gjyqeve imituese, diskutimeve dhe debateve lidhur me ¢éshtje té
praktikés gjyqésore, si dhe me dosjeve té pérgatitura gjaté vitit. Realizimi i gjygeve imituese,
debateve, dosjeve t€ pérgatitura dhe vlerésimi, u bé nga pedagogét pérgjegjés né¢ Shkollé. U
vlerésua me 100 piké me koeficient véshtirésie 2.4 (dy piké katér).

2) Ményra e vlerésimit té praktikés né gjykata dhe prokurori

2.1 Vlerésimi nga pérgjegjés/pérgjegjésit e stazhit paraprofesional nga radhét e gjyqtaréve

dhe prokuroréve

2.1/a Praktika pér kandidatét gjyqtaré vlerésohet nga mentorét e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Tiran€ Dhoma Civile + Dhoma Penale + Gjykata Administrative e shkall€s s€ paré nga 150
piké secili mentor respektiv. Totali 1 vlerésimit nga mentorét n€ fund t& praktikés éshté 450
piké me koeficient véshtirésie 1.5 (njé€ piké pesé€) dhe né total me 675 piké.
2.1/b Praktika pér kandidatét pér prokuror vlerésohet nga mentorét e Prokurorisé sé Rrethit

Gjygésor Tiran€, me 250 piké, nga mentorét e Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Tirané Dhoma 4

Penale me 150 piké dhe nga mentorét e Gjykatés sé€ Rrethit Gjygésor Tirané Dhoma Civile me
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50 piké. Totali 1 vleré€simit nga mentorét né fund té praktikés ishte 450 piké me koeficient
véshtirésie 1.5 (nj€ piké pes€) dhe né total 675 piké.

2.2 Vlerésimi pérmes dosjes, “portofolit”, té kandidatit (akteve dhe memove) — risia e kétij
viti akademik

Né vend té raporteve kandidatét pér magjistraté té vitit t€ dyté realizuan 4 dosje pér ¢do profil.
Kandidatét pér gjyqtar dorézuan katér dosje: dy dosje civile, njé dosje penale dhe njé dosje
administrative. Kandidatét pér prokuror dorézuan katér dosje: tre dosje penale dhe njé dosje
civilo-administrative. Realizimi i dosjes kishte lidhje me periudhén e praktikés. P.sh. dosja e
par€ civile pér kandidatét pér gjyqtaré pérmblidhte aktet dhe memot e realizuara gjaté 5 javéve
té para t€ zhvillimit t& praktikés paraprofesionale né€ gjykatén civile dhe 2 javéve t& praktikés
né Gjykatén e Larté etj'.
Cdo dosje kishte 100 piké, me koeficient véshtirésie 2.15. Vlerésimi maksimal né total ishte
860 piké. Dosjet e pérgatitura nga kandidatét pér magjistraté ishin njé risi pér kété vit akademik.
Dosjet u korrigjuan nga mentorét udhéheqés dhe grupet e pedagogéve pér secilén dosje. Ajo
qé€ u vu re ishte vleré€simi me pikét maksimale nga ana e mentoréve dhe diferenca e pikéve
éshté béré€ nga pedagogét qé korrigjuan aktet dhe memot e pérgatitura nga kandidatét.

Vlerésimi total i té gjithé komponentéve té vitit té dyté éshté 2025 piké dhe del si rezultat
i mbledhjes sé pikéve té kurseve dhe pjesés praktike.

“Vlerésimi i kandidatéve pér magjistraté pér ¢do kurs”:

Niveli “Shkelqyeshém” éshté 100 (njéqind) pike;

Niveli “Shumé miré” éshté 90-99 (néntédhjeté deri né néntédhjeté e nénté) piké;
Niveli “Miré” éshté 70-89 (shtatédhjeté deri tetédhjeté e nénté) piké;
Niveli “Mjaftueshém” éshté 60-69 (gjashtédhjeté deri gjashtédhjeté e nénté) piké;
Niveli “Pamjaftueshém” éshté 0-59 (zero deri pesédhjeté e nénté) piké

Provimi pérfundimtar i vitit té dyté
Provimi pérfundimtar u zhvillua me shkrim né datat 26 dhe 27 gershor 2025 me katér raste

praktike nga fushat e méposhtme:

a) pjesa e par€ - E drejta private (civile) dhe e drejta procedurale civile;

b) pjesa e dyté - E drejta penale dhe procedurale penale;

c) pjesa e treté - E drejta administrative materiale dhe e drejta procedurale administrative;

¢) pjesa e katért - E drejta publike (kushtetuese).

Komisioni 1 korrigjimit t€ provimit pérfundimtar u zgjodh me vendimin nr. 16, daté 13.5.2025,
“Pér caktimin e anétaréve té Komisionit té Provimit Pérfundimtar té vitit té dyté té vitit
akademik 2024-2025” t& Késhillit Drejtues.

Provimi pérfundimtar u vlerésua nga njé komision i pérbéré€ nga gjashté anétaré, nga té cilét
katér anétaré nga radhét e pedagogéve té€ brendshém dhe té jasht€m t&€ Shkollés sé

I Mé té detajuara pérshkrimet pér secilén dosje gjendjen né planin mésimor t€ vitit t& dyté akademik 2024-2025.
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Magjistraturés, pérgjegjés té 1éndéve kryesore dhe nga njé anétar 1 Késhillit té Larté Gjyqésor
dhe Késhilli 1 Larté 1 Prokurorisé miratuar me vendimin nr.16, dat€ 13.5.2025 té Késhillit
Drejtues, “Pér caktimin e anétaréve té komisionit t&€ provimit pérfundimtar té vitit t€ dyté pér
vitin akademik 2024-2025”.

Gjaté provimit, e gjithé salla u mbikéqyr nga njé komision i1 ngritur pér kété qéllim nga
Drejtoria e Shkollés. Nga Komisioni i Provimit nuk u konstatuan raste t&€ mungesés sé€ tezave
né zarfet A4. Provimi iu nénshtrua procesit t€ sekretimit, me qéllim ruajtjen e objektivitetit.

Shpallja e rezultateve n€ bazé t&€ numrave t€ sekretimit u bé mé daté 8 korrik 2025. Po né kété
daté, u bé dhe hapja e zarfeve té vegjél me emrat né prani té€ kandidatéve pér magjistraté.

Pas marrjes sé€ rezultateve, kandidatét verifikuan pérgjigjet e tyre. Fletét e provimit u pané nga
kandidatét, vetém né sallén e véné né dispozicion nga Shkolla. Nuk u lejua fotokopjimi ose
marrja e fletéve té provimit.

Vierésimi maksimal i té gjithé komponentéve té vitit té dyté u bé me vendimin nr. 3, daté
21.7.2025, “Vlerésimin pérfundimtar té kandidatéve pér magjistraté té vitit té dyté pér vitin
akademik 2024-2025" té Késhillit Pedagogjik dhe éshté shumatorja e:

a) 2250 pikéve t€ vitit té par€,;

b) 2025 pikéve t€ vitit t€ dyté;

c) 200 pikéve t€ provimit pérfundimtar.

Totali i vlerésimit t€ dy viteve té para éshté 4675 piké.

Rezultatet e arritura nga 62 kandidatét né€ vitin e dyté ishin t€ kénagshme. 33 kandidaté pér
gjyqtaré jané vlerésuar me “shumé miré€” dhe 4 kandidaté pér gjyqtaré me “miré”.

Ndér kandidatét e profilit prokuror, 14 jané vlerésuar “shumé miré€” dhe 11 jané vlerésuar
“miré”.

Rezultatet e kandidatéve né vitin e dyté
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1.4 VITI I TRETE AKADEMIK 2024-2025

Viti i tret€ akademik 2024-2025 u ndoq nga 42 kandidaté pér magjistraté profili gjyqtar
dhe 26 kandidaté pér magjistraté profili prokuror.

Plani mésimor 1 vitit t€ tret€, bazuar né ligjin nr. 96/2016, “Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”’; ligjin nr. 115/2016, “Pér organet e geverisjes s€
sistemit t€ drejtésis€”, u miratua me Vendim t€ Késhillit Drejtues t€ Shkollés s€ Magjistraturés.

Bazuar né nenin 33 t€ ligjit nr. 96/2016, “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, praktika profesionale zgjati 12 muaj, duke filluar n€ muajin korrik
2024 dhe duke pérfunduar n€ muajin qgershor 2025.

Kandidatét pér magjistraté t€ vitit té treté, kryen praktikén profesionale prané gjykatave
dhe prokurorive t€ shkallés sé par€, t€ udhéhequr nga njé trup magjistratésh udhéheqés, t&
miratuar nga KLGJ-ja dhe KLP-ja. Ata realizuan vlerésimin profesional dhe etik té secilit
kandidat, bazuar né€ kriteret dhe nivelet e vlerésimit té pércaktuara né lig;j.

Pér vitin akademik 2024 — 2025 praktikén profesionale kandidatét pér magjistraté e kryen
pérkatésisht:

Kandidatét pér gjyqtaré né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané, t€ ndaré né Dhomén
Civile dhe Penale, Gjykatén Administrative e Shkallés sé Paré Tiran€, Gjykatén e Shkallés sé
Paré t&€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés, Gjykatén e Shkallés sé Paré t&€ Juridiksionit té
Pérgjithshém Elbasan, Gjykatén e Shkallés s€ Paré t€ Juridiksionit té€ Pérgjithshém Fier,
Gjykatén e Shkall€s s€ Par€ t€ Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Vloré.

Kandidatét pér prokuroré, n€ Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t€ Pé&rgjithshém Tiran€, Prokuroriné prané Gjykat€s s€ Shkallés s€¢ Paré té
Juridiksionit t& Pé&rgjithshém Berat, Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés, Prokurorin€ prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t€ Pérgjithshém Elbasan.

Vlerésimi né vitin e treté
NE vitin e treté:

e Vlerésimi i kandidatéve nuk béhet mé nga pedagogét e shkoll€s, por nga magjistrati
udhéheqés, 1 cili ndjek nga afér ecuriné e kandidatéve gjaté zhvillimit t€ praktikés
profesionale.

o Ky vlerésim pérfshin aspektin etik, profesional dhe cilésor té pérgatitjes sé tyre.

e Qéllimi 1 praktikés gjaté vitit t& treté €shté garantimi i njé formimi t€ ploté dhe té
géndrueshém profesional, para se kandidati t€ marré statusin pérfundimtar té
magjistratit.

Procesi 1 vlerésimit bazohet né nenin 71 t&€ ligjit nr. 96/2016, “Pér statusin e gjyqtarit dhe
prokurorit né Republikén e Shqipérisé”. Ky nen pércakton katér kritere kryesore:

1. Aftésité profesionale — pérfshiré njohurité juridike, aftésiné pér t€ zbatuar ligjin dhe
pér t€ arsyetuar n€ ményré logjike e t€ paanshme.

2. Aftésité organizative — si kandidati menaxhon dosjet, afatet dhe punén e pérditshme
gjyqésore ose hetimore.

3. Etika dhe angazhimi ndaj vlerave profesionale — respektimi i parimeve t&é
paanshméris€, ndershmérisé, integritetit dhe korrektésisé né marrédhénie me palét.
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4. Aftésité personale dhe angazhimi profesional — komunikimi, pérgjegjshméria,
pérkushtimi né detyré, puna né ekip dhe géndrueshméria nén presion.

Vierésimi pér secilin kandidat pér magjistrat béhet nga tre magjistraté udhéheqés, pérkatésisht
sipas periudhave katér mujore né té cilat realizohet praktika profesionale.

(Cdo magjistrat udh€heqés vleré€son me 100 piké kandidatin pér magjistrat, né bazg té kritereve
dhe niveleve t€ pércaktuara né€ ligjin, “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén
e Shqipérisé”.

N¢ total, vlerésimi 1 béré nga tre magjistratét udhéheqés éshté 300 piké dhe ka koeficient
véshtirésie 2.

Gjaté vitit té treté kandidatét pér magjistraté u vlerésuan nga udhé&heqgésit e praktikés, me njé
mesatare prej 599.32 pikésh pér kandidatét pér magjistraté profili gjyqtar dhe 600 pikésh pér
kandidatét pér magjistraté, profili prokuror.

Kandidati qé u rendit i pari n€ profilin gjyqtar kishte 5086.6 piké, ndérsa kandidati g€ u rendit
1 pari né profilin prokuror kishte 5015.75 piké nga 5275 piké q€ ka né total realizimi me sukses
1 tre viteve t&€ Programit t&€ Formimit Fillestar n€ Shkollén e Magjistraturés.

Rezultatet e kandidatéve né vitin e treté
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Vlerésimi pérfundimtar i kandidatéve pér magjistraté

Késhilli Pedagogjik, me vendimin nr. 2, daté 27.6.2025, “Pér vlerésimin pérfundimtar té
kandidatéve pér magjistrat€é t& vitit t& treté akademik 2024-2025”, miratoi vlerésimin
pérfundimtar pér té tri vitet, né€ bazé té rezultateve t€ provimeve té vitit té paré, té rezultateve
té vitit t€ dyté, rezultateve t€ provimit pérfundimtar n€ fund t€ vitit t€ dyté, si dhe pikéve t€ vitit
té treté té stazhit profesional, sipas sistemit me 5 nivele, mbi bazén e njé€ renditje pérfundimtare
té tyre me piké pér 68 kandidaté pér magjistraté.

Vlerésimi pérfundimtar i pérgjithshém éshté 5275 pike.

Drejtori 1 Shkollés 1 paraqiti nj€ raport Késhillit Drejtues, s€ bashku me Vendimin e Késhillit
Pedagogjik mbi renditjen pérfundimtare t€ kandidatéve pér magjistraté t€ diplomuar.

Késhilli Drejtues, me vendimin nr. 19, daté 14.7.2025, “Pér vlerésimin pérfundimtar té
kandidatéve pér magjistraté té vitit t€ tret€ akademik 2024-2025 n€ Programin e Formimit
Fillestar” miratoi renditjen pérfundimtare t€ kandidatéve magjistraté té diplomuar né vitin .«
akademik 2024 — 2025, 2




Shkolla publikoi listén e kandidatéve magjistraté, t€ diplomuar né Formimin Fillestar pér
periudhén 2022-2025 né faqgen zyrtare ééé.magjistratura.edu.al, duke béré publike edhe

renditjen pérfundimtare té tyre.

Diplomimi

N¢ datén 30 gershor 2025 u organizua ceremonia e diplomimit t€ kandidatéve pér magjistraté
té cilét pérfunduan programin tre-vjecar t€ Formimit Fillestar n€ Shkollén e Magjistraturés pér
brezin 2022 — 2025. Ceremonia u zhvillua né sallén Antigonea té€ hotel “Rogner”, pjesé e
konferencés kombétare me temé: “Dimensioni i Integritetit né funksionin e Magjistratit.
Angazhimi ndaj Drejtésisé” organizuar nga Shkolla e Magjistraturés dhe Projekti i
Binjakézimit me Bashkimin Evropian.

Rezultatet e arritura nga 68 kandidaté té cilét pérfunduan Programin e Formimit Fillestar 2022-
2025 jangé:

40 kandidaté pér gjyqtaré jané vlerésuar “shumé miré” dhe 2 kandidaté pér gjyqtaré jané
vlerésuar “miré”.

10 kandidaté pér prokuroré€ jané vlerésuar “miré” dhe 16 kandidaté “shumé& miré”.



http://www.magjistratura.edu.al/

1.5 PERMBUSHJA E OBJEKTIVAVE MESIMORE

Procesi trajnues né Shkollén e Magjistraturés gjaté vitit akademik 20242025 €shté zhvilluar
né pérputhje me programin e formimit fillestar pér kandidatét pér magjistrat€ dhe ndihmés
ligjoré, duke synuar zhvillimin e aftésive praktike dhe forcimin e etikés profesionale dhe
intergitetit. Objektivat kryesoré té arritur pérfshijné:

1. Thellimi i njohurive juridike dhe aftésive analitike

Kandidatét kané pérvetésuar njohuri t€ géndrueshme teorike e praktike né€ fushat e sé drejtés
penale, civile, administrative, kushtetuese etj., si dhe aftési pér interpretimin dhe zbatimin e
ligjit n€ bazg té jurisprudencés vendase dhe europiane (GJEDNJ, GJED). Ata jané aftésuar té
identifikojn€ ¢éshtjet juridike, t€ analizojné provat dhe t€ vlerésojné€ ndikimin shoqéror té
zbatimit t€ s€ drejtés. Kandidatét pér ndihmés ligjor€ jané aftésuar né ményré té€ vecanté edhe
pér shkrimin dhe arsyetimin ligjor pérmes mundésisé qé 1 dha 1énda “Shkrim dhe arsyetim
ligjor” pér tu pérshtatur dhe specializuar pér kéto subjekte.

2. Aftésimi né hetimin paraprak dhe pérgatitjen e ¢éshtjes

Kandidatét jan€ trajnuar pér t€ vlerésuar aspektet procedurale dhe pérmbajtjesore t&€ dosjeve,
pér t& pércaktuar provat thelbésore dhe pér t&€ ndértuar strukturén e veprimeve paraprake.
Theksi €shté véné tek aftésia pér bashképunim procedural dhe vlerésim t€ alternativave té
zgjidhjes jashtégjyqésore.

3. Aftésimi né drejtimin e debatit gjyqésor

Kandidatét jané pérgatitur pér t€ organizuar dhe drejtuar debatin gjyqésor me profesionalizém,
duke respektuar parimin e paanshmérisé e té drejtave té paléve. Eshté vlerésuar aftésia pér té
ndértuar strategji pyetjesh dhe pér t€ siguruar qartési n€ paraqitjen e fakteve dhe argumenteve.

4. Aftésimi né pérgatitjen e akteve dhe marrjen e vendimeve

Theksi €shté vendosur tek aftésia pér t€ hartuar akte procedurale dhe vendime té arsyetuara, té
bazuara né analiza t€ plota faktike dhe juridike. Kandidatét kané zhvilluar shprehi pér
komunikim té& qarté juridik dhe pér debat konstruktiv né dhomé késhillimi apo grup hetimor.

5. Forcimi i integritetit, etikés dhe vetédijes shogérore

Né fokus ka gené zhvillimi 1 ndershméris€, paanshméris€ dhe pérgjegjshmérisé profesionale.
Kandidatét jané€ ndérgjegj€suar pér rolin e tyre shogéror si magjistraté, pér shmangien e
konfliktit t€ interesit dhe pér vlerésimin e efektit shoqéror t€ vendimeve gjyqésore.
Gjithashtu, &shté promovuar aftésia pér t€ reflektuar mbi politikat penale, civile dhe
administrative dhe pér té€ kontribuar né pérmirésimin e legjislacionit.

6. Bashképunimi, transparenca dhe komunikimi profesional

Kandidatét jané trajnuar pér t€ punuar n€é ményré bashképunuese, pér t€ dhéné dhe pranuar
feedback konstruktiv dhe pér t€ ruajtur transparencén né€ veprimet profesionale. Jané forcuar
aftésité e komunikimit té qarté, respektimit t€ diversitetit dhe konfidencialitetit, si dhe etiketa
institucionale né marrédhéniet profesionale.
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1.6 STAFI PEDAGOGJIK

Shkolla e Magjistraturés 1 kushton njé réndési té€ vecanté stafit pedagogjik qé€ pérzgjedh duke
synuar t€ pérmbushé standarde ekselence né mésimdhénie. Kushtet dhe kriteret pér t€ qené
pedagog né€ Shkoll€ jané t€ parashikuara né€ ligj dhe procedura e pérzgjedhjes s¢€ tyre shté pjesé
e réndésishme e Rregullores s¢ Brendshme té Shkollés.

Né Programin e Formimit Fillestar pér vitin akademik 2024-2025 u angazhuan 9 (nént¢€)
pedagogé té brendshém dhe 61 pedagogé té jashtém, 16 pedagogé né dispozicion, 1 asistent
pedagog, si dhe 15 specialisté, pjesa mé e madhe e té ciléve ishin gjyqtaré dhe prokuroré né
sistem.

Né 1éndét kryesore pérqindja e gjyqtaréve dhe prokuroréve té angazhuar éshté edhe mé e larté,
konkretisht 35 gjyqtaré/prokuroré né 18 pedagogg.

Né vitin e dyté kontribuan 15 pedagoggé té jashtém dhe 4 specialisté té fushés, nga té cilét 50%
gjyqtaré/prokuroré. Shkolla gjithashtu, miratoi edhe pedagogé né dispozicion pér t€ ofruar
ekspertiz€ n€ momentet kur éshté vleré€suar e nevojshme nga pedagogét e 1€ndé€s. Pedagogét né
dispozicion kané gené dy.

Sa 1 pérket angazhimit t€ stafit pedagogjik me grada dhe tituj shkencoré, 27.27% e té€ gjithé
stafit pedagogjik €sht€ me gradén Doktor/Profesor i asociuar/profesor, nga 110 qé €shté numri
total 1 pedagogéve, specialistéve, asistent pedagogéve, pedagogéve né dispozicion t€ miratuar
me vendimin nr. 36, daté 27.9.2025 t& Késhillit Drejtues.

Pérbérja e stafit pedagogjik - Programi i Formimit Fillestar 2024-2025

Pedagogé té brendshém
Specialisté

Asistent pedagog

Pedagag Niveli akademik i stafit pedagogjik - Viti akademik 2024-2025

Me gradé/titull shkencor

Pedagogé L€ jashtém

Gjyqtaré/Prokuroré



1.7 KONKURSI I PRANIMIT 2025-2026

Provimi i pranimit pér vitin akademik 2024-2025
Pas shpalljes nga Ké&shilli i Lart€ Gjyqgésor t€ 10 vendeve vakante pér profilin gjyqtar dhe 3

vendeve vakante pér profilin ndihmés ligjor, nga Késhilli 1 Larté i Prokuroris€ té 12 vendeve
vakante pér profilin prokuror dhe 3 vendeve vakante pér profilin késhilltar ligjor né prokurori,
si dhe, pér heré t€ paré, nga Avokatura e Shtetit t€ 7 vendeve pér avokat shteti n€ nivel vendor,
Késhilli Drejtues i Shkollés mori vendimin nr. 1, daté 30.1.2025, “Pér provimin e pranimit pér
vitin akademik 2025-2026” dhe Shkolla e Magjistraturés nisi procedurat pér zhvillimin e
provimit t€ pranimit pér vitin akademik 2025-2026.

Njoftimi publik
Mg daté€ 31 janar 2025, Shkolla e Magjistraturés publikoi njoftimin “Thirrje pér aplikime pér
provimin e pranimit né Shkollén e Magjistraturés”, duke béré publik:

o numrin e vendeve vakante;

e kriteret e pranimit;

o afatet pér paraqitjen e dokumentacionit;

e programin dhe literaturén pérkatése t&€ provimit.

Vlerésimi paraprak i kandidatéve konkurrues
Me urdhrin e brendshém nr. 29, daté 3.2.2024, u ngrit Komisioni i Vlerésimit Paraprak, i cili

verifikoi dokumentacionin e dorézuar nga konkurrentét dhe pércolli raportet pérkatése prané
Késhillit t€¢ Lart¢  Gjyqésor dhe  Késhillit t€ Larté t€  Prokurorisé.
Kéto institucione dérguan opinionet e tyre pérfundimtare mbi vlerésimin e kandidatéve qé
plotésonin dhe nuk plotésonin kriteret e pranimit, bazuar né nenin 28 té ligjit nr. 96/2016 dhe
nenin 10 t€ Rregullores s¢ Brendshme t€ Shkollés.

Raporti i vlerésimit pérfundimtar

Duke marré né konsideraté opinionet e institucioneve pérkatése, Shkolla shpalli publikisht né
fagen e saj zyrtare raportin pérfundimtar t€ kandidatéve qé u lejuan t&€ marrin pjesé n€ provimin
e pranimit pér vitin akademik 2025-2026, gjithsej 299 kandidaté.

Trajnimi i konkurrentéve
Me daté 14 prill 2025, Shkolla zhvilloi trajnimin “Mbi rregullat e provimit t€ pranimit pér vitin
akademik 2025-2026”, duke u ndalur te:

e Rregullat e pérgjithshme té testimit;

e Pérdorimin e flet€s Scantron pér testimin elektronik;

e Metodologjin€ dhe menaxhimin e fazés s€ dyté profesionale t€ provimit.

Pajisja scan tron

Bazuar né Aneksin 19 t& Rregullores sé Shkollés s¢ Magjistraturés, miratuar me vendimin nr.
2, daté 30.1.2025, “Rregullore pér pérdorimin dhe menaxhimin e pajisjes scan tron pér
vlerésimin elektronik t& fazés s€ paré€ t&€ provimit t€ pranimit né Shkollén e Magjistraturés”, me
urdhrin nr. 90, daté 10.4.2025, “Pér ngritjen e grupit t€ punés pér kontrollin dhe testimin e
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pajisjes scan tron” u ngrit grupi i punés pér kontrollin dhe testimin e pajisjes scan tron, e cila
do té pérdorej né€ vlerésimin elektronik té fazés sé paré t€ provimit t€ pranimit pér vitin
akademik 2025-2026.

Grupi i punés né€ datén 15.4.2025, mbajti procesverbalin nr. 567 prot., daté 15.4.2025, ku
pérshkroi hapat q€ ndoqi pér kalibrimin e pajisjes scan tron dhe testit pér verifikimin e saktésisé
s€ pajisjes. Rezultatet e testimit konfirmuan funksionimin korrekt t€ pajisjes pas kalibrimit.
Né datén 18.4.2025, u mbajt procesverbali i testimit t€ letrés scan tron, me nr. 581, daté
18.4.2025, pér testimin/provén e fleté€ve scantron té cilat do té pérdoreshin nga konkurrentét né
provimin e pranimit 2025-2026 me skanerin scan tron t€ Akademisé s¢ Sigurisé, i cili do té
shérbente si bac up gjaté provimit.

Zhvillimi i provimit té pranimit
Provimi i pranimit u zhvillua n€ datat:
e 22 prill 2025 — Faza e paré: testimi elektronik;
e 24 dhe 25 prill 2025 — Faza e dyté: testimi profesional.

Programi dhe fondi i pyetjeve

Me urdhrin nr.62, dat€ 28.2.2025, “Pér krijimin e komisionit t& rishikimit t€ tezave té
fazés s€ paré dhe té€ dyté pér 1€ndét e programit t€ konkursit t€ pranimit pér vitin akademik
2025-2026” u caktuan komisionet e rishikimit pér secilén 1€ndé.

Anétarét e komisioneve e rishikuan edhe njé€ her€ fondin e pyetjeve dhe kazuseve dhe
ndérhyné aty ku e pané té€ nevojshme.

Programi 1 provimit t€ pranimit nuk pésoi ndryshime. Ky program &éshté 1 publikuar né
fagen zyrtare t€ Shkoll€s. https://www.magjistratura.edu.al/sq/konkursi-i-provimit-te-pranimit

Komisioni i vlerésimit elektronik

Me vendimin nr. 9, daté 17.4.2025, Késhilli Drejtues i Shkollés s€¢ Magjistraturés miratoi
komisionin e vlerésimit elektronik t& fazés s€ paré t€ provimit t€ pranimit pér vitin akademik
2025-2026.

Koha e kryerjes sé provimit

Provimi u zhvillua vetém me shkrim dhe ishte 1 ndaré n€ dy faza.

Faza e paré u zhvillua né daté 22 prill 2025 dhe zgjati 2 oré e 30 minuta.

Faza e dyté u zhvillua né datat 24 dhe 25 prill 2025. Provimi zgjati 3 oré né€ secilén dité.

Faza e Paré e Testimit — Testi i Vlerésimit Elektronik
Faza e paré e provimit t€ pranimit u zhvillua mé daté 22 prill 2025, né mjediset e hollit t&
Pallatit t&¢ Kongreseve. N€é provim u paraqitén 282 konkurrenté, nga 299 konkurrenté qé€ kishte
kaluar Komisioni 1 Verifikimit t&€ Dokumentacionit.

Pérpara nisjes sé shpérndarjes sé tezés, Shkolla shpjegoi pér konkurrentét rregullat dhe
ményrén e plotésimit t€ fletés scantron pér kété faze.

Konkurrentét firmosén deklaratén pér njohjen dhe pranimin e rregullave t€ provimit té
pranimit n€ Shkollén e Magjistraturés.
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N¢é fazén e paré t€ provimit t€ pranimit, teza e provimit pérbéhet nga 10 Rubrika. Cdo rubriké
&shté e pajisur me fondin e pyetjeve, e ndaré n€ zarf mé vete.

Teza e provimit t€ késaj faze u krijua né€ sallén e provimit, sipas zgjedhjes rastésore té béré nga
konkurrentét.

Njé pjesé e shkurtér e pyetjeve u lexua publikisht para kandidatéve pér té garantuar g€ fondi i
pyetjeve nuk ishte i pérséritshém dhe pasi u formua teza me 100 pyetje, u fotokopjua né prani
té konkurrentéve né sallén e provimit. Teza ishte e njéjté pér té gjithé.

Kandidatét zgjodhén 10 teza nga rubrikat e testit t€ pérgjithshém, si mé poshté:
Rubrika I - E drejté kushtetuese dhe t€ drejtat e njeriut teza nr. 2

Rubrika II — E drejté administrative dhe e drejté pune teza nr. 11

Rubrika III — E drejté penale dhe proceduré penale teza nr.4

Rubrika I'V — Proceduré civile dhe e drejté civile teza nr.18

Rubrika V — E drejté familjare dhe e drejté tregtare; teza nr. 8

Rubrika VI— - E drejté e BE-sé dhe e drejta ndérkombétare publike teza nr.1
Rubrika VII - Historia e s€ drejtés né Shqipéri teza nr. 2

Rubrika VIII — Gjuha shqipe teza nr. 14

Rubrika IX — Testi 1 inteligjencés teza nr.10

Rubrika X — Etiké profesionale teza nr. 6

Né pérfundim, kandidaté dor€zuan fletén e plotésuar t€ scantronit. Pérgjigjet u lexuan né
ményré elektronike nga pajisja Scantron OpScan 4ES, e cila nxori renditjen e rezultateve.

Pas leximit t& sakté t& 282 fleté€ve t€ provimit, u konstatua se 118 konkurrenté kishin kaluar
pragun 60% té pikéve.

Pas verifikimeve dhe shqyrtimit té 58 kérkesave pér té€ paré fletén e scan tronit dhe ¢elésin e
pérgjigjeve (pérfshiré edhe ato t€ ardhura me e-mail), rezultoi se 118 konkurrenté pérmbushnin
kriterin minimal pér kualifikim n€ fazén e dyté té testimit.




Né pérfundim té procesit, Komisioni 1 Vlerésimit Elektronik certifikoi 118 konkurrenté si té
kualifikuar pér né fazén e dyté té provimit t€ pranimit pér vitin akademik 2025-2026 té
Shkollés s& Magjistraturés.

Faza e dyté — Testi profesional

Zhvillimi i fazés sé dyté té provimit

N¢ ditén e paré t€ provimit, daté 24 prill 2025, u paraqitén 118 konkurrenté.

NEé ditén e dyté t€ provimit t€ pranimit, daté 25 prill 2025, u paraqitén 118 konkurrenté.

Formimi i tezés

N¢ dy ditét e provimit, teza e provimit t€ késaj faze u krijua né sallén e provimit, sipas zgjedhjes
rastésore t€ béré nga konkurrentét. Pyetjet u lexuan publikisht para kandidatéve. Tezat u
fotokopjuan né sall€ né prani t€ konkurrentéve.

Né ditén e paré, daté 24 prill 2025, kandidatét zgjodhén 5 teza, nga pesé rubrikat e testit
profesional, si mé& poshté:

— E drejta civile — teza 16

— E drejta penale — teza 8

— E drejta procedurale civile — teza 3

— E drejta procedurale penale — teza 24

— E drejté familjare — teza 6

NEé ditén e dyté, daté 25 prill 2025, kandidatét zgjodhén 3 raste praktike, nga 3 zarfet me raste
praktike né tre fushat e vlerésimit, sipas rregullores, si mé poshté:
— Kazusi E drejté Civile — Kazusi nr. 2

— Kazusi Drejté Penale — Kazusi nr. 7

— Kazus Administrativ — Kazusi nr. 4
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Né fazén e dyt€ morén pjes€é 118 konkurrenté. Procesi u monitorua nga pérfaqésues
ndérkombétaré dhe u zhvillua né€ ményré transparente.

Vlerésimi dhe pikézimi
Testi profesional u vlerésua maksimalisht me 400 piké, t€ ndara si mé poshté:

Pjesa e testit Pérmbajtja malI()::(liale
Njohurité dhe aftésité Léndét kryesore té s€ drejtés (civile, penale, 250
teorike procedurale dhe degét e tjera)
Raste praktike 3 raste nga fusha t€ ndryshme té sé€ drejtés 150
Totali 400
Monitorimi

Monitorimi i kandidatéve gjaté provimit né t€ dy ditét u realizua nga nj€ ekip i pérbéré
nga monitorues t& huaj dhe vendas, jo juristé, t€ parashikuar né urdhrin me nr. 89, daté
10.4.2025, “Pér procesin e zhvillimit té provimit té pranimit pér vitin akademik 2025-2026".
Monitoruesit e jashtém ishin nga Késhilli 1 Larté Gjyqésor, Késhilli 1 Larté 1 Prokurorisé,
OSBE, Késhilli i Europés dhe EU4Justice.

Procesi i provimit nuk pati asnj€ kontestim nga konkurrentét apo monitoruesit. Pas pérfundimit
té provimit fondi 1 tezave u depozitua né kasafortén e Shkoll&s.

Anonimizimi i tezave me pérgjigjet

Ng pérfundim t€ zhvillimit t€ provimit, n€ dité€n e paré€, 5 tezat me pérgjigjet e konkurrentéve
u vendosém né zarf A4, i cili u mbyll dhe u vulos né€ prani t€ konkurrentéve. Njéherésh,
konkurrentét shkruan emrin e tyre né zarfin e vogél. Edhe ky zarf u pa, u mbyll dhe u vulos né
prani t€ konkurrentit. Dy zarfet u kapén me kapése s€ bashku, né ményré qé mé pas té vijonte
procesi i vendosjes s€ numrave té sekretimit.

E njéjta proceduré u zhvillua edhe ditén e dyté t€ provimit té fazés s¢ dyté.

Sekretimi dhe kodimi i zarfeve

Pérzierja dhe sekretimi i zarfeve u bé né€ prani té kandidatéve né té dy ditét, 24 dhe 25 prill. Pas
pérzierjes, personat e ngarkuar sipas urdhrit t€ Drejtorit pér zhvillimin e provimit, kryen
procesin e vendosjes s€ njé€ kodi (numér) pér ¢do zarf. Ditén e paré, pér numrat e sekretimit u
pérdor ngjyra blu, ndérsa ditén e dyté u pérdor ngjyra e kuge.

Zarfet e médhenj dhe zarfet e vegjél u vendosén né kuti t€ ndryshme. Kéto kuti u mbyllén, dhe
mbi kutité e zarfeve t€ vegjél (ku ishin emrat e konkurrentéve) u vendosén vulat dhe
nénshkrimet e disa konkurrentéve t€ pranishém né sall€. Konkurrentét u vendosén né dijeni pér
réndésiné e pjesémarrjes s€ tyre dit€n g€ do té€ béhej procesi i shpalljes né Shkollg.
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Ruajtja dhe mbajtja e kutive

Kutité e provimit u vendosén né kasaforta t€ posagme. Pér hapjen e tyre me géllim korrigjimi
kérkohej njéherésh kodi dhe celési. T€ dyja kéto elemente sigurie jané mbajtur nga persona té
ndryshém.

Korrigjimi dhe vlerésimi i tezave

Ké&shilli Drejtues i Shkollés s¢ Magjistraturés, me vendimin nr. 12, daté 25.4.2025, miratoi
anétarét e Komisionit t€ Vlerésimit t€ Testit Profesional, gjithsej 7 anétaré té propozuar nga
Drejtori 1 Shkollés nga radhét e pedagogéve té€ brendshém dhe té jashtém té Shkollés me
pérvojé mésimdhénieje mbi 5 vjet, sipas Rregullores.

Né datén 28 prill 2025 Komisioni 1 Vlerésimit t€ Provimit u mblodh né Shkollé pér té
hartuar celésin e pérgjigjeve pér secilén tez€. Celési i pérgjigjeve u hartua até dit€, iu dorézua
i nénshkruar administratorit t€ provimit dhe u publikua menjéheré né fagen e Shkollés.

Komisioni filloi nga puna né€ datén 29 maj dhe procesi i korrigjimit vazhdoi deri né
datén 5 maj 2025 (7 dité€). Orari i korrigjimit niste pa ndérprerje n€ orén 8.30 deri né orén 18.00
té ¢do dite.

Korrigjimi i tezave nga Komisioni i Vlerésimit u zhvillua né njé sall€ té veganté né
Shkollén e Magjistraturés, né prani t€ personave t€ miratuar me urdhrin e drejtorit nr. 89, daté
10.4.2025 dhe nr. 93 prot., daté 28.4.2025. N& pérfundim té ¢do dite vlerésimesh, kutia me
fletét e provimeve transferohej nga pes€ népunés t€ Shkoll€s sé Magjistraturés né kasaforté.

Dalja e rezultatit

Me mbarimin e vler€simit, u b& mbledhja e t€ gjitha pikéve sipas dy dité€ve t&€ provimit. 70
(shtatédhjeté) numrat e paré té sekretimit, t€ cilét rezultonin me pikét mé té larta, kaluan n€ njé
vlerésim t€ kryqézuar nga anétarét e komisionit. Né fund t€ kétij procesi, Shkolla béri publike
pér kandidatét rezultatet e korrigjimit me pikét pér ¢do numér sekretimi.

Shpallja e rezultateve

Shkolla e Magjistraturés, n€ datén 5 maj 2025 njoftoi publikisht pér zhvillimin e procesit té

identifikimit mé& 6 maj 2025, ora 9.30. Mé 5 maj n€ mjediset e Shkollés dhe n€ fagen zyrtare

dolén paraprakisht rezultatet e provimit t€ fazés s€ dyt€, sipas numrave té sekretimit pér t€ dyja
ditét.

Procesi 1 identifikimit filloi né
orén 9:30 minuta. N& shpalljen
e rezultateve ishin t€ pranishém
pjesa mé& e madhe e
konkurrentéve. Ky proces u
_ ndoq né kohé reale nga té
interesuarit, né adresén e
njoftuar nga Shkolla, n€ ményré
q¢ kushdo t€ njihej me
procedurén dhe rezultatet e

kétij procesi, Shkolla publikoi

vlerésimit. N& pérfundim té V.



listén pérfundimtare ku u renditén konkurrentét sipas pikéve té marra prej tyre né€ fazén e dyté
té provimit t& pranimit.

Mbi rezultatet e vlerésimit

Nga 118 (njéqind e tetémbédhjeté) konkurrenté g€ morén pjes€ né fazén e dyté t€ provimit té
pranimit, 20 (njézet) prej tyre arritén té vlerésohen me mé shumé se 60% (gjashtédhjeté pér
qind) té pikéve maksimale t€ mundshme pér t€ dy ditét (katérqind piké). Pra, 17%
(shtatémbédhjeté pér qind) e konkurrentéve arritén t€ kalonin pragun minimal té vendosur nga
Rregullorja. Trembédhjeté konkurrentét e renditur menjéheré pas tyre e deri né konkurrentin e
fundit g€ kishte mbi 200 (dyqind) piké né€ kété provim (50% (pes€dhjeté pér qind) e pikéve
totale t€ fazés s€ dyt€), varésisht nga interesi i tyre, vijuan t€ konkurrojné pér pozicionet e
késhilltarit ligjor né Prokurori, Avokatit t&€ Shtetit né nivel vendor dhe ndihmésit ligjor.

Testimi i treté- testi i shéndetit mendor dhe psikologjik

Né zbatim té ligjit nr. 115/2016 dhe Rregullores sé Brendshme té Shkollés sé
Magjistraturés, pas testimit profesional, kandidatét e kualifikuar me pikét mé té larta né rend
zbrités (deri né 60% té pikéve t€ marra nga ky testim pér kandidatét pér gjyqtaré/prokuroré dhe
50% té pikéve pér kandidatét pér ndihmés ligjor€, késhilltaré ligjor dhe avokat shteti n€ nivel
vendor) deri né limitin e vendeve t€ shpallura vakante, kaluan né testimin e shéndetit mendor
dhe psikologjik.

Shkolla hartoi listén e konkurrentéve fitues, sipas profileve q¢€ ata kishin zgjedhur, pér
t’1 thirrur né€ testimin e shéndetit mendor dhe psikologjik.

Dy nga fituesit e renditur pér profilin e prokurorit, nuk rezultuan fitues pér shkak té
zgjedhjes sé tyre vetém pér gjyqtar. Gjithashtu, ata shprehén edhe vullnetin e tyre se nuk ishin
té interesuar pér kété profil, edhe nése do té kishte ndonjé mundési pér t’u renditur fitues.

Testimi 1 shéndetit mendor dhe psikologjik u realizua me shkrim, né daté 8 maj 2025
dhe me gojé n€ datat 9 dhe 10 maj 2025.

Komision 1 miratuar nga Késhilli Drejtues 1 Shkollés me vendimin nr.12, daté 25.4.2025
kishte né pérbérje dy psikologé dhe dy psikiatér, si dhe nj€ pedagog té brendshém né rolin e
vézhguesit. Rezultatet e testimit iu béné me dije Administratorit t€ Provimit dhe Késhillit
Drejtues té€ Shkollés. Komisioni vlerésoi se té gjithé konkurrentét g€ morén pjesé né kété testim
ishin t€ pérshtatshém.

TE DHENA STATISTIKORE

Eksperienca e méparshme né puné

Ky tregues €sht€ me interes pér t’u paraqitur pér shkak t€ njé lidhje g€ mund t€ béhet mes
viteve n€ puné dhe mundésis€ pér t€ gené fitues n€ provimin e pranimit. Kjo lidhje nuk &shté
shkencore, por krijon njé premisé pér té diskutuar, pér shkak se, pér t€ gené mé objektive do t&
kérkonte edhe raportin mes konkurrentéve.

Nisur nga té dhénat statistikore té€ kandidatéve qé u shpallén fitues, pér vitin akademik 2025-
2026, rezulton se pjesa mé e madhe e tyre (kandidaté) kané€ njé€ eksperiencé t€ paktén 4-5
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vjecare. N&é vend té dyté vijné kandidatét me mbi 3 vite, n€ vend té treté jané kandidatét qé
kané mbi 7-12 vjet eksperiencé. M€ poshté, paraqitja grafike:

Grafiku i eksperiencés né puné, viti i paré 2024-2025
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Fakulteti ku kané zhvilluar studimet pér drejtési

Sipas té€ dhénave t€ kandidatéve, rezulton se né vitin akademik 2025-2026, 29 kandidatét e
vitit t€ paré€ 1 kané kryer studimet pér drejtési né€ fakultetet shqiptare, nga té cilét 26 kandidaté
kané kryer studimet n€ fakultetet publike dhe nj€ né fakultetet e drejtésisé private. Vetém njé
kandidat éshté diplomuar né fakultetet e drejtésis€ jashté shtetit.
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1.8 AKTIVITETE TE NDRYSHME TE PROGRAMIT TE FORMIMIT FILLESTAR

1.8.1 Bashképunimi midis Shkollés sé Magjistraturés dhe projektit té binjakézimit
Bashképunimi midis SHM-sé¢ dhe projektit t€ binjakézimit ka synuar pérmirésime té
réndésishme né€ Programin e Formimit Fillestar. Projekti né té gjitha hapat e realizuar ka
mbéshtetur:

1. Reformimin e kurikulés sé vitit té paré

e Kurikula synohet té riorganizojé 1éndét e vitit t€ paré pérmes njé procesi analize té
hollésishém pérmbajtésor té saj;

o Synohet t& pérmirésohet metodologjia qé do té€ zbatohet pér zhvillimin e kurikulés,
pérmes metodave interaktive t€ trajnimit dhe materialeve studimore té cilat do té jené
bazuar né dosje praktike gjyqésore dhe akte té tjera nga praktika.

2. Pérgatitjen e stafit pedagogjik
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e Mentorét dhe trajnerét u trajnuan pérgjaté gjithé procesit analizues dhe zhvillues té
metodologjisé sé re.
e U forcua skema e mentorimit pér vitin e dyté dhe té treté.
3. Hartimin e moduleve té reja té¢ bazuara né kompetenca
o Aftésité dhe kompetencat qé synohen t€ arrihen nga kandidatét duhen par€ si pjesé
integrale dhe e vazhdueshme e formimit t€ tij pérgjaté tre viteve. Nivelet e
kompetencave duhet té pérshkallézohen dhe vendosen indikatoré t&€ qarté pér matjen e
progresit.
4. Pérmirésimin e metodave té vlerésimit
e U propozuan forma té reja vlerésimi, g€ masin jo vetém aftésité argumentuese dhe
analitike t&€ kandidatéve, por dhe aftésité jo-ligjore “soft skills”.
e U propozua g€ vlerésimi té keté nj€ karakter progresiv.

5. Modernizimin digjital té procesit mésimor
o U mbéshtet integrimi i platformave digjitale dhe pérdorimi i mjeteve teknologjike nga
kandidatét.




1.8.2 Zgjedhja e anétarit té Késhillit Drejtues nga radhét e kandidatéve pér magjistraté

Né zbatim t€ nenit 35 t& Rregullores s¢ Brendshme té Shkollés s&¢ Magjistraturés, mé daté 11
dhjetor 2024 u thirr Asambleja e Kandidatéve pér Magjistraté, me rend dite “Zgjedhjen e
anétarit t€¢ Késhillit Drejtues nga radhét e kandidatéve pér magjistraté”. Procesi i votimit u
zhvillua mé daté 7 janar 2025, me pjesémarrjen e 110 kandidatéve pér magjistraté.

il ‘ \’3 / -8 > - L !
Pas zhvillimit t€ votimit t& fshehté, u shpall fitues kandidati g€ pérfitoi numrin mé té larté t&
votave.

1.8.3 Pjesémarrja né Konkursin
Ndérkombétar e-THEMIS 2025

Né kuadér té bashképunimit me Rrjetin
Gjyqésor Evropian t€ Trajnimeve,
Shkolla e Magjistraturés mori pjes€ né
gjysméfinalen B té€  konkursit
ndérkombétar e-THEMIS 2025, qé u
zhvillua né qytetin e Napolit, Itali, gjaté
datave 30 gershor — 4 korrik 2025. |4
Skuadra e  Shkollés  pérfaqésoi !
Shqipériné me temén “Kufij ndarés —
Sfida juridiksionale né c¢éshtjet e
divorcit té shtetasve shqiptaré qé
jetojné né BE”, e cila u vlerésua
maksimalisht nga juria pér qasjen
origjinale, analizén krahasuese midis
legjislacionit shqiptar dhe atij t&€ BE-s¢,
si dhe pérdorimin e shkélqyer té
anglishtes ligjore.




1.9 MARREDHENIET E BASHKEPUNIMIT ME KESHILLIN E LARTE
GJYQESOR (KLGJ) DHE KESHILLIN E LARTE TE PROKURORISE (KLP)

Shkolla e Magjistraturés ka zhvilluar marrédhénie té géndrueshme bashképunimi, shkémbimi
informacioni dhe mbéshtetje reciproke me Késhillin e Larté Gjyqésor dhe Késhillin e Larté té
Prokurorisé. Ky bashképunim ka synuar forcimin e koherencés ndérinstitucionale dhe
pérmirésimin e funksionimit té sistemit t€ drejt€sis€, n€ zbatimin e Programit t€ Formimit
Fillestar dhe vazhdues.

Késhillat kan€ bashképunuar ngushtésisht me Shkollén edhe né kuadér t€ Projektit té
Binjakézimit me pjesémarrje aktive né mbledhjet e Bordit Drejtues t€ Projektit t€ Binjakézimit.

Gjaté periudhés raportuese, bashképunimi €shté konkretizuar n€ disa drejtime kryesore:

e Konsultimi pér kuotat e pranimit: Shkolla e Magjistraturés €shté konsultuar me
KLGJ-né dhe KLP-né né lidhje me pércaktimin e kuotave pér provimin e pranimit té
kandidatéve pér magjistraté.

e Shkémbimi i informacionit pér konkurrentét: Shkolla ka pércjellé dosjet dhe té
dhénat e konkurrentéve dhe ka reflektuar opinionet e Késhillave lidhur me listén
pérfundimtare t€ kandidatéve qé€ vijojn€ procesin mésimor.

o Verifikimi i pérshtatshmérisé sé figurés dhe pasurisé: Shkolla ka pritur konfirmimet
nga Késhillat pérpara dhénies s€ statusit t€ kandidatit pér magjistrat/késhilltar/ndihmés
ligjor. Edhe pse konfirmimet nuk jané dérguar brenda afateve ligjore, Shkolla ka lejuar
ndjekjen e programit nga kandidatét fitues.

e Shkémbimi i vlerésimeve dhe rezultateve: Shkolla ka pércjell€é vendimet e Ké&shillit
Pedagogjik mbi vlerésimet pér kandidatét e Programit t€ Formimit Fillestar dhe
rezultatet pérfundimtare té subjekteve té rivlerésimit.

o Bashképunimi pér zhvillimin e praktikés profesionale: Ké&shillat kané bashképunuar

ngushtésisht me Shkollén pér organizimin e praktikés profesionale, pérfshiré:

o miratimin e gjykatave dhe prokurorive ku kandidatét do t€ kryejné praktikén;

caktimin e magjistratéve udhéheqés pér njé periudhé trevjecare;
angazhimin e tyre né veprimtarité trajnuese t€ Shkollés;
ndarjen e kandidatéve né€pér institucione pér vitin akademik 2024-2025.
vler€simin etik dhe profesional t€ kandidatéve p&rmes formularéve pérkatés,
sipas kritereve ligjore té vlerésimit.

o O O O

e Aktivitete pér ndérgjegjésimin e magjistratéve udhéheqés: Shkolla ka organizuar

sesione trajnuese me gé€llim ndérgjegjé€simin e magjistratéve udhéheqés pér réndésiné
e procesit t€ vlerésimit, ményrén e administrimit té tij, si dhe plotésimin korrekt té
formularéve t€ vler€simit.
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2.1 OBJEKTIVAT E PROGRAMIT TE FORMIMIT VAZHDUES NE
SHKOLLEN E MAGJISTRATURES

Objektivat kryesoré té€ Programit t€ Formimit Vazhdues n€ Shkollén e Magjistraturés:

1.

Pérmirésimi i cilésisé sé drejtésisé

— Pérmes trajnimeve t€ specializuara q€ adresojné nevojat konkrete té sistemit.
Transmetimi i njohurive té thelluara juridike

— Pérfshiré analizén e situatave konkrete dhe ¢éshtjeve t€ véshtira né praktikén gjyqésore.
Unifikimi i géndrimeve né ¢éshtje té réndésishme té praktikés gjyqésore

— Identifikimi dhe zgjidhja e kontradiktave ndérmjet ligjit dhe praktikés, me qéllim
harmonizimin e géndrimeve.

Forcimi i kapaciteteve té sistemit té drejtésisé né térési

—Jo vetém i gjyqtaréve dhe prokuroréve, por edhe i administratés gjyqésore, kancelaréve
dhe népunésve té tjeré.

Zhvillimi i aftésive profesionale dhe ndérpersonale

— Pérfshiré komunikimin, etikén profesionale, sjelljen institucionale dhe menaxhimin e
kohés.

Rritja e profesionalizmit té pjesémarrésve

— Duke u fokusuar né situata praktike dhe duke nxitur angazhimin aktiv t€ magjistratéve.
Pérmirésimi i bashképunimit ndérinstitucional

— Pérmes konsultimit me organet drejtuese t€ Shkoll€s dhe institucionet e sistemit t&
drejtésisé (KLGJ, KLP, MD, ILD, etj.), si dhe partnerét ,
kombétaré dhe ndérkombétaré. E J /’
Sigurimi i njé programi gjithépérfshirés dhe o
fleksibél alp

— I afté t€ pérshtatet me sfidat e ngarkesés sé (.‘

magjistratéve dhe kufizimeve kohore.

Nxitja e pjesémarrjes aktive té magjistratéve né \a

planifikimin e trajnimeve

— Pérmes sugjerimeve pér tema dhe kontributit me =

ekspertizg. & —




2.2 Dinamika e pjesémarrjes né trajnime (2024-2025)

Edhe gjaté vitit akademik 20242025, programi i Formimit Vazhdues €shté pérballur me disa
sfida g€ lidhen kryesisht me mbingarkesén e gjyqtaréve dhe prokuroréve me dosje, si dhe me
véshtirésité pér t€ shképutur kohé nga detyrimet gjyqésore pér pjes€émarrje né trajnime. Kjo
situaté, e ndikuar nga fluksi 1 lart€ i ¢éshtjeve dhe nga nevoja pér pérmbushjen e afateve
procedurale, ka kérkuar njé fleksibilitet t€ shtuar né planifikimin dhe organizimin e
veprimtarive trajnuese.

Megjithaté, pavarésisht véshtirésive, interesi i magjistratéve pér pjes€marrje né formimin
vazhdues ka mbetur i larté. Kjo vértetohet nga numri i konsiderueshém i aplikimeve pér vitin
akademik 2024-2025, si dhe angazhimi i tyre aktiv n€ procesin e planifikimit t€ trajnimeve, si
pérmes sugjerimeve pér tema t€ reja, ashtu edhe pérmes gatishmérisé pér t€ kontribuar me
ekspertiz€, cka déshmon ndérgjegjésimin e tyre pér réndésin€ e zhvillimit profesional té
vazhdueshém.

Gjaté vitit akademik 2024 — 2025, Shkolla e Magjistraturés ka trajnuar:

- 259 gjyqtaré,

- 229 prokuroré,

- 134 oficer€ t€ policis€ gjyqésore

- 18 kancelaré,

- 25 ndihmés ligjoré,

- 16 késhilltaré ligjoré

- 26 avokaté shteti

- 23 inspektoré dhe ndihmés inspektoré prané Inspektorit té Larté t€ Drejtésise.
- 8 hetues té€ Byros¢ Kombétaret &€ Hetimit

- 5 koordinatoré té€ Drejtoris€ s€ Pérgjithshme Antikorrupsion
- 68 kandidaté pér magjistraté

NE¢ total, 811 subjekte kan€ marré€ pjesé té€ paktén njé heré né veprimtarité trajnuese t& Shkollés
s€ Magjistraturés, duke treguar pérfshirje t€ gjeré dhe interes t& vazhdueshém pér zhvillim
profesional né té gjitha hallkat e sistemit té drejtésisé.

2.3 Analiza e nevojave pér trajnim dhe miratimi i kalendarit té aktiviteteve trajnuese
Gjaté periudhés 5-19 janar 2024, Shkolla e Magjistraturés zhvilloi 14 takime me

gjykatat dhe prokurorit€¢ né rrethe t€ ndryshme té€ vendit, me q€llim pé€rmirésimin e

bashképunimit me magjistratét dhe identifikimin e nevojave pér trajnim t€ gjyqtaréve,

prokuroréve, késhilltaréve ligjoré dhe népunésve té tjeré gjyqésoré civilé.

Né kéto takime morén pjesé 251 magjistraté dhe pérfagésues institucional€, pérfshiré gjyqtare,
prokuroré dhe avokaté té€ shtetit.
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Diskutimet u fokusuan né€ pérmirésimin e cilésis€ dhe efektivitetit t&€ programeve té
formimit vazhdues, ku u theksuan disa ¢éshtje kryesore, ndér to:

o RéndéEsia e mentorimit dhe e mbéshtetjes mé té strukturuar pér kandidatét e vitit té treté;

e Nevoja pér fleksibilitet né formatet e trajnimit, pérfshiré zhvillimin e trajnimeve
rajonale dhe online;

o Pérzgjedhja e kujdesshme e ekspertéve/lehtésuesve, me fokus né€ eksperiencén praktike
dhe orientimin drejt zgjidhjeve konkrete;

e Pérmirésimi i procesit t&€ njoftimeve pér pjesémarrje, me dérgimin e ftesave né€ kohé té
mjaftueshme;

o Kirijimi i mekanizmave pér vlerésimin e efektivitetit t€ trajnimeve;

e Zhvillimi 1 tematikave mé t€ orientuara drejt praktikés gjyqésore dhe problematikave
aktuale né sistemin e drejtésisé;

o Rritja e qasjes né materialet e trajnimeve dhe botimeve shkencore pérmes platformés
online t€ Shkoll€s.

Sugjerimet e mbledhura nga kéto takime u pérdorén si bazé pér hartimin e Programit
Tematik Trevjecar 2024-2027, i cili pérfshin module té strukturuara sipas fushave té s€ drejtés
dhe synon rritjen e cilésis€é, koherencés dhe vazhdimésisé né formimin profesional té
magjistratéve.

NE pérgatitjen e Programit dhe té Kalendarit t€ aktiviteteve trajnuese pér vitin akademik
2024-2025, si edhe ¢do vit tjeté€r, u ndoq gjithashtu njé metodologji bashkékohore dhe
gjithépérfshirése, e cila ndérthurte burime t€ ndryshme informacioni dhe instrumente analitike.
Hapat kryesoré t€ procesit pérfshinin:

o Mbledhjen dhe analizimin e pyetésoréve t€ pjesémarrésve dhe té raporteve té
ekspertéve/lehtésuesve pas ¢do aktiviteti trajnues;

o Evidentimin e interesit t€¢ shfaqur gjaté diskutimeve dhe aktiviteteve interaktive (si
sesione brainstorming ose debate tematike);

e Konsultimin me institucionet e sistemit t€ drejtésis€é dhe partnerét kombétaré e
ndérkombétaré té Shkollés;

e Harmonizimin me legjislacionin e ri q€ ndikon né veprimtariné e drejtésisé dhe né
procesin e pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Evropian, si dhe me reformat
institucionale dhe angazhimet ndérkombétare t€ Shqipérisé;

e Analizén e zhvillimeve t€ fundit né€ jurisprudencén e Gjykatés Evropiane t€ té Drejtave
t&¢ Njeriut dhe t€ Gjykaté€s sé Drejtésis€é s€¢ Bashkimit Evropian, pér té€ siguruar
pérditésimin e pérmbajtjes s€ moduleve trajnuese.

Né pércaktimin e numrit t&€ aktiviteteve trajnuese u mbajt né konsideraté edhe e
drejta/detyrimi 1 magjistratéve pér t& marré pjes€ né t€ paktén pesé dité t€ plota n€ vit (ligji nr.

96/2016, neni 5, pika 3).

Ké&shilli Drejtues, me vendimin nr. 18, daté 16.5.2024, miratoi Programin Tematik trevjecar
2024-2027, dhe me vendimin nr. 20, dat€ 30.5.2024, miratoi kalendarin e aktiviteteve trajnuese
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pér vitin akademik 2024-2025, t€ cilat u publikuan menjéheré né fagen zyrtare té€ Shkollés sé&
Magjistraturés.

Programi Tematik 3-vjecar, i miratuar pér periudhén 2024-2027, ka sjell€ njé€ qasje t€ re dhe
té strukturuar n€ Formimin Vazhdues, duke organizuar aktivitetet né€ module té specializuara
qé pérfshijné fushat kryesore té drejtésis€ dhe nevojat praktike t&€ gjyqtaréve, prokuroréve,
késhilltaréve dhe ndihmésve ligjoré. Ky program ka mundésuar harmonizimin e tematikave me
zhvillimet ligjore dhe jurisprudencén ndérkombétare

Kalendari dhe programi tematik iu pércollén Késhillit t€ Larté Gjyqésor, Késhillit t&€ Larté té
Prokurorisé si dhe kryetaréve té gjykatave dhe drejtuesve t&€ prokurorive té rretheve dhe té
apelit, Avokaturés s€ Shtetit, Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé, si dhe elektronikisht t& gjithé
magjistratéve n€ detyre.

Né vijim, kryetarét e gjykatave dhe drejtuesit e prokurorive dérguan listat e pjes€émarrésve mbi
bazén e formularéve t€ aplikimit pér secilén temé trajnimi.

Mg pas, Késhilli 1 Larté Gjyqésor dhe Késhilli 1 Larté 1 Prokurorisé miratuan pjesémarrjen e
gjyqtaréve dhe prokuroréve né€ programin e Formimit Vazhdues, sipas kétij kalendari.

2.4 Metodologjia

Aktivitetet trajnuese t€ vitit akademik 2024-2025 u zhvilluan kryesisht né€ auditorét e Shkollés
s€ Magjistraturés dhe, né disa raste, né¢ formate rajonale dhe online, duke ndjekur
metodologjiné q€ favorizon interaktivitetin dhe diskutimin mes ekspertéve, lehtésuesve dhe
pjesémarrésve.

Trajnimet kombinuan prezantimet me diskutimin e ¢éshtjeve té praktikés, ushtrime me raste
dhe quiz-e interaktive, duke u fokusuar né zgjidhje praktike dhe krahasimin me standardet
ndérkombétare.

Ekspertét dhe lehtésuesit u udhézuan qé ndérhyrjet gjaté sesioneve té€ jené konstruktive, té
shpérndara dhe jo dominuese, duke i 1€né€ hapésiré pjes€émarrésve pér té€ diskutuar ¢éshtjet e
ngritura. Diskutimet bazoheshin tek vendimet unifikuese t€ Gjykatés s€ Larté, jurisprudenca
ndérkombétare dhe analizat krahasuese me legjislacionin e Bashkimit Evropian dhe té shteteve
té tjera. Cdo panel koordinonte paraprakisht ¢éshtjet qé do té trajtonte secili ekspert pér té
siguruar nj€ trajnim té qarté dhe t€ strukturuar.
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2.5 PROJEKTI I BINJAKEZIMIT “FORCIMI I EFIKASITETIT, INTEGRITETIT
DHE PROFESIONALIZMIT TE SISTEMIT TE DREJTESISE DUKE
PERMIRESUAR KAPACITETET E SHKOLLES SHQIPTARE TE
MAGJISTRATURES”

Risité:

Gjaté vitit raportues, né¢ bashképunim me projektin e Binjakézimit “Forcimi i efikasitetit,
integritetit dhe profesionalizmit té sistemit té drejtésisé duke pérmirésuar kapacitetet e Shkollés
Shqiptare té Magjistraturés”, u realizuan disa pé€rmir€sime me ndikim t€ drejtpérdrejté né
cilésiné dhe modernizimin e programit té formimit vazhdues.

Sé pari, nisi analiza e vlerésimit t€ ndryshimeve t€ mundshme metodologjike né funksion té
pérmirésimit t€ metodologjisé sé hartimit dhe ofrimit t€ programit t€ trajnimit vazhdues. Né
kété kuadér, u zhvillua njé€ trajnim trajnerésh né€ bashképunim me shkollén italiane. Ky trajnim
kontribuoi edhe né rritjen e kompetencés, eficiencés dhe motivimit t€ trupés sé trajneréve t&
Shkollés

Sé dyti, Shkolla e Magjistraturés ka nisur t€ forcojé kapacitetet e saj né drejtim té digjitalizimit
té programeve té formimit vazhdues. Né kuadér t€ projektit, me ndihmén e teknologjis€, u
pérgatit njé program 1 dedikuar trajnimi mbi zbatimin e jurisprudencés s¢ GJEDNIJ-s&, me fokus
té veganté te ¢éshtjet e pronés, si dhe u zhvillua njé modul online pér magjistratét. Ky modul
bazohet né€ rezultatet e vlerésimit t€ nevojave dhe shogérohet me ndértimin e kapaciteteve pér
aplikimin e modeleve bashkékohore té t&€ mésuarit online.

Kéto rezultate pérbéné kontribut t€ réndésishém né modernizimin e vazhdueshém té
programeve t€ trajnimit, rritjen e cilésis€é sé formimit t€ magjistratéve dhe forcimin e
kapaciteteve institucionale t€ Shkoll€s s€ Magjistraturés.

2.6 RRITJA E EFICIENCES SE TRAJNIMIT VAZHDUES, FORCIMI I
BASHKEPUNIMIT ME GJYKATAT DHE PROKURORITE, SI DHE FORCIMI I
ROLIT DHE KONTRIBUTIT TE MAGJISTRATIT”

Gjaté vitit akademik 20242025, Shkolla e Magjistraturés ka fokusuar aktivitetet € Programit
té Formimit Vazhdues né:
1. Rritjen e eficiencés sé trajnimit:
e Pérmirésimi 1 metodologjive trajnuese, duke kombinuar prezantimet me diskutime,
kazuse praktike, quiz-e interaktive dhe raste t€ bazuara né jurisprudencén
kombétare dhe ndérkombétare.

e Pérdorimi fillestar 1 Sistemit t€ Menaxhimit t€ Veprimtaris€ s€ SHM-sé
(SMVSHM) pér té€ ndihmuar né organizimin e trajnimeve, monitorimin e
pjesémarrjes dhe shpérndarjen e materialeve.

2. Forcimin e bashképunimit me gjykatat dhe prokurorité:

o Organizimi 1 takimeve dhe diskutimeve té drejtpérdrejta me gjykatat dhe

prokurorité pér pércaktimin e nevojave trajnuese.
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o Pérfshirja aktive e kryetaréve t€ gjykatave dhe drejtuesve té€ prokurorive né€ hartimin

e listave té pjesémarrésve dhe sugjerimin e tematikave.
3. Forcimin e rolit dhe kontributit té magjistratit:

o Magjistratét pérfshihen jo vetém si pjesémarrés, por edhe si kontribues me
sugjerime pér temat e trajnimeve, ndihmén né pérgatitien e materialeve dhe
eksperiencén praktike gjaté sesioneve.

o Rritja e ndérveprimit dhe pjes€marrjes aktive t€ magjistratéve né diskutime dhe
zgjidhjen e ¢é€shtjeve praktike gjaté trajnimeve.

Kjo gasje ka ndihmuar n€ pérmirésimin e cilésisé s€ trajnimeve, rritjen e efikasitetit t€ formimit
profesional dhe forcimin e rolit t&€ magjistratit si pjes€ aktive né procesin e zhvillimit
profesional té sistemit t& drejtésisé.

2.7 REALIZIMI I KALENDARIT TE TRAJNIMEVE

Trajnimet e planifikuara pér vitin akademik 2024-2025, gjaté periudhés tetor 2024 —
korrik 2025, ishin fillimisht 153, por ky numér u rrit né 180 aktivitete trajnuese, si pasojé e
kérkesave pér bashképunim nga partneré kombétaré dhe ndérkombétaré, si dhe pas vlerésimit
pér zhvillimin e trajnimeve t€ reja gjaté kétij viti akademik.

Pjesa mé e madhe e trajnimeve u zhvilluan n€ mjediset e Shkoll€s s¢ Magjistraturés, ndérkohé
qé€ njé pjesé e tyre, ishin edhe trajnime rajonale té cilat u zhvilluan né qytete t€ ndryshme té
RSH-sé.

Disa nga trajnimet rajonale t€ zhvilluara jané si mé poshté:

Né kuadér t€ projektit t€ pérbashkét t€ Bashkimit Evropian dhe Késhillit t&€ Evropés

PRO-FREX, né partneritet me Shkollén e Magjistraturés né Shqipéri, u zhvillua trajnimi 1
trajneréve me temé: “Pérmirésimi i standardeve evropiane pér padité SLAPP dhe liria e
shprehjes né Shqipéri”, né qytetin e Pogradecit, n€¢ datat 5-6 dhjetor 2024.
Duke trajnuar trajneré vendas népérmjet késaj nisme, Ké&shilli i Evropés dhe Shkolla e
Magjistraturés synojné té€ krijojné njé sistem té€ géndrueshém trajnimi kaskadé. Kjo qasje
siguron g€ njohurité dhe mjetet e fituara gjaté seminarit t€ arrijn€ audiencé mé té gjeré ligjore
dhe gjyqésore, duke forcuar pérfundimisht pérpjekjet e Shqipéris€ pér t&€ mbrojtur fjalén e liré
dhe pér t€ luftuar SLAPP-té€ n€ pérputhje me standardet evropiane t€ t€ drejtave té njeriut.
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Foto. 1. ToT, “Pérmirésimi i standardeve evropiane pér padité SLAPP dhe liria e shprehjes
né Shqipéri”

Né kuadér t€ Projektit t€ Binjakézimit, “Forcimi i efikasitetit, integritetit dhe
profesionalizmit té sistemit té drejtésisé duke pérmirésuar kapacitetet e Shkollés Shqiptare té
Magjistraturés", mé datat 24-26 qershor 2025 u zhvillua né€ qytetin e Pogradecit trajnimi i
trajneréve me temé “Rishikimi i Programit t€ Formimit Fillestar”. Ky aktivitet kishte pér qéllim
forcimin e kapaciteteve pedagogjike té trajneréve t€ Shkollés sé¢ Magjistraturés dhe
harmonizimin e metodologjisé sé formimit me standardet dhe praktikat mé t€ mira evropiane.
Gjaté trajnimit u diskutua mbi pérmirésimin e strukturés s€ programit, pérdit€simin e moduleve
dhe pérshtatjen e pérmbajtjes mésimore me nevojat aktuale t€ sistemit t€ drejtésis€ dhe procesin
e integrimit evropian.

Foto 2. ToT “Rishikimi i Programit té Formimit Fillestar”

Trajnime né bashképunim me donatoré:



Partnerét ndérkombétaré mbéshtetén disa prej aktiviteteve trajnuese té€ Shkollés. Numri
mé 1 madh 1 trajnimeve €shté realizuar nga veté Shkolla e Magjistraturés edhe pse kérkesat pér
mbéshtetje nga partnerét ndérkombétaré kané qené té shumta. Shkolla éshté kujdesur né
ményré aktive g€ mbéshtetja e partneréve ndérkombétaré t€ bazohej né nevojat reale t&€ SHM-
sé dhe projektet t&¢ mos mbivendoseshin me njéri-tjetrin. Pér két€ arsye, kjo mbéshtetje ka
konsistuar, mé sé shumti, né dhénien e ekspertiz€s dhe né ¢€shtjet e organizimit.

T& dhénat statistikore pér aktivitetet trajnuese né bashképunim me partneré
ndérkombétaré 1 gjeni si mé poshté:

NUMRI'I TRAINIMEVE SIPAS MUAJVE
PER VITIN AKADEMIK 2024-2025
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™ Trajnime SHM
™ Trajnime té mbéshtetura/té zhvilluara me donatoré

™ Trajnim Trajnerésh

Grafiku nr. 1. Numri i trajnimeve sipas muajve pér vitin akademik 2024-2025

Tabela nr. 1. Shpérndarja mujore e aktiviteteve pér vitin akademik 2024-2025

Trajnime té mbéshtetura/té

Trajnime SHM Trajnim Trajnerésh

zhvilluara me donatoré

1 Shtator 2024 0 3 0
2 Tetor 2024 16 2 1
3 Néntor 2024 12 5 0
4 Dhjetor 2024 10 10 1
5 Janar 2025 15 1 0
6 Shkurt 2025 14 4 0
7 Mars 2025 15 4 1
8 Prill 2025 15 7 0
9 Maj 2025 15 2 0
10 Qershor 2025 19 6 2
11 Korrik 2025 2 3 1

— =
_— ———




Raporti i trajnimeve né bashképunim
me partneré ndérkombétaré me ato
té organizuara vetém nga ShM

W Trajnime SHM  ® Trajnim me donatoré

Grafiku nr. 2. Trajnimet né bashképunim me partneré ndérkombétaré/trajnime té
organizuara nga SHM-ja, 2024-2025

Né njé véshtrim krahasues me vitin akademik 2023-2024, vihet re njé rritje e
aktiviteteve trajnuese t€ zhvilluara né bashképunim me partnerét ndérkombétaré.
Disa nga trajnimet me bashképunétoré paraqiten si mé poshté:

e Shkolla e Magjistraturés, n€ bashképunim me Prezencén e OSBE-s€ né Tirané, zhvilloi
né datat 7 dhe 8 Néntor 2024, aktivitetin trajnues me temé.: “Hetimi dhe Gjykimi i
Veprave Penale lidhur me Prokurimin Publik dhe Korrupsionin", né Tirané.

Foto 3. “Hetimi dhe Gjykimi i Veprave Penale lidhur me Prokurimin Publik dhe
Korrupsionin”



Shkolla e Magjistraturés né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme té Pronésisé
Industriale (DPPI), s€ bashku me Projektin Shqiptaro-Zviceran pér Pronésiné
Intelektuale (ALSIP) , zhvilloi mé daté 8 néntor 2024, aktivitetin trajnues me temé:
“Praktika gjyqésore e Gjykatés Administrative né lidhje me Pronésiné Industriale dhe

Intelektuale”, né Tirané.

jo=—

Kryqézimi i Inteligjenc'e:
Metaversin dhe té drej

Foto 4. “Praktika gjygésore e Gjykatés Administrative né lidhje me Pronésiné
Industriale dhe Intelektuale”

Shkolla e Magjistraturés, mé datat 10-11 dhjetor 2024, né bashképunim me EIPA,
Institutin Evropian té Administrat€s Publike, né mbéshtetje t€ Programit t& Asistencés
Teknike té€ Luksemburgut pér Shqipéring€, zhvilloi aktivitetin trajnues me temé:
“Paragjykimet dhe Njéanshméria Njohése né Procesin Gjyqésor”, pran€ ambienteve té
Shkoll€s sé Magjistraturés, né Tirané.




Foto 5. “Paragjykimet dhe Njéanshméria Njohése né Procesin Gjygésor”

Shkolla e Magjistraturés, né bashképunim me UNCTAD, né datat 20 dhe 21 janar 2025,
zhvilloi aktivitetin trajnues me temé “Céshtjet e konkurrencés né sektorét e rregulluar,
sektorét e rregulluar dhe parimi i konkurrencés sé liré, aksesi né treg, konkurrenca dhe
¢mimet e pércaktuara, diskutimi i rasteve praktike né fushén e energjisé dhe
telekomunikacionit. Céshtjet e konkurrencés né tregun digjital, natyra e tregut digjital,
pozitat dominuese, kontrolli i grupimeve, balanca midis konkurrencés dhe zhvillimit
teknologjik, diskutimi i rasteve praktike.”, prané ambienteve t€ Shkollés sé
Magjistraturés, né Tirané.




Ké&shilli 1 Evropés né bashképunim me Shkollén e Magjistraturés, né datat 24 dhe 25
shkurt 2025, organizuan trajnimin me temé&: “Zbatimi i jurisprudencés sé Gjykatés
Evropiane té té Drejtave té Njeriut lidhur me ¢éshtjet e korrupsionit té nivelit té larté,
pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit”’, n€ Tirang.
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Foto 7. “Zbatimi i jurisprudencés sé Gjykatés Evropianér té té Drejtave té Njeriut lidhur me
¢éshtjet e korrupsionit té nivelit té larté, pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit”

Shkolla e Magjistraturés n€ bashképunim me Késhillin e Evropés, mé daté 13 mars
2025, zhvilloi aktivitetin trajnues me temé: “Siguria e gazetaréve me fokus né
standardet anti-SLAPPS”, pran€ ambienteve t€ Shkollés s€ Magjistraturés, n€ Tirané.




Foto 8. “Siguria e gazetaréve me fokus né standardet antt SLAPPS

e Zyra e Késhillit t&¢ Evropés né Tirané, n€ bashképunim té ngushté me Shkollén e
Magjistraturés, organizoi trajnimin me temé: “Garantimi i integritetit té zgjedhjeve,
ndjekja, hetimi dhe gjykimi i krimeve zgjedhore”, mé datat 10-11 prill 2025, né Tirané.

Foto 9. “Garantimi i integritetit té zgjedhjeve, ndjekja, hetimi dhe gjykimi i krimeve
zgjedhore”

e Mg 20 gershor 2025, Shkolla e Magjistraturés, né bashképunim me Akademiné e sé
Drejtés Evropiane (ERA), organizoi trajnimin me temé: “Lufta kundér korrupsionit né
Bashkimin Evropian dhe né Shqipéri”, 1 zhvilluar né ambientet e Shkoll€s sé
Magjistraturés.
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Foto 10. ndér korruponit né Bashkimin Evroian dhe né Shqipéri”

2.8 TEMAT E TRAJNIMEVE

Trajnimet ¢ formimit vazhdues kan€ si synim t€ jené té specializuara dhe sa mé prané
nevojave t€ sistemit t€ drejtésis€é me q€llim forcimin e kapaciteteve té tij. Pér kété arsye, SHM-
ja ka miratuar programin tematik 3-vjecar 2024-2027, i cili pérmban module dhe tema té
mévetshme trajnimi né disa fusha:

- E drejté private?, 9 module dhe 5 trajnime t& mévetshme;

- E drejté publike®, 28 module dhe 7 trajnime t&é mévetshme;

- (Ceéshtje t€ etikés, integritetit, deontologjis€ dhe komunikimit;
- (Céshtje t€ menaxhimit gjyqésor.

Késhtu, gjaté vitit akademik 2024-2025, SHM-ja ka organizuar trajnime t€ posagme t&é
orientuara n€ fusha t€ ndryshme t€ sé drejté€s dhe pér grupe t€ caktuara subjektesh, si pér
shembull:

- trajnime pér té drejtat e njeriut: E drejta pér informim dhe mbrojtja e t€ dhénave personale.
Ndikimi 1 legjislacionit t€ ri t&€ mbrojtjes se t€ dhénave personale né punén e gjyqtaréve,
prokuroréve dhe népunésve té caktuar pér marrédhéniet me publikun dhe median. Gjyqtari
pér Median dhe roli i tij n€ informimin e medias dhe publikut pér ¢éshtjet gjyqésore. Roli
1 gjyqtarit pér median né forcimin e besimit t€ publikut tek drejtésia. Rregullat bazé té
vendosura nga Komisioni Evropian pér Efikasitetin e Drejtésisé (CEPEJ), pér komunikimin
né€ fushén e Drejtésis€; Komunikimi i gjyqésorit dhe i prokurorisé me mediat dhe publikun.

2 Shénim: Né fushén e s€ drejtés private pérfshihen module dhe tema né té drejté civile, materiale dhe procedurale,
né t€ drejté familjare, né té drejté tregtare dhe né té drejtén e punés.
3 Shénim: Né fushén e sé€ drejtés publike pérfshihen module dhe tema né té drejté penale, materiale dhe
procedurale, né t€ drejté administrative, né t€ drejté kushtetuese dhe té drejtat e njeriut.
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E drejta pér informim dhe mbrojtja e t€ dhénave personale gjat€ veprimtarisé gjyqésore.
Ndikimi 1 legjislacionit t€ ri t€ mbrojtjes s€ t& dhénave personale n€ punén e gjyqtaréve,
prokuroréve dhe népunésve té caktuar pér marrédhéniet me publikun dhe median; Ndalimi
1 diskriminimit n€ ligjin ndérkombétar, evropian dhe shqiptar. Standardet dhe barra e
provés. Marzhet e vlerésimit. Arsyetimi i vendimit nga gjykata. E drejta e ankimimit;
Perspektiva gjinore dhe diskriminimi. Shpérblimi i démit né rastet e diskriminimit;
Komisioneri pér diskriminimin. Pozicioni procedural i Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi né€ Gjykaté. Natyra e vendimeve té€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi. Praktika e GIEDNJ dhe GJED dhe gjykatave né Republikén e Shqipérisé
lidhur me parimin e barazis¢ dhe mos diskriminimit.

trajnime pér temat qé lidhen me korrupsionin dhe trajnime pér SPAK-un: Trajnim mbi
zbatimin e Jurisprudencés s€¢ GJEDNJ-sé pér ¢€shtjet e korrupsionit, pastrimit t€ parave
dhe financimit té terrorizmit; Individualizimi i figurave t€ veprés penale t&€ korrupsionit.
Tipizimi i korrupsionit aktiv, ndérmjetésimit pér korrupsion dhe korrupsionit. Pércaktimi i
pérgjegjésisé penale t€ ndérmjetésit korruptiv. Fusha e zbatimit t€ nenit 245/1 né raport me
figurat e posacme t€ veprave penale t€ korrupsionit. Veprimet hetimore dhe mjetet e
posacme t€ kérkimit t€ provés n€ veprat penale té korrupsionit; Shkelja e parimit t€ trajtimit
té barabarté n€ procedurat e prokurimit publik si vepér penale. Hetimi efektiv dhe gjykimi
bazuar né parashikimet e legjislacionit t&€ prokurimit publik dhe Kodit Penal.

trajnime pér administratén gjyqésore dhe kancelarét: Roli 1 Késhillit t€ Gjykatés né
pérmirésimin e performancés; Roli 1 Kancelarit t€ Gjykatés né rritjen e treguesve té
performancés s€ administratés gjyqésore dhe zgjerimin e aksesit né gjykaté; Roli 1 ndihmés
efektive t€ administratés gjyqésore né rritjen e eficiencés s€ kohés gjyqésore;

trajnime pér “soft skills”, etiké, sjellje dhe komunikim: Trajnim mbi Guidén pér Kodin e
Ri t& Etikés; Integriteti si harmonizim dhe respektim i vazhdueshém té vlerave etike,
parimeve dhe normave t€ pérbashkéta qé¢ mbéshtesin dhe pércaktojné prioritetin e interesit
publik mbi interesin privat. Integriteti si forcé pér t€ punuar né€ njé situat€ edhe nése ajo
€shté e pakéndshme. Integriteti njé€ zgjedhje personale, njé praktiké e t€ genit t€ ndershém
dhe e té treguarit t€ njé besnikérie t€ géndrueshme dhe t€ pakompromis ndaj parimeve dhe
vlerave té forta morale dhe etike; Paanshméria; Paragjykimi dhe njéanshméria e
pavetédijshme, dy koncepte apo procese q€¢ mund té ndikojné né ményré té thellé né
ményrén si njerézit perceptojné dhe interpretojné€ botén rreth tyre dhe mund té kené€ pasoja
té réndésishme pér sjelljen dhe vendimet e tyre. Réndé€sia q€ njerézit t€ jené t€ vetédijshém
pér kéto procese dhe t& punojmé pér t€ minimizuar ndikimin e tyre n€ ményrén toné té
menduarit dhe t€ sjelljes.; Paragjykimi dhe njéanshméria e pavetédijshme (konjitive) né
gjykim si procese g€ ndikojné n€ ményrén se si magjistratét analizojné€ dhe vendosin rreth
rasteve gjyqésore. Procese t€ lidhura me perceptimet, besimet dhe pérvojat e tyre té
paracaktuara dhe mund té ndikojné né objektivitetin e vendimeve té tyre;. Reduktimi i
efektit t&€ paragjykimeve dhe njéanshmérisé€ sé pavetédijshme né gjykim, pér t€ minimizuar
ndikimin: e stereotipeve dhe pérvojave personale; e mediave dhe shoqéris€; e presionit
profesional dhe kulturés gjyqésore si dhe njohurive té pérziera me emocionet; Inteligjenca
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emocionale dhe stresi: Inteligjenca emocionale si aftési e njeriut: pér t€ kuptuar dhe
menaxhuar ndjenjat e veta dhe té€ té tjeréve n€ ményré efektive; pér t€ njohur, vlerésuar dhe
pérdorur ndjenjat me gé€llim drejtimin e sjelljes sé individit dhe menaxhuar marrédhéniet
me t& tjerét; pér t€ pérballuar sfidat dhe stresin né ményré té suksesshme, duke pasur
marrédhénie mé t€ mira me t& tjerét dhe arritur sukses né puné dhe né jeté; Komunikimi
institucional i magjistratit; Lidershipi n€ gjykaté dhe prokurori, thelbésor pér funksionimin
e drejtésisé n€ shoqéri. Lidershipi n€ gjykaté dhe prokurori luan njé rol ky¢ né mbrojtjen e
drejtésis€é dhe sigurimin e respektimit t€ ligjit pér t€ gjithé qytetarét. Lidershipi né gjykaté
dhe prokurori shérben si model pér standardet e integritetit dhe profesionalizmit n€ sistemin
e drejtésisé.; Integriteti, kompetenca, pavarésia, transparenca dhe efikasiteti, si
karakteristikat e nj€ lidershipi té forté n€ gjykaté dhe prokurori. Lidershipi duhet té jené né
gjendje t€ menaxhoj€ dhe drejtojé proceset gjyqésore dhe prokuroriale né ményré efikase
dhe t€ sigurojé q¢ drejtésia t&€ béhet n€ njé kohé té arsyeshme.

- trajnime té fokusuara pér gjyqtaré: Shkrimi dhe arsyetimi ligjor. Vegorité e vendimit té
gjyqtarit t&€ hetimeve paraprake, seancés paraprake dhe gjyqtarit t€ themelit n€ raport me
kérkesat e paléve si refleksion i arsyetimit né pavarésin€ e gjykatés; Procesi 1 rishikimit té
vendimeve t€ Autoriteteve Kontraktore n€ shkallé administrative dhe ankimi né gjykaté.
Réndésia e shpejtésisé né gjykimin gjyqésor pér vendimmarrjet e Komisionit t€ Prokurimit
Publik.

- trajnime té fokusuara pér prokuroré: Krimi Kibernetik; Trajnim mbi vendin e ngjarjes;
Liria e shprehjes s€ gjyqtaréve dhe prokuroréve. Kufizimet né lirin€ e shprehjes pér
gjyqtarét dhe prokurorét. Sekreti hetimor dhe liria e shprehjes; Diskriminimi dhe integriteti;
Kuadri global dhe evropian pér luftén kundér korrupsionit.

2.9 TRAJNIME TRAJNERESH

Né vitin akademik 2024-2025 ka pasur gjithsej 6 (gjashté) aktivitete trajnimi trajnerésh,
té cilat kan€ gené me shumé interes pér pjesémarrésit pér shkak se jané fokusuar mé tepér né
zhvillimin e aftésive t€ tyre trajnuese dhe né metodologjiné e zhvillimit té trajnimit sipas té
cilés synohet t€ pércohen njohuri, afté€si dhe kompetenca té€ paracaktuara né kurrikulén dhe
objektivat e nj€ aktiviteti trajnues, konkretisht:

- “Lehtésuesit e rinj”, né bashképunim me IRZ, daté 24 tetor 2024
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- “Padité Strategjike kundér pjesémarrjes sé Publikut”, né bashképunim me PRO-FREX-A,
né datat 5 — 6 dhjetor 2024

- “Gjykimi civil pér Rops dhe transferimet sektoriale”, né bashképunim me SSR, né datat
11-12-13 mars 2025.

Foto nr. 12. T oT, Gjykimi civil pér Rops dhe transferimet sektoriale

- “Njohuri mbi aftésité e TI pér Magjistratét”, né bashképunim me KE, n€ daté 5 gershor
2025

- “Rishikimi i Programit té Formimit Fillestar”, né bashképunim me Projektin e
Binjakézimit — “Forcimi 1 efikasitetit, integritetit dhe profesionalizmit t€ sistemit té




drejtésisé duke pérmirésuar kapacitetet e Shkollés Shqiptare t€ Magjistraturés", né datat
24-26 gershor 2025

Foto nr. 13, ToT, Rishikimi i Programit té Formimit Fillestar

- “Trajnim Trajnerésh pér dhunén né familje”, né bashképunim me Projektin e Binjakézimit:
“Forcimi 1 efikasitetit, integritetit dhe profesionalizmit t€ sistemit t€ drejtésis€é duke
pérmirésuar kapacitetet e Shkollé€s Shqiptare t€ Magjistraturés, né datat 14-15 korrik 2025

Foto nr. 14, ToT, Pér dhunén né familje




2.10 EKSPERTIZA

Aktiviteti trajnues dhe cilésia e tij jané t€ lidhura ngushtésisht me cilésiné e ekspertizés.
Shkolla e Magjistraturés dhe Ké&shilli Drejtues kané€ béré shumé kujdes qé té pérzgjedhin né
cilésin€ e ekspertit, profesionistét mé t€ miré t€ fushave té caktuara, pjesa mé e madhe e té
ciléve kané gené magjistraté né detyré, por edhe t€ pajisur me aftési pedagogjike, apo qé jané
trajnuar sipas formatit t€ trajnimit té trajneréve. Shkolla ka synuar qé pjesa mé e madhe e
ekspertizEs té jeté nga magjistratét né detyré. Ka gené gjithashtu shumé 1 ¢muar dhe i kérkuar
edhe kontributi i ekspertéve t€ fushave t€ ndryshme, pedagogé t€ nderuar, studiues té
mirénjohur té sé drejtés etj.

Tabela dhe grafiku me poshté, paraget, né ményré té pérmbledhur, llojin e ekspertizés né
Shkoll€ dhe raportin mes tyre. Vihet re qé magjistratét z€né vendin kryesor si eksperté né

Programin e Formimit Vazhdues, ku dominojné magjistratét gjyqtaré.

Gjithashtu vérehet njé rritje e ekspertizés s€ huaj né krahasim me njé vit mé paré€, kjo si
rrjedhojé e rritjes sé bashképunimeve me organizatat ndérkombétare pér mbéshtetje me
ekspertizé ndérkombétare té trajnimeve té programit t€ formimit vazhdues.

Tabela nr. 2 Ekspertét sipas kategorive, viti akademik 2024-2025

Nr. Angazhimi i ekspertéve sipas kategorive

1 Gjyqtaré 79

2 Prokuroré 23
Pedagogé té

3 Brendshém 8

4 Specialisté juristé 16

5 Specialisté fushe 2

6 Eksperté t€ huaj 51
Total eksperté 179

Angazhimi i ekspertéve sipas
kategorive

B Gjyqgtaré
M Prokuroré
Pedagogé té Brendshém
M Specialist juristé
B Specialiste fushe

M Eksperté té huaj



Dubhet theksuar se i njéjti kujdes éshté treguar edhe gjaté kétij viti akademik né rastin e
pérfshirjes s€ ekspertizés sé huaj. Partneréve ndérkombétaré u jan€ kérkuar t€ dhéna t& sakta
dhe t& verifikueshme mbi pérvojén profesionale té ekspertéve t&€ propozuar prej tyre, me qéllim
garantimin e cilésis€ dhe profesionalizmit né pérmbajtjen e aktiviteteve trajnuese.

Njé vémendje dhe kujdes i veganté i1 kushtohet edhe pérzgjedhjes dhe caktimit té
lehtésuesve dhe moderatoréve. Por, ndérsa moderatorét jan€ pjesé e panelit vetém né aktivitete
té nj€ réndésie t€ caktuar, apo qé lidhen me veganti t€ formatit t€ aktivitetit, dhe kan€ qené t&
rrallé né két€ vit, pér lehtésuesit Eshté treguar kujdes 1 posacém pér shkak se lidhja e tyre me
Shkollén synohet t€ jeté nj¢ lidhje afatgjaté, e specializuar né€ fushén e interesit té tyre dhe né
até ¢faré Shkolla sheh si prioritare dhe shikohet si njé investim qé do t’i shérbejé€, jo vetém
formimit vazhdues, por edhe atij fillestar, edhe kérkimeve e publikimeve.

Tabela dhe grafiku me poshté paraqgesin ndarjen sipas profileve té lehté€suesve té angazhuar né
programin e formimit vazhdues, pér vitin akademik 2024-2025.

Tabela nr. 3. Lehtésuesit sipas kategorive, viti akademik 2024-2025

Nr. Angazhimi i lehtésuesve sipas kategorive
1 Gjyqtaré 35
2 Prokuroré 20
3 Specialisté juristé 5
4 Specialisté fushe 4
Total lehtésues 64

Angazhimi i lehtésuesve sipas kategorive

6%

X

55%
31%

= Gjyqtaré = Prokuroré = Specialist juristé Specialiste fushe

Grafik nr. 4. Lehtésuesit sipas kategorive, viti akademik 2024-2025



Ekspertét dhe lehtésuesit i nénshtrohen njé procesi t€ vazhdueshém vlerésimi nga ana
e Shkollés s¢ Magjistratur€s, 1 cili pérfshin disa komponenté thelb&soré, si: seriozitetin né
pérmbushjen e angazhimeve t€ marra; bashképunimin me panelin dhe me sektorét pérkatés té
Shkoll€s; ndérveprimin me auditorin; cilésiné dhe pérgatitjen e materialeve trajnuese;
dorézimin n€ kohé t& dokumentacionit dhe materialeve pérkatése; si dhe vler€simet anonime
té pjesémarrésve né fund t€ ¢do aktiviteti.

Edhe gjaté vitit akademik 2024-2025, Programi i Formimit Vazhdues €shté pérballur me
véshtirési n€ lidhje me angazhimin e ekspertéve dhe lehtésuesve, pér shkak té vijimit t€ procesit
té rivlerésimit kalimtar (vetingut), 1€vizjeve t€ shpeshta brenda sistemit si dhe mbingarkesés né
puné. Kjo ka sjellé€ nevojén pér ndryshime t€ herépashershme né pérbérjen e paneleve dhe njé
numér mé t&€ kufizuar trajnerésh né dispozicion. Megjithaté, njé pjesé e miré e ekspertéve té
pérfshiré kané gené bashképunétoré afatgjaté t& Shkollés, me pérvojé t€ konsoliduar né fushat
pérkatése.

Gjaté kétij viti akademik, vijoi t& pérdoret si pjes€ e dokumentacionit t€ ¢do aktiviteti trajnues
Formulari 1 Vlerésimit pér ekspertét dhe lehtésuesit e panelit. Edhe pse plotésimi i tij nuk &shté
1 detyrueshém, géllimi kryesor i kétij formulari é€sht€¢ mbledhja e feedback-ut mbi ecuriné e
pérgjithshme té trajnimit nga njé kéndvéshtrim profesional t€ brendshém, si dhe vlerésimi 1
bashképunimit mes anétaréve té panelit.

Népérmjet kétij instrumenti, ekspertét dhe lehtésuesit japin vlerésime mbi: pérshtatshmériné e
kohés s€ trajnimit dhe ndarjen e saj ndérmjet panelistéve; arritjen e objektivave té trajnimit;
nivelin e interesit dhe bashképunimit t€ pjes€marrésve; cilésiné e diskutimeve té nxitura né
auditor; mbéshtetjen logjistike dhe organizative t€ ofruar nga Shkolla; si dhe pérmbushjen e
pritshmérive té tyre profesionale.

Gjithashtu, ekspertét japin vlerésime pér bashképanelistét e tyre lidhur me bashképunimin,
nivelin e angazhimit pér arritjen e géllimeve t€ trajnimit, aftésin€ pér t€ nxitur debat dhe
diskutim né auditor, si dhe njohurité profesionale mbi temén e trajtimit.

Referuar formularéve té vlerésimit t€ plotésuar nga pjes€émarrésit né aktivitetet trajnuese,
ekspertét/lehtésuesit jan€ vlerésuar shumé miré né€ disa komponenté ky¢. N€ veganti, ata jané
vlerésuar pér: (1) nivelin e larté t€ njohurive mbi temén e trajnuar; (2) aftésiné pér t€ inkurajuar
diskutimin dhe debatin n€ auditor; si dhe (3) aftésin€ pér té€ nxitur kérkimin dhe thellimin mbi
temén, duke ofruar materiale t€ pérgatitura q€ u kané shérbyer drejtpérdrejt pjes€marrésve né
punén e tyre t€ pérditshme.

2.11 PJESEMARRJA E GJYQTAREVE, PROKUROREVE DHE
PROFESIONISTEVE TE TJERE TE SE DREJTES

Shkolla ndjek procedurat g€ parashikon ligji pér pjesémarrje né programin e formimit
vazhdues.

Bashképunimi me gjykatat dhe prokurorité
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NE€ zbatim té ligjit nr. 115/2016, “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé”” dhe
ligjit nr. 96/2016, “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”,
kryetarét e gjykatave dhe drejtuesit e prokurorive, ashtu si edhe Ké&shilli 1 Larté Gjyqésor dhe
Késhilli 1 Larté i Prokuroris€, kané detyrimin ligjor pér t€ shprehur mendimin e tyre né€ lidhje
me Programin e Formimit Vazhdues. Dhénia e kétij mendimi institucional kontribuon
ndjeshém né pérmirésimin e procesit t& planifikimit dhe organizimit t€ trajnimeve, duke rritur
efikasitetin dhe duke shmangur vonesat apo mbivendosjet n€ kalendarin e aktiviteteve.

Duke gené né kontakt t€ drejtpérdrejté me problematikat e pérditshme té€ sistemit gjyqésor dhe
atij t€ prokuroris€, drejtuesit e kétyre institucioneve luajné€ njé rol t€ réndésishém si
lidhése” me Shkollén e Magjistraturés, duke mundésuar identifikimin mé té sakté t& nevojave
pér trajnim dhe adresimin e temave me réndé€si praktike mé té lart€ pér punén gjyqésore dhe
até t€ prokuroris€. Ky bashképunim i vazhdueshém ndihmon Shkollén té pérshtaté pérmbajtjen

‘uré

e programeve me zhvillimet mé t€ fundit n€ praktiké dhe legjislacion.

Edhe gjaté vitit akademik 2024-2025, kalendari vjetor i trajnimeve, s€ bashku me temat e
propozuara, iu pércoll ¢do kryetari gjykate dhe drejtuesi prokurorie n€ nivel rrethi dhe apeli. Si
¢do vit, dokumentacioni shogérohej me formularin e aplikimit pér gjyqtarét dhe prokurorét e
gjykatave dhe prokurorive t€ rretheve dhe t€ apelit. Né kété kuadér, iu kujtua réndésia e
shmangies sé€ pérzgjedhjes s€ t& njéjtave tema trajnimi brenda vitit, si dhe respektimi i detyrimit
té pércaktuar né€ nenin 5 té ligjit nr. 96/2016, lidhur me numrin e dit€ve t€ trajnimit gjaté njé
viti dhe né ciklin pesévjecar t& formimit vazhdues.

Bashképunimi me gjykatat dhe prokurorité ka vijuar té jet€ shumé i miré€ dhe konstruktiv, duke
reflektuar njé angazhim té€ géndrueshém institucional né mbéshtetje t€ misionit t&€ Shkollés sé
Magjistraturés pér forcimin e kapaciteteve profesionale t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve.

2.12 ROLI I SEKTORIT TE FORMIMIT VAZHDUES

Koordinimi dhe organizimi i t€ gjitha proceseve qé lidhen me realizimin e kalendarit
dhe aktiviteteve trajnuese kryhen nga Sektori i Formimit Vazhdues, nén drejtimin e Pedagogut
Pérgjegjés pér Formimin Vazhdues dhe Drejtorit t&€ Formimit Profesional. Procesi mbéshtetet
mé tej nga vendimmarrjet e Drejtorit t€ Shkoll€s, Késhillit Pedagogjik dhe Késhillit Drejtues,
né€ pérputhje me strukturén dhe procedurat e brendshme té institucionit.

Gjaté vitit akademik 2024-2025, Sektori i Formimit Vazhdues ka vijuar té keté njé ngarkesé
té larté pune, pér shkak t€ intensitetit t& aktiviteteve trajnuese dhe detyrimeve shtes€ q€ lidhen
me administrimin e t& dhénave dhe informacionit n€ Sistemin e Menaxhimit t€ Veprimtarisé
sé Shkollés sé Magjistraturés. Ky proces kérkon koordinim t€ vazhdueshém ndérmjet sektoréve
té brendshém, ekspertéve dhe institucioneve bashképunuese, duke siguruar saktési dhe
efikasitet n€ raportimin dhe dokumentimin e veprimtarive trajnuese.

Disa té dhéna mbi pjesémarrjen
- Fokusi kryesor i PFV-s¢€ jan€ magjistratét né detyré. Pér kété arsye, edhe numri mé 1 larté i

pjesémarrésve né trajnime €shté nga radhét e magjistratéve. Kété€ vit akademik, kemi véné
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re njé€ rritje t€ numrit t€ magjistratéve t€ cilét kan€ ndjekur trajnimet vazhduese. Grafiku né
vijim bén nj€ ndarje t€ subjekteve pjesémarrése né aktivitete sipas kategorive.

Pjesémarrja sipas kategorive né aktivitetet pér vitin
akademik 2024-2025
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Grafik nr. 5. Pjesemarrja sipas kategorive né aktivitetet pér vitin 2024-2025

Gjyqtarét, prokurorét, oficerét e policis€ gjyqésore dhe kategori té tjera t€ pérfshira né
aktivitetet e Programit t€ Formimit Vazhdues gjaté vitit akademik 2024—2025 jané regjistruar
né Sistemin ¢ Menaxhimit t€ Veprimtaris€é sé€ Shkoll€s s€¢ Magjistraturés (SMVSHM), né
pérputhje me listat e prezencés t€ mbajtura pér ¢do dité dhe sesion trajnimi.

Sekretaria shkencore e Formimit Vazhdues ka vijuar t€ ndjek€é me prioritet
komponentin e frekuentimit, duke mbajtur evidenca té sakta dhe té€ pérditésuara pér
pjes€émarrjen né ¢do aktivitet. Ashtu si né vitet e méparshme, pér ¢do dité trajnimi jané mbajtur
dy lista prezence — pér sesionin e paradites dhe até t€ pasdites — t€ nénshkruara nga
pjes€émarrésit, me g€llim garantimin e transparencés dhe saktésisé né€ raportim.

Gjaté vitit akademik 2024-2025, &éshté vérejtur se pjesémarrésit kané ndjekur né

ményré t€ rregullt aktivitetet trajnuese. Megjithaté, njé nga problematikat e identifikuara
mbetet mospérputhja ndérmjet numrit t€ ftesave t€ dérguara dhe pjes€marrjes faktike té
gjyqtaréve dhe prokuroréve né€ disa prej trajnimeve t€ planifikuara. Kjo €shté ndikuar kryesisht
nga ngarkesa e punés dhe angazhimet institucionale t€ pjes€marrésve potencialé.

Pér t€ adresuar kété sfidé€, Shkolla e Magjistraturés ka vijuar pérpjekjet pér t€ forcuar
komunikimin me gjykatat dhe prokurorité, me synimin qé né t€ ardhmen té krijohet njé
mekanizém mé i1 qéndrueshém bashképunimi dhe shkémbimi informacioni mbi nevojat pér
trajnim dhe pérfshirjen e pjes€marrésve.

Pjesémarrja n€ Programin e Formimit Vazhdues pérbén njé komponent t€ réndésishém
té sistemit t€ vlerésimit t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve, pérvec faktit qé trajnimet ndikojné
drejtpérdrejt né€ rritjen e performancés profesionale dhe cilésin€ e ushtrimit t€ funksionit. N&
kété kuadér, bashképunimi dhe mbéshtetja nga Késhilli i Larté Gjyqésor (KLGJ) dhe Késhilli
1 Larté 1 Prokurorisé (KLP) mbetet thelbésor pér zbatimin sa mé efektiv t€ Programit té
Formimit Vazhdues, né€ interes t€ Shkollés s€¢ Magjistraturés dhe t€ veté sistemit t€ drejtésise.
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Numri 1 aplikuesve pér ¢do aktivitet mesatarisht shkon nga njé minimum prej 25 (njézet
e pes€) deri né nj€ maksimum prej 60 (gjashtédhjeté) gjyqtaré/prokuroré, me pérjashtim té
rasteve kur kérkesat jané€ mé t€ uléta apo mé té larta. Megjithaté, ditén e aktivitetit, numri 1
pjesémarrésve ka shkuar n€ njé mesatare, prej 20 (njézeté) pjesémarrésish, n€ njé aktivitet.

Gjithashtu, konstatohet se ka gjyqtaré e prokuroré qé nuk kané aplikuar asnjéheré dhe
nuk kané marré pjesé n€ asnj€ sesion trajnues. Kéta pa dyshim pérb&jné njé grup t€ kufizuar,
dhe numri éshté shumé mé 1 ulét se né vitet paraardhése, por ky fenomen duhet t€ konsiderohet
seriozisht nga KLGJ-ja dhe KLP-ja. Shkolla e Magjistraturés, né¢ bashképunim me KLGJ-né
dhe KLP-né, do té vijojé t€ angazhohet pér té siguruar njé pjes€émarrje mé t€ madhe né
aktivitetet trajnuese nga ana e gjyqtaréve dhe prokuroréve.

Totali 0 dité trajnim

W Gjyqtaré m Prokuroré

Grafik nr. 8. Té dhéna mbi pjesémarrjen e magjistratéve né trajnimet vazhduese.

T€ dhéna mé t€ detajuara pér gjyqtarét dhe prokurorét mé vete, jepen né tabelén dhe
grafikun si vijon:

Tabela nr. 4. Ditét e pjesémarrjes né aktivitetet trajnuese pér ¢do gjyqtar dhe prokuror

Ditét Gjyqtaré Prokuroré
0-4 dite 127 105
Mbi 5 dité 150 124




Mbi 5 dité

0-4 dité

Gjyqtaré Prokuroré

m0-4 dité m Mbi 5 dité

Grafik nr. 9. Ditét e trajnimit pér kategorité gjyqtar dhe prokuror pér vitin akademik
2024-2025

Nga t€ dhénat e pasqyruara edhe né grafik, t€ dhénat e pérpunuara nuk kané shumé
ndryshim né raport me vitin e kaluar. Vazhdon té keté njé€ rritje t&€ frekuentimit té trajnimeve
né Shkollé nga ana e gjyqtaréve, si dhe numri 1 trajnimeve t€ frekuentuara nga gjyqtarét dhe
prokurorét ka qené relativisht i larté, duke pasur parasysh se ngarkesa e tyre né puné ka qené
shumé e madhe.

Viti akademik 2024-2025 ka treguar njé dinamiké té larté né
zhvillimin e aktiviteteve trajnuese dhe njé pérmirésim té métejshém né
organizimin institucional dhe bashképunimin me aktorét e sistemit té
drejtésisé. Pérvoja e kétij viti do té shérbejé si bazé pér rishikimin dhe
pérsosjen e métejshme té programeve té formimit vazhdues, duke synuar qé
trajnimi i magjistratéve té jeté gjithnjé mé i lidhur me nevojat reale té
praktikés gjyqgésore dhe té sistemit té drejtésisé né térési.
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3. BASHKEPUNIMI ME PARTNERET NDERKOMBETARE

3.1 Aktivitete té réndésishme gjaté vitit akademik 2024-2025

e Lancimi i Projektit té Binjakézimit “Fuqizimi i Efikasitetit, Integritetit dhe
Profesionalizmit né sistemin e drejtésisé me ané té pérmirésimit té kapaciteteve té
Shkollés Shqiptare té Magjistraturés.

Me mbéshtetjen e Bashkimit Evropian, filloi zbatimin né Shkollén e Magjistraturés Projekti i
Binjakézimit “Fuqizimi i efikasitetit, integritetit dhe profesionalizmit né sistemin e
drejtésisé me ané té pérmirésimit té kapaciteteve té Shkollés Shqiptare té
Magjistraturés.”, q€ éshté njé binjakézim me 3 institucione kombétare té trajnimit gjyqésor
né¢ BE — me Shkollén Kombétare t&€ Magjistraturés t€ Francés - ENM, me Shkollén e Larté té
Magjistraturés té Italis€ - SSM dhe Qendrén e Studimeve Gjyqésore t&€ Mbretéris€ s€¢ Vendeve
té Uléta — SSR.

Népérmjet ndérveprimit me institucionet kryesore t€ trajnimit gjyqésor né¢ Bashkimin
Evropian, Projekti synon té forcojé efikasitetin, integritetin dhe profesionalizmin e Shkollés sé
Magjistraturés gjaté periudhés 2024-2026 duke reformuar Programet ¢ Formimit Profesional
Fillestar dhe t€ Vazhduar si dhe Procesin e Rekrutimit né Shkollé. Duke pérmirésuar
kapacitetet e shkoll€s pér té térhequr mé shumé magjistraté té kualifikuar, do t€ jemi n€ gjendje
té prodhojmé grupe magjistratésh e kategorish t€ tjera, me cilési mé té larté, pér t€ dhéné njé
kontribut mé t&€ miré€ né€ forcimin kapaciteteve té sistemit gjyqésor.




e Leksion i hapur “Integriteti dhe Lidershipi né drejtimin e Prokurorisé”

Shkolla e Magjistraturés, né 26 néntor 2024, n€ bashképuni me Projektin EU4FAST organizoi
aktivitetin me temé: “Integriteti dhe lidershipi né pérgjithési. Drejtimi i prokurorisé né vecanti”
me kandidatét pér magjistraté t€ formimit fillestar. Aktiviteti konsistoi né njé leksion t& hapur
té z. Ben Séagerman, prokuror holandez, i njohur tashmé né Shqipéri pér shkémbimin e
eksperiencave midis prokuroréve, krijimin e urave lidhése pér bashképunim ndérkombétar, i
angazhuar né€ projekt pér ¢éshtje té trafikimit t&€ personave dhe emigracionit té paligjshém.

N¢ aktivitet kandidatét pér magjistraté u njohén me tematikat:
o cfaré éshté lidershipi dhe si duhet t’i qasemi integritetit si njé instrument normativ;
e roli i drejtimit t€ prokuroris€ (dhe ¢faré kérkon ai nga organizata dhe nga palét e tjera
té interesuara si¢ €shté policia);
e simund t€ paraqitet ¢€shtja gjygésore bindshém dhe me efektivitet né gjykaté;
e gjendja aktuale t&€ ¢éshtjeve né prokuroriné shqiptare.

Aktiviteti u konsiderua njé vleré e shtuar pérsa i takon pérfitimeve dhe dobishmérisé né
kryerjen e veprimeve t€ pérditshme t€ punés sé magjistratit né detyré.
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e Gjyqi Imitues “Trafikimi i Personave”

N¢ datat 4-5 dhjetor 2024, u zhvillua gjyqi imitues me temé: “Trafikimi 1 Personave”, né
bashképunim me Prezencén e OSBE.

Ky aktivitet n€ formatin “gjyq imitues” pér ¢éshtjet e trafikimit t€ personave pér kandidatét pér
magjistraté t€ Shkoll€s s€ Magjistraturés ofroi njé¢ mundési trajnimi népérmjet njé metodologjie
g€ 1 géndron afér realitetit t€ sallés s€ gjyqit, pér t€ mésuar dhe provuar zgjidhje té reja né
gjykimet penale dhe posac€risht né€ veprat e trafikimit t€ personave, t€ njohura pér
kompleksitetin e hetimit dhe gjykimit.

Objektivi 1 kétij aktiviteti ishte t€ ofronte ndihmé qé kandidatét t€ kuptojné problematikat dhe
sfidat tipike n€ ¢éshtjet e trafikimit t€ personave si dhe t’u mundésojé t€ mprehin aftésité pér
trajtimin e kétyre céshtjeve.

Ky trajnim u zhvillua né kuadrin e projektit “Avancimi i kapaciteteve trajnuese t€ Shkollés sé
Magjistraturés dhe Akademisé s€ Siguris€ né luftén kundér trafikimit t& genieve njerézoré”, qé
u zbatua me mbéshtetjen e geverive té Shteteve t€ Bashkuara, Norvegjisé dhe Italisé.
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e Partneriteti me Zyrén Gjyqésore té Britanisé sé Madhe
N¢ kuadér té Partneritetit Shqipéri-Mbretéri e Bashkuar, Ambasada Britanike né partneritet

me Zyrén Gjyqésore Britanike mundésuan zhvillimin e 2 vizitave té punés pér gjyqtarét
shqiptar€, q€ u zhvilluan gjaté datave 11-15 Néntor dhe 13-17 Janar 2025.

Vizitat e punés ofruan trajnim dhe mentorim pér gjyqtarét pjes€marrés, si dhe ndarjen e
praktikave mé t€ mira n€ zbatimin e shtetit t€ sé drejté€s mé efektivisht n€ luftén kundér krimit

té organizuar dhe korrupsionit.

=
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The Relatonship Betwoen Cognitve. Neuoscionce and Sexual Offending
The significance of ‘Freezing’ in RASSO cases

Aktivitet i Pérbashkét me Akademiné e Drejtésisé sé Kosovés “Aftésité e Prokuroréve
pér Paragqitjen e Céshtjes né Gjyq”

Me ftesé t& Eorld Jurist Association (EJA), njé organizaté jo-qeveritare me status konsultativ

t€ posagém né Késhillin Social Ekonomik t€ Kombeve t€ Bashkuara, njé€ pérfagési e Shkollés
s& Magjistraturés mori pjes€ né punimet e Kongresit Botéror t& 19-t€ t€ Ligjit. Kongresi




zhvillua né€ datat 4-6 Maj 2025 n€ Santo Domingo, si nj€ aktivitet q¢ mblodhi bashké udhéheqés
botéroré, pérfshiré drejtues shtetesh, autoritete shtetérore, gjyqtaré kombétaré dhe
ndérkombétaré, akademiké, juristé, aktivisté dhe student t& sé€ drejtés.

Aktiviteti trajtoi ¢€shtjet mé aktuale né formatin e diskutimeve né€ panele t&€ ndryshme pér
tematika si shteti i s€ drejt€s dhe pavarésia e gjyqésorit, t€ drejtat e njeriut dhe liria e shprehjes,
etika profesionale dhe forcimi i1 vlerave kushtetuese, digjitalizimi i drejtésisé, etj. Gjaté
aktivitetit pérfagésuesit e Shkollé€s morén pjesé si folés né 2 panele t€ rénd€sishme si: Paneli
10 — Pavarésia e Gjyqésorit dhe Siguria Personale si dhe paneli 19 — Kontributi i Grave né
ruajtjen e shtetit t€ s¢ drejtés. Tematikat n€ fokus té aktivitetit u trajtuan nga mé shumé se 300
folés dhe panelisté nga mé shumé se 70 vende t€ botés.

Pjesémarrja n€ kété aktivitet ndérkombétar té ligjit 1 paraprin pérgatitjeve pér organizimin e
zhvillimin e kétij kongresi né Tirané né vitin 2027.

Né kuadér té€ bashképunimit me Rrjetin
Gjyqésor Evropian t€ Trajnimeve, né
datat 30 qgershor — 4 korrik, 2025,
Shkolla e Magjistraturés, si ¢do vit,
mori pjesé né konkursin ndérkombétar
e-THEMIS né gjysém finalen B e
Drejta Familjare Evropiane dhe e BE-
s€. Konkursi u zhvillua né qytetin e
Napolit, Itali.

Wi

| . B N6 kete aktivitet, skuadra e Shkollés sé
Magjistraturés pérbéhej nga Tea Take, Ornela Troplini, Aurora Ndreu, kandidaté pér
magjistraté n€ vitin e dyté€ t€ studimeve, nén mentorimin e pedagoges Prof. Dr. Arta Mandro.

2]

,,Kufij ndarés — Sfida juridiksionale né ¢éshtjet e divorcit t€ shtetasve shqiptaré qé jetojné né
BE* ishte tema me t& cilén u prezantua Shkolla e Magjistraturés né konkursin Themis 2025.




Punimi 1 realizuar dhe prezantuar nga skuadra e Shkollés sé Magjistraturés u vlerésua
maksimalisht nga anétarét e juris€é dhe mé konkretisht vlerésimet e marra ishin pér njé puné
origjinale, risité e sjella né drejtim té€ krahasimit dhe ndérveprimit ndérmjet ligjit shqiptar dhe
atij t€ BE-sé, si dhe njohurité e thelluara me njé anglishte ligjore té shkélqyer.

e Konferenca “Dimensioni i Integritetit né funksionin e Magjistratit. Angazhimi ndaj
Drejtésisé”

Né datén 30 gershor 2025, Shkolla e Magjistraturés realizoi Konferencén Kombétare me
tematiké “Dimensioni i Integritetit né funksionin e Magjistratit. Angazhimi ndaj Drejtésisé” né
bashképunim me Projektin i Binjakézimit t€ Bashkimin Evropian, pjesé e s€ cilés €shté dhe
ceremonia e diplomimit t€ brezit 2022-2025 e kandidatéve pér magjistraté.

Aktivitetin e pérshéndetén drejtues dhe personalitete t€ larta t€ institucioneve té sistemit té
drejtésis€ me mesazhet e tyre pér integritetin dhe kandidatét g€ diplomohen.

Konferenca u fokusua né zhvillimin e 3 paneleve, t€ cilat trajtuan tematikat e:
e profesionalizmit dhe angazhimit ndaj pavarésis€é, paanésisé dhe ndershmérisé né
kuptimin e aftésive dhe kompetencave té magjistratéve;
e llogaridhénies, kurajés morale dhe respektit pér shtetin e s€ drejtés;
e integritetit dhe rolit social t€ magjistratit: modeli kulturor dhe ndérveprimi né
komunitet.
Aktiviteti u pérmbyll me ceremoniné e diplomimit té kandidatéve pér magjistraté té brezit
2022-2025, t€ cilét nisén rrugétimin e tyre profesional si magjistraté n€ detyré.

e Aktivitet trajnuese i pérbashkét me Akademiné e Drejtésisé sé Turqisé dhe
Akademiné e Drejtésisé sé Kosovés

Né kuadér té bashképunimit me Akademiné e Drejtésis€é s€¢ Republikés sé Kosovés dhe
Akademiné e Drejtésis€ sé Republikés sé Turqis€, njé delegacion i Shkollés s€ Magjistraturés
mori pjesé né Eorkshop-in Ndérkombétar Ligjor me tematiké “Combatting Drug-related
Crimes”. Aktiviteti u zhvillua n€ vijim té€ forcimit t€ bashképunimit mes Akademive pérkatése
t€ Drejtésis€ népérmjet realizimit t€ programeve t€ pérbashkéta té trajnimit pér shkémbimin e
pérvojave mé t€ mira profesionale né fusha t€ ndryshme té ligjit.




Delegacioni nga Shkolla e Magjistraturés pérbéhej nga pedagogé té€ brendshém dhe 14
kandidaté pér magjistraté t€ profileve gjyqtaré dhe prokuroré né vitin e dyté té€ studimeve.
Aktiviteti u realizua me pjesémarrjen e ekspertéve nga vendet respektive dhe trajtoi tematika
si:
- Krimet e lidhura me 1éndét narkotike né kontekstin e t€ drejté€s ndérkombétare;
- Praktikat e mjekésisé ligjore né krimet e lidhura me 1éndét narkotike;
- Metodat efektive t€ ndjekjes ligjore n€ krimet e lidhura me 1€ndét narkotike — praktikat
gjyqésore nga Turqia, Kosova dhe Shqipéria;
- Metodat efektive t€ gjykimit né krimet e lidhura me léndét narkotike — praktikat
gjyqésore nga Turqgia, Kosova dhe Shqipéria.
Krahas aktivitetit trajnues u realizuan edhe vizita dhe takime né institucionet e ndryshme té
drejtésis€ s€ Kosovés si né Késhillin Prokurorial t€ Kosovés, Ministriné e Drejtésisé,
Gjykatén Supreme, Késhillin Gjyqésor, dhe Akademiné e Drejtésisé s€¢ Kosovés.

3.2 Perspektiva

Né zbatim t€ mbéshtetjes pér realizimin e veprimtaris€ akademike dhe profesionale té

programeve t€ formimit profesional, bashképunimi me partnerét ndérkombétaré synon té

realizojé objektivat pér mundésimin e zbatimit t€ aktiviteteve si mé poshté:

1. Realizimi 1 pérmbushjes sé detyrimeve t€ Shkollés s€¢ Magjistraturés né kuadér t€ integrimit
té Shqipérisé né BE.

2. Vijimi 1 pérfagésimit dinjitoz t€ kandidatéve tané pér magjistrat€ né Konkursin
Ndérkombétar THEMIS, ku Shkolla n€ vijimési ka fituar pozicione t€ vleré€suara nga jurité
e konkursit.

3. Mundésimi i pjesémarrjes s€ pedagogéve, ekspertéve, trajneréve, gjyqtaréve, prokuroréve
né aktivitetet trajnuese t€ institucioneve t€ ndryshme t€ trajnimit gjyqésor t€ BE-s€ sipas
fushave té interesit.

4. Pjesémarrje e vazhdueshme e kandidatéve pér magjistraté né aktivitete ndérkombétare té

organizuara nga organizata trajnimi gjyqésor dhe akademité e ndryshme gjyqésore né
Evropé.

5. Akomodimi dhe harmonizimi 1 kérkesave pér bashképunim qé vijné nga donatoré té
ndryshém pa ceduar nga prioritetet e drejtimeve kryesore t€ proceseve akademike,
administrative dhe institucionale t& Shkollés, me synimin pér té pérfituar maksimalisht nga "
interesi pér bashképunim i partneréve ndérkombétaré. :
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4. PUBLIKIMET DHE PUNA KERKIMORE SHKENCORE

4.1 Raportim mbi ecuriné e publikimeve dhe kérkimit shkencor pér vitin akademik
2024 - 2025

Shkolla e Magjistraturés vazhdoi edhe gjaté vitit akademik 2024-2025 té botojé nén emrin dhe
kujdesin e saj revista, tekste dhe libra, t€ cilét kané trajtuar probleme ligjore té lidhura ngushté
me programet e léndéve dhe kurseve t€ Trajnimit Fillestar e Vazhdues té€ gjyqtaréve dhe
prokuroréve, duke synuar né unifikimin dhe analizimin e praktikés gjyqésore dhe juridike
kombétare e ndérkombétare, tekstet konsiderohen tekste shkencore dhe me legjislacionin né
fuqi. Botimi i kétyre teksteve synon t& plotésojé literaturén juridike me njohuri praktike e
teorike né€ ndihmé té€ gjyqtaréve, prokuroréve q€ pérgatiten rishtas nga Shkolla e Magjistraturés,
si dhe né ndihmé t€ gjyqtaréve e prokuroréve né detyré, té avokatéve e té pérfagésuesve té tjeré
té profesioneve ligjore né procesin e Trajnimit Vazhdues.

Shkolla e Magjistraturés vijon té ndjeké té€ njéjtat rregulla pér procedurén e botimit sipas té
cilave té drejtén e pronésis€ mbi botimin e paré té tekstit e ka Shkolla e Magjistraturés, e cila
ka t€ drejtén e shpérndarjes s€ tekstit gjyqtaréve, prokuroréve e juristéve, sipas kushteve té
parashikuara* né kontratén e lidhur me autorét. Té drejtén pér botim e kané té gjithé pedagogét
e brendshém dhe t€ jasht€ém t€ Shkoll€s, ekspertét dhe trajnerét e saj, gjyqtarét, prokurorét e
kandidatét pér magjistraté, autoré nga profesione t€ tjera n€ shérbim té sistemit t€ drejtésise,
kur botimi ka interes pér praktikén gjyqésore dhe trajnimin e gjyqtaréve dhe prokuroréve.

4.1.1 Botimi i Revistés Shkencore “Jeta Juridike”

Shkolla e Magjistraturés botoi nén emrin dhe kujdesin e saj revistén “Jeta Juridike”, revisté
periodike katérmujore shkencore, q€ botohet né shqip dhe njé abstrakt né anglisht, si dhe e
pajisur me ISSN.

4.1.2 Kriteret e zbatuara pér botimet e Shkollés, té Revistés “Jeta Juridike” dhe té
teksteve

Bordi i Redaktoréve ka miratuar Rregulloren e revistés shkencore “Jeta Juridike” si dhe ka
adoptuar standarde t€ larta pérzgjedhjeje pér artikujt q€ jané botuar né kété revisté. Késhtu disa
nga kriteret e zbatuara kané qené dhe jané:

4 Pérmbajtja e tekstit pérfshin té gjitha elementet e njé botimi shkencor, si pérsa i pérket formés, ashtu edhe
pérmbajtjes. Botimet paraqgiten si tekste me natyré trajnuese, akademike, didaktike e praktike dhe jo mé pak se
200 fage. Teksti éshté i strukturuar né kapituj, t&€ cilét i pérgjigjen strukturés sé programit mésimor té 1éndés apo
kursit pérkatés t€ Trajnimit Fillestar t€ miratuar nga Késhilli Drejtues i Shkollés, ose né formé monografie kur né
to pérmblidhen materialet e njé seminari t€ Trajnimit Vazhdues qé lidhet me njé temé specifike. Cdo tekst ka jo
mé pak se 3040 raste t& praktikés gjyqésore pér ilustrim, t€ shoqéruara me referencat pérkatése né vendimet e
gjykatés. Teksti mund té pérgatitet nga njé autor apo grup autorésh, té cilét paragesin kérkesé me shkrim dhe
pérbérja e grupit té autoréve miratohet paraprakisht nga Drejtoria e Shkollés. Tekstet g€ paraqiten pér t’u miratuar
pér botim n€ Shkollén e Magjistraturés nuk duhet t€ jené botuar mé paré€ si libér, tekst, apo botim tjetér, si dhe
nuk mund t€ botohen né t€ ardhmen pa lejen paraprake me shkrim t€ Drejtorisé s€ Shkollés dhe Bordit té
Redaktoréve. Tekstet botohen me ISBN dhe me njé tirazh t& paktén 300 kopje.
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. Pérzgjedhja e botimeve dhe shkrimeve nga autoré qé pérfaqé€sojné personalitete
juridike;

. Heterogjeniteti i autoréve. Késhtu revista pasqyron shkrime nga juristé t€ moshave té
ndryshme, t€ profileve té ndryshme, t€ rretheve t€ ndryshme;

o Revista ka né numrat e saj edhe pérkthime nga autor€ t€ huaj lidhur me shkrime qé
vlerésohen si té réndésishme dhe bashkékohore pér t’u trajtuar edhe né kontekstin shqiptar;

J Larmia e temave g€ prekin aspekte t&€ ndryshme t€ teorisé dhe praktikés sé té drejtés;

. Duke gené se lexuesi kryesor €shté menduar se do té jeté gjyqtari apo prokurori, artikujt

dhe struktura jané konceptuar n€ ményré€ té tillé q€ t’u shérbejné kétyre juristéve, pérvecse
juristéve té€ rinj. Késhtu edhe kur artikujt kané trajtuar ¢éshtje t€ s€ drejtés ndérkombétare apo
asaj t€ huaj, gjithmong ato jané paré edhe nga kéndvéshtrimi i realitetit shqiptar.

o Nga ana tjetér zgjidhen artikuj qé t€ jené t€ pasur me shembuj nga praktika.

o Shkrimet jané seleksionuar mbi bazén e risive dhe origjinalitetit shkencor qé ato
pércjellin te lexuesi dhe jané shmangur shkrimet me ngjyrime politike apo emocionale.

o Artikujt jané pérzgjedhur edhe mbi bazén e formatit shkencor té paraqitjes sé€ tyre,
strukturés, bibliografisé, citimeve etj.

4.1.3 Informacion lidhur me procedurén ¢é ndiget pér botimin shkencor pérmes Bordit
té Redaktoréve

Bordi i Redaktoréve té Botimeve. Botimet e revistés “Jeta Juridike” dhe té teksteve
realizohen me vendim té Bordit t€ Redaktoréve. Ky €shté nj€ organ vendimmarrés q€ pérbéhet
nga 7-9 anétaré, t€ cilét propozohen nga Drejtori 1 Shkoll€s s€ Magjistraturés dhe miratohen
nga Késhilli Drejtues 1 saj. Kriteret e pérzgjedhjes sé€ tyre jané pércaktuar né VKM-né nr. 241,
dat€ 6.4.2011 “Pér veprimtariné akademike, né zbatimin e programit té Formimit Fillestar dhe
Vazhdues né Shkollén e Magjistratures”™.

Bordi i Redaktoréve té revistés “Jeta Juridike”, né pérbérjen e vet ka 9 (nént€) anétaré si mé
poshté, qé €éshté miratuar nga Késhilli Drejtues me vendimin nr. 36, daté 22.09.2020, “Pér
caktimin e anétaréve té Bordit té Redaktoréve té revistés “Jeta Juridike” (i ndryshuar)”, i cili
né kété vendim caktoi zotin Sokol Sadushi, kryeredaktor té revistés.

Prof.asoc.dr. Sokol SADUSHI
Arben RAKIPI

Prof. dr. Aurela ANASTAS
Prof. dr. Mariana SEMINI
Prof. dr. Arta MANDRO

Prof. dr. Skénder KACUPI
Prof. dr. Eralda MET'HASANI
Dr. Dashamir KORE

Gjaté vitit akademik 2024-2025 Bordi 1 Redaktoréve u mblodh online né tre (3) mbledhje.
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Struktura e revistés

Struktura e revistés “Jeta Juridike”, miratuar nga Bordi i Redaktoréve, vazhdon té jeté e nj&jté
edhe pér vitin akademik 2024-2025 me rubrikat si mé posht¢:

Rubrika 1 - Artikuj teoriké.

Rubrika 2 — Opinione dhe debat juridik.

Rubrika 3 — Njohje me legjislacionin e ri.

Rubrika 4 — Njohje me praktikén gjyqésore.

Rubrika 5 — Njohje me pérvojén ndérkombétare teorike dhe praktike.

Rubrika 6 — Shkrime nga juristé té rin;.

Rubrika 7 — Aktivitete t€ Shkollés s€ Magjistraturés.

Rubrika 8 — Artikuj t€ spikatur “Botime e artikuj té pérkthyer nga periodiké té ndryshém
ndérkombétaré”.

Artikujt e rubrikave t&€ mésipérme pérkthehen té€ gjitha né anglisht.

Gjaté vitit akademik 2024 - 2025 é&shté botuar nr. 2 dhe nr. 3 1 vitit 2023 té revistés “Jeta
Juridike” dhe jané€ né proces nr.1,2, viti 2024 Botimi i kétyre numrave pér kété vit akademik
&shté financuar nga buxheti i shtetit.

Nr. Titujt e botimeve Nr. i Financimi Gjendja
kopjeve
Revista “Jeta Juridike” nr. 2 300 Nga Buxheti Eshté botuar
2023
Revista “Jeta Juridike” nr. 3 300 Nga buxheti Eshté botuar
2023

Shkolla e Magjistraturés ka lidhur kontrata botimi me shtépité botuese? sipas rregullave
financiare e organizimit t&€ procedurave té prokurimit publik dhe t&€ véré né dijeni autorin pér
kéteé gjé. Tekstet botohen nga Shkolla e Magjistraturés kryesisht me fondet e saj q€ burojné nga
buxheti i shtetit, por edhe me mbéshtetje financiare té ofruara nga donatoré vendas dhe t& huaj
apo nga veté autorét.

Shkolla e Magjistraturés 1 konsideron shpenzimet lidhur me revistén, si t€ domosdoshme pér
vazhdimésing e nj€ aktiviteti, € né t€ gjitha aspektet, pérbén nj€ arritje pér institucionin si dhe
njé€ kontribut té rénd€sishém pér doktrinén juridike t€ vendit ton€. K&t€ vendim, strukturat
drejtuese t€ Shkollés e morén duke u nisur nga komentet shumé pozitive pér cilésiné dhe
seriozitetin e revistés t€ népér takime t€ ndryshme me jurist€ nga i gjithé vendi. Veg késaj,
mjaft gjyqtaré, prokuroré e juristé té tjeré, madje pena té njohura té drejtésisé shqiptare,
kontaktojn€ vazhdimisht me redaksiné pér té botuar artikujt e tyre. Kjo natyrisht flet pér sukses
cilésor té€ revistés dhe pér pritjen e miré€ t€ saj nga lexuesi. Por, nga ana tjetér, kjo e vendos

3> Shpenzimet e botimit i ngarkohen térésisht ose pjesérisht Shkollés sé Magjistraturés, sipas kushteve té
parashikuara n€ kontratén e lidhur prej saj me autorin. Me raste pérjashtimore teksti mund t& botohet nga autoriy
kur ky i fundit e pranon kété gjé.
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redaksing e revistés pérpara nj€ pérgjegjésie t&€ madhe qé t’i pérgjigjet edhe né kohé lexuesit qé
e pret me padurim daljen e revistés.

Mbetet njé sfid€ e réndésishme pér institucionin vazhdimi 1 botimit t€ saj né vitet n€ vazhdim
me fondet e buxhetit té shtetit, ku parashikohet edhe shitja e saj dhe pérdorimi i té ardhurave
pér botimin e numrave té ardhshém t€ revistés. Jané né€ proces dhe numrat 2,3, viti 2024 i
revistés “Jeta Juridike”, q€ pér shkak té situatés s€ krijuar ka pasur njé vones€ né botimin e

tyre.

Numrat e revistés “Jeta Juridike”, pér vitet 2024-2025, jané pérgatitur me rreth 190 faqge (= 10
fage) secila. Artikujt jané né€ gjuhén shqipe me abstrakt edhe né€ anglisht, botohet né njé€ tirazh
prej 300 kopjesh dhe kopertina pasqyron emblemén (logon) e Shkollés s€¢ Magjistraturés. Si
pérfitues t€ botimit shkencor “Jeta Juridike” jané identifikuar gjyqtarét dhe prokurorét né t&
gjithé vendin, pedagogét e Shkollés si dhe té fakulteteve t€ drejtésisé n€ vend, si dhe kandidatét
q¢€ ndjekin programet e formimit fillestar t€ Shkollés sé Magjistratur€s, pa 1€né ménjané edhe
studentét e drejtésisé, avokatét, noterét, juristét e institucioneve dhe organizatave etj.

SHKOLLA E MAGHSTRATURES

JETA JURIDIKE

Numér 3, viti 2023

Revisté juridike shkencore

4.1.4 Botimi i Revistés “Magjistrati”

Pjesé e detyrimeve pér pérmbushjen e botimeve t€ Shkoll€s Eshté botimi i revistés “Magjistrati”
gjate vitit akademik 2024 — 2025 jané€ né proces botimi revistat Magjistrati 18, 19 revisté e
kandidatéve pér magjistraté ky botim realizohet me memot e pérgatitura e magjistratéve té
vitit t& dyté nga Moduli i Klinikés Ligjore.

Q¢&llimi i Klinikés Ligjore éshté t’i ofrojé Gjykatés sé Larté, Gjykaté€s Kushtetuese dhe
Prokurorisé€ s€ Pérgjithshme késhillim ligjor pro bono né raste konkrete t€ komplikuara, qé
kérkojné kérkim ligjor krahasues dhe t€ thelluar. Kandidatét pér magjistrat€ dhe prokuroré
ndahen né grupe t€ vogla bazuar né€ temén dhe né institucionin pér t€ cilin do t€ punojné né té
ardhmen. Produkti pérfundimtar i Klinikés Ligjore jané Memorandumet Ligjore, té cilat i
dérgohen institucionit q€ ka kérkuar késhillim né ¢éshtje konkrete.

Cilésia e Memorandumeve dhe e kérkimit ligjor g€ zhvillohet nga kandidatét pér magjistraté
garantohet nga drejtuesit akademiké, q€ jané€ njé grup lektorésh t&€ Shkollés sé Magjistraturés
si dhe eksperté t€ jashtém, me njé eksperiencé té gjeré n€ ¢éshtjet ligjore pér té cilat kérkohet
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kérkim dhe késhillim ligjor. Puna e realizuar nga kandidatét pér magjistraté éshté njé kontribut
né cilésiné e argumentimit t& institucioneve partnere né raste konkrete komplekse.
4.1.5 Botime tekstesh dhe librash

Gjate periudhes 2024 — 2025 shkolla e magjistratures ka nxjere nga shtypi librin e prof. Ismet
Elezi me titull: “Kultura Juridike n€ Shtet dhe shoqéri”

Prof. Dr. Ismet ELEZI

_KULTURA JURIDIKE
NE SHTET DHE SHOQERI
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Si dhe librin e pedagogut té shkollés zotit Arben Isaraj.

“Vlerésoj né maksimum ndérthurjen ¢ trajtimit teorik me praktikén.

Prrorsiieat e e re
njé naxitje pér diskutime 1¢ métejshme, pasi kar i leron rastet cvidemton
Ufe gé. #prakikén tons, s y

Komentar

Albana BOKSI
Anbtare e Giykatés o Larié
Keshilliare pér Etikén, né K1.G]

Kodi
i
Etikés Gjyqgésore

ARBEN ISARAJ

4.1.6 Botimi i materialeve informuese dhe ndérgjegjésuese

Krahas botimeve monografike dhe revistés “Jeta Juridike” Shkolla e Magjistraturés ka botuar
materiale informuese dhe promovuese pér aktivitete té shkoll€s, strategjiné e saj etj.
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4.2 Puna kérkimore shkencore 2024-2025

Shkolla e Magjistraturés, gjat€ vitit akademik 2024-2025, ka zgjeruar fushén e
publikimeve. Me vendimin nr. 11, daté 16.3.2023, t& Késhillit Drejtues, né Rregulloren e
Botimeve té Teksteve Shkencore té Shkollés s€ Magjistraturés dhe té revistés “Jeta Juridike”,
e cila pérbén Aneksin 15 t& “Rregullores sé Brendshme t€ Shkollés s€¢ Magjistraturés t&
Republikés sé Shqipéris€”, éshté béré njé shtesé e posagme né nenin 4/1, ku parashikohet se:

Shkolla e Magjistraturés (SHM) boton n€ ményré periodike, ¢do 3 muaj, pérmbledhje té
transkriptimeve t€ pérmbajtjes s€ trajnimeve té zhvilluara n€ programin e formimit vazhdues,
Pérmbledhjet e transkriptimeve grupohen sipas fushave:

- E drejta kushtetuese dhe té drejtat e njeriut;

- E drejta administrative;

- E drejta penale (materiale dhe procedurale);

- E drejta civile (materiale dhe procedurale);

- Aftési dhe kompetenca joligjore.

Pér hartimin dhe pérgatitjen e pérmbledhjeve té transkriptimit sipas fushave t€ pérmendura né
pikén 2 t& kétij neni, SHM-ja jané angazhuar kandidaté pér magjistraté, qé kané pérfunduar
programin e vitit t€ dyté t€ formimit fillestar. Pérzgjedhja e kandidatéve bazohet né renditjen e
tyre né vlerésimin pérfundimtar t€ vitit t€ dyté, duke filluar nga kandidati q€ €shté renditur i
pari.

Gjaté kétij procesi, kandidatét pér magjistraté udh€higen nga njé grup pedagogésh/ekspertésh
té fushave respektive.

Pérfshirja e kandidatéve t€ pérzgjedhur né két€ veprimtari t€ SHM-sé shérben pér t€ nxitur
angazhimin e tyre né fushén e botimeve dhe né programin e formimit vazhdues pas diplomimit.
Né pérmbushje té kétij detyrimi, gjaté vitit akademik 2024-2025 &shté béré e mundur pérgatitja
e buletineve nr.1, 2, 3 té cilat jané publikuar n€ €ebsiten e Shkollés sé Magjistraturés.
Forumi i Shkollés sé Magjistraturés

Shkolla prezantoi te magjistratét dhe kandidatét pér magjistraté platformén e re pér diskutim
“Forumi Shkolla e Magjistraturés™. Pjesé e késaj platforme u béné njé numér 1 kufizuar
magjistratésh. P&r shkak se ndérveprimi me magjistratét pérmes késaj hapésire, té krijuar nga
Shkolla, pérbén njé€ risi, Departamenti i1 kérkimeve shkencore dhe botimeve, do t€ vijoj nga
puna pér promovimin e késaj hapésira dhe rritjen e efektivitetit té saj.

4.3 Biblioteka

Biblioteka e Shkollés s€¢ Magjistraturés, edhe gjaté vitit akademik 2024-2025, ka vijuar té
mbéshtesé aktivitetin mésimor, trajnues dhe kérkimor t€ shkollés, duke ofruar qasje té liré né
fondin e librave dhe até té periodikéve qé pasurojné bibliotekén. Gjithashtu, pérdoruesve u
ésht€ mundésuar akses né€ fondin e materialeve digjitale té bibliotekés digjitale t€ shkollés, si
dhe né platforma t€ tjera pér kérkim informacioni, pérfshiré katalogun elektronik dhe mjetin
Cobiss Unpayéall pér kérkimin e artikujve me gasje t€ hapur né tekst té ploté.

Gjaté kétij viti, fondi 1 bibliotekés €shté pasuruar me 14 tituj t€ rinj dhe gjithsej 24 njési
bibliotekare. Nga kéto, 4 tituj né 14 njési bibliotekare jané marré si dhurime, ndérsa 10 tituj né
10 njési bibliotekare jané bleré me fondet e parashikuara pér zgjerimin e koleksionit. Librat e
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bleré jané tituj n€ gjuhé té huaj, t&€ botuar gjaté viteve 2023-2024 nga shtépité botuese Oxford
University Press, Cambridge University Press, Giuffr¢ Lefebvre, Giappichelli Editore dhe
Routledge Publishing.

Biblioteka digjitale ka vijuar t&€ pasurohet me tituj t€ rinj. Ajo ofron gasje né tekst té€ ploté pér
libra, manuale, buletine dhe revista t€ botuara nga Shkolla e Magjistraturés, dhe aktualisht
frekuentohet nga 250 pérdorues té regjistruar. Pritet q€ numri i titujve dhe pérdoruesve té saj
té rritet mé tej.

Gjaté vitit akademik, biblioteka ka ofruar informacion dhe udhézime mbi pérdorimin e
teknikave té€ kérkimit né burime digjitale, si dhe né baza t€ dhénash bibliografike dhe
shkencore, me géllim pérmirésimin e aftésive t€ hulumtimit dhe shfrytézimit t€ burimeve té
informacionit.

Pérveg késaj, biblioteka ka ofruar mjedise studimi dhe leximi né sallé. Pérdoruesve u &éshté
mundésuar gjithashtu shfrytézimi i pajisjeve teknike mbéshtetése, si fotokopjuesi, laptopét dhe
skaneri 1 librit.
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5. ZHVILLIMI I TEKNOLOGJISE SE INFORMACIONIT

Shkolla e Magjistraturés, gjaté vitit akademik 2024-2025, n€ fushén e zhvillimit té teknologjisé
dhe informacionit ka realizuar objektivat dhe veprimtariné e pérditshme né€ funksion té rritjes
sé efektivitetit n€ proceset akademike dhe administrative. Sfida pér rritjen e efektivitetit ka béré
g€ shkolla t’1 kushtojé vémendje t€ vecanté Sektorit t&€ Teknologjisé s¢ Informacionit, i cili, né
bashképunim me Sektorin e Formimit Fillestar dhe até t€ Formimit Vazhdues, ka ndérmarré
masa konkrete pér arritjen e objektivave.

Ky sektor ka siguruar pajisjet dhe mjetet elektronike t€ nevojshme pér stafin akademik (té
brendshém dhe t€ jashtém), stafin administrativ dhe studentét, duke garantuar vazhdimésiné e
proceseve mésimore, kérkimore dhe administrative.

Gjaté kétij viti akademik, Sektori 1 Teknologjisé sé Informacionit éshté pérgendruar né disa
drejtime kryesore né funksion t€ zhvillimit t€ teknologjisé:

5.1 Zhvillimi dhe pérdorimi i platformés digjitale SMVSHM

Digjitalizimi 1 ploté i shérbimeve t€ Shkollés s€ Magjistraturés €shté dhe mbetet njé nga
objektivat kryesore t€ Sektorit t€ Teknologjis€ sé Informacionit. Platforma digjitale ofron njé
nivel té lart€ automatizimi t€ proceseve t€ pérditshme mésimore dhe njé pjese té
konsiderueshme té€ rrjedhés s€ punés brenda institucionit. Pé€rdorimi i saj ka rritur efikasitetin
e punés s€ kandidatéve t€ Programit t€ Formimit Fillestar, stafit pedagogjik dhe administrativ,
si dhe pjesémarrésve té€ programeve t&€ SHM-sé€, pérfshiré gjyqtaré, prokuroré, ndihmés ligjoré,
kancelaré, késhilltaré dhe avokaté té shtetit. Njékohésisht, ajo ka pérmirésuar transparencén,
raportimin statistikor dhe llogaridhénien.

Platforma ka lehtésuar gjithashtu aksesin e aplikantéve pér t’u regjistruar n€ SHM, ku kété vit
akademik u regjistruan 459 aplikime pér ndjekjen e programeve té€ saj.

Sistemi &shté pérdorur né ményré funksionale edhe nga Késhilli 1 Larté 1 Gjyqésorit dhe
Ké&shilli 1 Larté i Prokuroris€ pér vlerésimin e kandidatéve aplikues pér pozicionet e gjyqtaréve,
prokuroréve dhe ndihmésve ligjoré.

Gjaté kétij viti akademik, n€ bashképunim me stafin akademik dhe administrativ, jané analizuar
té¢ gjitha funksionet, nevojat dhe propozimet e lidhura me pérfundimin e zhvillimit té
platformés digjitale. Bazuar edhe né rekomandimet e Shkollés Italiane t&€ Magjistraturés, kané
filluar t€ hartohen planet pér fazat e métejshme t€ zhvillimit t€ sistemit. Kéto plane
parashikojné funksionalitete t€ reja pér mbéshtetien mé t€ miré t€ magjistratéve dhe
kandidatéve, pérmirésim t€ kapaciteteve t&€ kérkimit dhe rritje t€ pérdorshméris€ s€ sistemit né
pajisje mobile dhe tableté.

5.2 Implementimi i shérbimit Microsoft 365

N¢ Shkollén e Magjistraturés gjaté kétij viti akademik u implementua me sukses Microsoft 365
né t&€ gjithé sistemin kompjuterik duke pérfituar nga ofertat arsimore t€ Microsoft. Né té gjithé
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pajisjet e Shkollés por dhe né pajisjet personale t€ studentéve apo magjistratéve mund t&é
aktivizohen produktet Word, Excel, PowerPoint, Outlook, Teams.

U siguruan 40 licenca pér stafin administrativ dhe akademik, si dhe 1600 licenca falas pér
studentét. Kjo ka pérmirésuar ndjeshém bashképunimin, ka zgjidhur sfidat e licensimit, ka
pérmirésuar besueshmérin€ e e-mail-it dhe ka prezantuar shérbime né€ baz€ t& cloud-it pér
teknologjin€ e informacionit. Procesi u shtri né kohé pér shkak t& trajnimit t&€ vazhdueshém té
pérdoruesve qé sapo ishin prezantuar me kété zhvillim teknologjik. Gjithashtu né mbéshtetje
té kétij procesi u pa e nevojshme edhe zé€vend€simi i shumé pajisjeve kompjuterike g€ nuk e
suportonin dot két€ zhvillim teknologjik. Pér két€ qéllim €shté konceptuar dhe parashikuar
zévendésimi i kétyre pajisjeve deri ne fund té vitit né vazhdim.

Microsoft Azure &shté platforma e shérbimeve cloud e Microsoft-it. Ajo ofron njé gamé té gjeré
shérbimesh duke ofruar siguri té fort€ dhe shkallézim. Né bashképunim me partnerét tané té
Shkollés Italiane t€ Magjistraturés jan€ ofruar udhézime te vlefshme pér zgjedhjen e
shérbimeve mé t€ pérshtatshme t€ Azure pér Shkollén e Magjistraturés. Ngritja e
infrastrukturés kompjuterike né Cloud €shté konceptuar dhe parashikuar t€ kryhet sa mé shpejt
pér ti parapriré masave edhe pér zhvillimet qé priten né fushén e sigurisé€ kibernetike.

5.3 Digjitalizimi i mésimdhénies

Shkolla e Magjistraturés vijon t€ integrojé né ményré t€ ploté teknologjiné me qéllim
lehtésimin dhe modernizimin e procesit t&€ mésimdhénies né mjediset dhe sallat e mésimit.
Pérvec procesit thelbésor t€ implementimit t&€ platformés Microsoft 365, njé vend té
réndésishém zé edhe pérdorimi né shkall€ té gjeré i pajisjeve teknologjike.
Me ndryshimet e reja né procesin akademik pér sektorét e Formimit Fillestar dhe Formimit
Vazhdues, si dhe me synimin pér pérmirésimin e procedurés sé zhvillimit t€ provimeve,
Shkolla ka mundé€suar realizimin e provimeve népérmjet pérdorimit t€ laptopéve dhe
programeve t€ monitorimit (OBS) pér té gjithé kandidatét e Formimit Fillestar. Kjo ka
garantuar zhvillimin normal, cilésor dhe komod t€ provimeve, proces i cili do té vijojé edhe né
vitet e ardhshme akademike.
Paralelisht, jané ndérmarré masa pér z€vend€simin e sistemit té regjistrimit né sallén e gjyqit
imitues, proces i cili pritet t€ pérfundojé né fillim t& vitit t€ ri akademik. Pérve¢ instalimit té
paneleve interaktive dhe Smart TV-ve né sallat e mésimit dhe trajnimit, Shkolla ka shtuar
numrin e laptopéve, duke siguruar nga njé pajisje pér ¢do anétar t& stafit akademik dhe pér
kandidatét. Pajisja me teknologji té nevojshme (kompjuteré, printer€, akses interneti etj.) ka
ndikuar dukshém né rritjen e cilésisé s€ mésimdhénies nga pedagogét e brendshém dhe té
jashtém, trajnuesit, ekspertét dhe lehtésuesit.
Pér pjesémarrésit q¢ nuk kané mundési t€ jené fizikisht t€ pranishém né aktivitete apo
mbledhje, Shkolla ka siguruar zhvillimin e sesioneve né formé online pérmes platformés
Microsoft Teams. Kjo platformé, pérve¢ mundésive t€ komunikimit né distancé, ofron lehtésira
té shumta pér stafin akademik, trajnuesit dhe kandidatét, si:

- shkémbimi 1 materialeve mésimore, ideve dhe diskutimeve individuale apo né grup;

- organizimi i kalendaréve personalé¢ dhe kolektive,

- ruajtja e materialeve n€ OneDrive,

- publikimi i orareve t€ trajnimeve dhe organizimeve té ndryshme;
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- realizimi 1 thirrjeve telefonike dhe video-konferencave.
5.4 Faqja web, mjeti zyrtar i informimit
https://www.magjistratura.edu.al/

Fagja zyrtare e internetit e Shkollés s€ Magjistraturés gjaté gjithé vitit pasqyroi né kohé reale
aktivitetet e ndryshme t€ zhvilluara né kuadér t€ Formimit Vazhdues pér gjyqtarét dhe
prokurorét né detyré. Ajo publikoi gjithashtu, n€ ményré t€ menjéhershme dhe té pérditésuar,
njoftimet e réndésishme g€ lidhen me proceset kryesore institucionale, si njoftimet mbi
konkursin e provimit t€ pranimit, shpalljet e fituesve, njoftimet e rekrutimit dhe komunikime
té tjera me interes té gjeré.

Informacionet e pérditésuara né fagen web, si ato q€ lidhen me programin e transparencés, kané
shérbyer jo vetém pér publikun e brendshém, por kané ofruar t€ dhéna té vlefshme edhe pér
institucione t€ tjera, pérfshiré Komisionerin pér t€ Drejtén e Informimit. Po ashtu, fagja ka
vijuar t€ publikojé informacion rreth trajnimeve ndérkombétare dhe aktiviteteve té tjera té
réndésishme.

Né funksion t€ pérmirésimit t€ aksesit, né fagen web &shté integruar platforma digjitale
SMVSHM, e cila tashmé mund té aksesohet né ményré mé té thjeshté dhe mé té shpejté.
Gjithashtu jané integruar forumi elektronik, lojérat dhe kuicet interaktive, duke e béré fagen
mé funksionale dhe mé té€ aksesueshme pér pérdoruesit.

5.5 Komunikimi dhe transparenca népérmjet rrjeteve sociale

Shkolla e Magjistraturés

5.9K followers « 1 following

ase wIPBVSD

Shkolla e Magjistraturés, me géllim rritjen e vizibilitetit t€ aktiviteteve t€ saj, dhe jo vetém pér

té pasqyruar aktivitetet e Shkollés né funksion té parimit t€ transparencés dhe informimit, por .

edhe pér té rritur interesin dhe pér té forcuar besimin e publikut pér Shkollén e Magjistraturés
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dhe gjithashtu duke marré né konsideraté se, njé pjesé e madhe e pérdoruesve jané t€ njé
grupmoshe t€ re, ka dhe profilin e saj né rrjetin “Facebook”, me adresé
https://www.facebook.com/Shkolla e magjistratures, ku pasqyron aktivitetet mé té
réndésishme ditore dhe njoftimet né kohé reale, si né€ figurén mé poshté:

Por gjaté vitit akademik u vu re dhe nj€ interaktivitet i larté ndérveprimi ndérmjet shkollés dhe
personave t€ interesuar rreth saj, népé€rmjet postimeve té aktiviteteve té shumta qé shkolla
zhvilloi gjaté kétij viti akademik. Mé poshté paraqitet profili/fagja e Shkollés s€¢ Magjistraturés
né LinkedIN ku pasqyrohen aktivitetet ¢ ndryshme té pérditshméris€. Linku pér t€ aksesuar
profilin &shté: https.//ééé.linkedin.com/in/shkolla-e-magjistratures-7a98b9223/

Wi &

Albanian School of

; el s e T € Magistrates
School of Magistrates at Albanian School of Magistrates

Tirana, Albania - Contact info

4,478 followers - 500+ connections

7 X
l'\ Add profile section ) ( Enhance profile //'l (Resources)

5.6 Komunikimi népérmjet Forumit té Shkollés sé Magjistratureés

Forumi profesional, me pjesémarrje t€ magjistratéve, késhilltaréve/ndihmésve ligjore,
avokatéve té€ shtetit, kancelaréve dhe subjekteve té tjera pérfituese t€ programeve né Shkollg,
apo persona té tjeré t& interesuar t€ sistemit t€ drejtésis€ n€ vend shérben si hapésiré diskutimi
pér ¢éshtje t€ ndryshme té s€ drejtés.

Vecantia e forumit, si njé hapésiré miqésore né pérdorim &shté qé lejon nj€ gjuhé sa
profesionale aq edhe té thjeshté pér dhénien e mendimeve, duke mundésuar akses né ¢cdo

moment té dité€s pa gené shumé impenjative pér pérdoruesin. Kéto shihen si pika té forta né
efektivitetin e kétij mjeti pedagogjik-praktik.

5.7 Teknologjia e informacionit né funksion té sigurisé
Teknologjia e informacionit (TT) luajti edhe kété njé€ rol ky¢ né forcimin e sigurisé€ n€ shkollén
e magjistraturés. Disa prej ményrave se si ndihmoi paraqiten mé poshté:

1. Menaxhimi i té dhénave
Ruajtja e Sigurt: Sistemet e TI ofruan ményra té sigurta pér ruajtjen dhe menaxhimin e té
dhénave t€ ndjeshme t€ kandidatéve dhe stafit.



https://www.facebook.com/Shkolla%20e%20magjistratures

Kontrolli i Aksesit: Politikat e aksesimit ndihmuan né€ kufizimin e informacionit vetém pér ata
qé€ kané€ nevojé pér té.

2. Monitorimi dhe mbikéqyrja

Sistemet e monitorimit: Softuerét pér monitorimin e rrjeteve ndihmuan né identifikimin e
aktiviteteve t€ dyshimta ose t€ paautorizuara, gjat€ procesit mésimor dhe té periudhés sé
provimeve.

3. Edukimi dhe Trajnimi
Trajnimet pér Siguriné Kibernetike: Programet e trajnimit ndihmuan kandidatét dhe stafin
té kuptojné rreziget dhe praktikat mé t€ mira pér mbrojtjen e informacionit.

4. Mjetet e Sigurisé
Antivirus dhe Fireéall: Pérdorimi i mjeteve té siguris€é ndihmuan né€ mbrojtjen e sistemeve
nga sulmet kibernetike.

5. Marrédhéniet me palét e tjera

Partneritetet: Bashképunimi me institucionet e tjera si QTI, KLGJ, AKSK etj. pér té siguruar
mbéshtetje dhe resurse té nevojshme.

Njoftimi i Paléve té Interesit: Komunikimi i rregullt me stafin administrativ, stafin pedagogjik
dhe kandidatét pér masat e siguris¢.

6. Vlerésimi dhe pérmirésimi
Analiza e Metrikave: Monitorimi i performancés s€ sistemeve dhe fages éeb dhe rrjeteve

sociale ndihmoi né identifikimin e dobésive dhe pérmirésimin e politikave.
Rishikimi i Politikave: Politikat e sigurisé u rishikuan edhe kété vit pér t'u pérshtatur me
ndryshimet dhe investime t€ reja né€ teknologji dhe rrezige.
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2. PRIORITETET E SHKOLLES PER VITIN E RI AKADEMIK 2025-2026
2.1 PER PROGRAMIN E FORMIMIT FILLESTAR

S€ pari, prioritet i Shkollés do t€ vijojé t€ jeté zhvillimi me standarde té larta i procesit
mésimor , rishikimi i Programit té Formimit Fillestar né térési dhe rishikimi i kurikulave
té léndéve né funksion té rritjes sé pérshtatshmérisé sé programit me punén qé do té béjné
magjistratét dhe subjektet e tjera té trajnimit menjéheré pas emérimit. Ky prioritet do t&
realizohet duke pasur né vémendje objektivat specifiké, si mé poshté:

1. Programi 1 trajnimit tre-vjecar pér vitin e ardhshém akademik, 2025-2026, do té
shogérohet me kurikula t€ standardeve bashkékohore, né pérshtatje me nevojén e kandidatit né
momentin qé do té nisé rolin e tij si gjyqtar apo prokuror i sistemit. Kéto kurikula do t&
konceptohen né formén e moduleve t€ strukturuara, sipas njé programi té riparé né¢ ményré
térésore; Projektideja pér ndryshim té léndéve baz€ sipas njé strukture lénde g€ do té ndjek
strukturén e gjykimit, éshté vlerésuar edhe nga shkolla holandeze, si shkolla pérgjegjése pér
pérmirésimin e programit t€ formimit fillestar, si nj€ qasje inovatore dhe shumé e pérshtatshme
q€ pérmiréson n€ ményré thelbésore programin e formimit fillestar dhe e shndérron até né njé
program bazuar né praktiké;

2. Vlerésimi 1 kandidatéve do t’1 pérshtatet ményrés sé re t€ konceptimit té kurikulave dhe
do t€ synoj€ vlerésimin e aftésive dhe kompetencave té€ fituara nga ana e tyre, jo vet€ém atyre
ligjore, por edhe aftésive té tjera jo-ligjore “soft skills™;

3. Kurikulat do t€ vijojné té€ pérfshijné praktiké dhe ¢€shtje t€ trajtuara nga ligji i BE-sé
dhe praktika ndérkombétare, né ményré qé kandidatét pér magjistraté té€ jené né gjendje ta
pérdorin ligjin e BE-sé apo até ndérkombétar né ¢do rast qé do t’iu paraqitet n€ punén e tyre;
4. Céshtje té etikés, integritetit, sjelljes dhe aftésive t€ tjera “soft skills” jané pjesé e
réndésishme e objektivave mésimore dhe trajtimi i tyre do t€ béhet pjesé integrale e kurikulave,
pérmes rasteve praktike;

5. Roli 1 shkollés né vlerésimin e zbatimit t&€ ndryshimeve t€ programit do té jeté aktiv dhe
do té synoj identifikimin né€ kohé t&€ ¢€shtjeve qé kané nevojé pér pérmirésim;
6. Pérmirésimi 1 praktikave pér realizimin e provimit pérfundimtar té vitit t€ dyté, 1 cili

zhvillohet n€ pérfundim té ciklit teorik dhe praktiko-teorik t€ studimeve, pér ta béré vleré€simin
pérfundimtar, sa mé t€ dobishém dhe né funksion té€ klasifikimit t& kandidatéve. Duhet theksuar
réndésia e kétij provimi né€ vlerésimin pérfundimtar nga ana e Késhillit Pedagogjik, té
kandidatéve pér magjistraté, pas pérfundimit t€ vitit t€ dyte;

7. Viti 1 dyté i Programit t€ Formimit Fillestar do t€ rishikohet né ményré g€ ai té krijojé
njé€ lidhje mé organike me vitin e paré dhe té aftésojé kandidatét n€ nj€ nivel mé t€ lart€ se ai 1
kérkuar pér vitin e paré; mendimi kritik dhe hartimi 1 akteve €shté pjesé esenciale e programit
dhe e vlerésimit;

8. Bashképunimi me Ké&shillin e Larté Gjyqésor dhe Késhillin e Larté t&€ Prokuroris€ pér
praktikén profesionale té vitit t& treté me q€llim harmonizimin e kérkesave té kétij viti dhe
vlerésimit té tij me dy vitet e para té realizuara dhe vlerésuara nga SHM-ja. Shkolla do té
vlerésojé mundésiné e pérmirésimit t€ kontakteve me magjistratét udhéheqés té praktikés
profesionale. Shkolla do t€ vlerésojé edhe mendimin e kandidatéve pér magjistraté, pas
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plotésimit té pyetésoréve nga ana e tyre pér magjistratét e tyre udhéheqés. Pyetésorét e
vler€simit pér magjistratin udhéheqés nga kandidati pér magjistrat do t€ plotésohen gjaté
periudhés s€ praktikés. Né pérfundim té€ vitit akademik, Késhilli Pedagogjik do té hartojé njé
propozim mé t€ ploté pér vlerésimin e cilésis€ s¢ veprimtarisé dhe programin e udhéheqésve,
si dhe do té kryejé njé vlerésim té performancés s¢ praktikés profesionale, duke béré njé
pasqyrim té gjithé situatés, performancés sé€ secilit kandidat, si dhe punén e kryer nga secili
prej magjistratéve udhéheqés;

9. Hartimi i njé programi t€ pérshtatshém pér ndjekjen e trajnimeve sipas Programit té
Formimit Vazhdues nga kandidatét e vitit t€ tret€ té€ Shkollés, jo vet€ém kundrejt zgjedhjes sé
temave té seminareve prej tyre, por edhe pérzgjedhjes s€ temave té detyrueshme pér t'u ndjekur
nga Shkolla, meqgenése viti i tyre 1 praktikés aktive éshté jo vetém njé vit prove pérshtatshmeérie
direkte me profesionin, por edhe njé vit formimi;

10.  Hartimi dhe realizimi i njé programi t€ posagé€m pér gjyqtarét dhe prokurorét pér té cilét
organet e rivleré€simit do té vendosin ndjekjen e nj€ kursi trajnimi né Shkoll€, qé 1 pérgjigjet
eksperiencés, pérgatitjes dhe boshllégeve qé ata kang;

11.  Hartimi dhe realizimi i njé programi t€ mévetshém pér ndihmésit dhe késhilltarét
ligjoré, i fokusuar né kérkesat e profesionit;
12. Organizimi 1 njé programi tremujor pér kandidatét pér kancelaré si pjesé e Programit té

Formimit Fillestar té tyre.

Sé€ dyti, Shkolla do t€ vijojé t€ angazhohet maksimalisht n€ kérkesén pér standarde té larta
né pérzgjedhjen e stafit pedagogjik. Ky rezultat vijen si pérmbushje e disa objektivave:

1. Rekrutimi 1 stafit pedagogjik bazuar n€ merit€ dhe me transparencé té ploté nga ana e
Shkollés, duke respektuar kriteret dhe rregullat e pércaktuara né€ ligj dhe né Rregulloren e
Brendshme t€ Shkoll€s, si dhe trajnimi 1 tyre. Kétu kemi parasysh hartimin e njé programi pér
trajnim trajnerésh pér trajnerét ekzistues dhe pér ¢do trajner té ri, q€ futet rishtazi né Shkollég,
para se té fillojé nga puna, me géllim unifikimin e metodave t€ mésimdhénies, duke ruajtur
parimet e pavarésis€¢ akademike. Gjithashtu, do t€ parashikohen trajnime t€ vecanta pér
gjyqtarét dhe prokurorét udhéheqés té praktikés profesionale té kandidatéve. Njé€ prioritet
lidhur me stafin akademik do té jeté edhe krijimi 1 mundésive pér pérfshirje té
profesoréve/lektoréve ndérkombétaré né Programin e Formimit Fillestar;

2. Rritja e eficencés sé sistemit té vlerésimit t€ Formimit Fillestar nga veté kandidatét pér
magjistraté. Sistemi 1 vlerésimit t€ Formimit Fillestar, ku kryesisht kandidatét pér magjistraté
shprehen anonimisht pér nivelin e organizimit t€ procesit mésimor, duke filluar nga programet,
struktura e tyre, tematika, metodologjia, pedagogét dhe specialistét, me qéllim g€ t€ pasqyrohen
ndryshimet pér vitet e ardhshme akademike. Pér t&é rritur shkallén e profesionalizmit né
mésimdhénie, duhet t€ béhet kujdes n€ zbatimin e sistemit t€ vlerésimit t€ pedagogéve, pér t&
paré€ nése ka nevojé pér ndryshime né listén e tyre, si dhe né grupet e léndéve, té€ parashikuara
né programet mésimore. Procesi 1 vlerésimit t€ pedagogéve t&€ Formimit Fillestar realizohet né
fund t€ ¢do viti akademik dhe kryhet fillimisht nga kandidatét pér magjistraté, té cilét
plotésojné pyetésorét né fund t€ ¢do viti akademik, duke respektuar anonimatin. Pérgjegjési i
Formimit Fillestar pérgatit njé relacion me shkrim né fund t& ¢do viti akademik me vlerésimet
pér punén e ¢do pedagogu/specialisti t€ aktivizuar gjaté vitit akademik t€ cilin ia drejton
Drejtorit t€ Shkollés. Drejtori 1 Shkoll€s, ¢do fillim viti akademik pérgatit njé raport pér
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Késhillin Drejtues mbi rezultatet e vlerésimit t& pedagogéve/specialistéve gjaté vitit pararendés
akademik, s€ bashku me propozimet pér marrjen € masave pér largimin apo ndryshimin e atyre
g€ nuk plot€sojné kriteret, me g€llim qé Késhilli Drejtues té realizojé vendimmarrjen e tij né
formén e dhénies s€ Vierésimit Pérfundimtar. Ky proces do té detajohet dhe pérmirésohet né
ményré g€ té ofrojé njé mekanizém efektiv qé jo vet€ém pasqyron cilésiné e ekspertizés, por
edhe shérben pér t&€ motivuar magjistratét pér t€ marré mé shumé angazhim né Shkoll€ si
trajnues.

S€ treti,-prioritet pér vitin e ri akademik 2024-2025 do té vijojé té jet€ pérmiré€simi i provimit
té pranimit pér rekrutimin e magjistratéve, késhilltaréve e ndihmésve ligjoré dhe kancelaréve
né gjykata e prokurori, prioritet i cili synon t€ ofrojé€ té€ gjitha garancité pér té€ qené transparent,
1 pavarur, 1 bazuar né merité dhe i ankimueshém, sipas ligjit. Ky proces pérmirésimi, i cili po
lehtésohet nga ekspertiza e gmuar e shkollés franceze, si shkolla pérgjegjése pér pérmirésimin
e provimit té pranimit n€ kuadér t€ projektit t€ binjakézimit, do t€ keté né fokus mundésiné pér
té pasur ndryshime né ligj dhe/ose ndryshime né€ Rregullore dhe aktet q€ rregullojné rekrutimin
né€ shkoll€. Pérmirésimi synon vecanérisht fazén e paré€ t€ provimit, testin scantron, dhe fazén
e fundit t€ provimit, testin e shéndetit mendor dhe psikologjik me g€llimin pér ta béré kété fazé
té efektshme.

Sé fundmi, Shkolla konsideron té réndésishém forcimin e marrédhénieve me organet e tjera
té geverisjes sé sistemit té drejtésisé si rrjedhoj€ e detyrimeve dhe interesit t€ pérbashkét pér
forcimin e kapaciteteve té sistemit t€ drejté€sis€. Pér pérmbushjen e kétij rezultati do t€ synohet:
1. bashképunimi dhe konsultimi lidhur me vendet vakante dhe nevojat e gjyqésorit dhe
prokuroris€ pér gjyqtaré e prokuroré t€ rinj, pér t€ paré se si do té riorganizohen
gjykatat/prokurorité dhe strukturat e tyre;

2. bashképunimi pér verifikimin né kohé nga ana e Shkollés e plotésimit té kritereve pér
konkurrentét dhe e verifikimit té pastértisé s€ pasurisé dhe figurés nga ana e késhillave;
3. késhillimin pér analizimin e nevojave dhe drejtimeve q€ organet e geverisjes do té

konsiderojné té€ pérshtatshme pér t’u pérfshiré né programin e formimit fillestar né Shkollé.

2.2 Pér Programin e Formimit Vazhdues

Viti akademik 2025-2026 do t€ jeté nj€ vit intensiv pérsa 1 takon vlerésimit cilésor té
aktiviteteve trajnuese, rishikimit t€ metodologjisé dhe planifikimit t&€ njé programi trajnimi té
specializuar dhe t€ ndaré né€ kohé.

Programi i Formimit Vazhdues do té orientohet drejt temave mé t€ réndésishme pér té cilat
kérkesat e magjistratéve kané qené té larta dhe do té pérshtatet me nevojén pér trajnim té
magjistratéve té rinj né sistem, por edhe me nevojat g€ burojné nga zhvillimi 1 karrierés né
gjyqésor dhe prokurori.

Sé pari, prioriteti kryesor 1 Shkollés do té jeté cilésia e ofrimit t€ trajnimeve dhe vlerésimi 1
trajnimeve, si nga kéndvéshtrimi i ekspertéve, ashtu edhe 1 pjes€marrésve. Pér té arritur kéto
rezultate, Shkolla ka vendosur disa objektiva.
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1. Hartimin e njé Programi t€ Formimit Vazhdues g€ mbéshtet nevojat pér trajnim té
sistemit gjyqésor né t& gjitha nivelet dhe vleréson céshtje t€ réndésishme kombétare dhe
ndérkombétare né zhvillimin e s€ drejtés.

2. Rishikimin e metodologjisé dhe analizés s€ nevojave pér trajnim bazuar né standardet
ndérkombétare, me asistencén edhe t€ shkoll€s italiane, duke reflektuar analizén e nevojave
pér trajnim t€ magjistratéve t€ rinj, nevojén pér specializim t€ magjistratéve sipas fushave té
caktuara dhe karrierés qé kané né gjyqésor apo prokurori dhe nevojén pér trajnim té kategorive
té tjera, si ndihmésit ligjoré, avokatét e shtetit, inspektorét e ILD-s€, kancelarét e
gjykatave/prokurorive, etj.;

3. Vlerésim expost pér ecuriné e cikleve t€ specializuara t€ trajnimeve me synim analizén
e nevojés pér vijimésiné e tyre. Forcimi i rolit t€ koordinatérove t€ moduleve t& trajnimit do t&
trajtohet me prioritet me q€llim ndérveprimin mes ekspertéve dhe “korigjimin” apo plotésimin
e temave t€ moduleve sipas nevojave;

4. Bashképunimin mbi baza periodike me KLGJ/KLP-né, késhillat e gjykatave,
magjistratét n€ sistem, subjektet e tjera pérfituese té trajnimit dhe organe té tjera t€ pérfshira
né procesin e analizés sé nevojave pér trajnim, bazuar né ligj, Rregullore dhe marréveshje
dypaléshe (nése &shté rasti);

5. Organizimin e trajnimeve rajonale né bashképunim té ngushté me gjykatat/prokurorité
“prité€se”.

6. Ndjekjen e njé metodologji interaktive, bazuar né kompetencat dhe aftésité e subjektit
té trajnimit dhe t€ pérputhur me standardet ndérkombétare, né realizimin e aktiviteteve
trajnuese;

7. Realizimin e vlerésimeve afatshkurtra dhe afatgjata t€ ndikimit t€ trajnimit bazuar né
nj€ metodologji t€ standardizuar (standardet e EJTN-s€) pér procesin e vlerésimit t€ impaktit
té trajnimit n€ punén e magjistratéve;

8. Pérzgjedhjen e trajneréve mbi bazé merite dhe né transparencé té ploté, duke i1 dhéné
pérparési rritjes s€ pérfshirjes s€ gjyqtaréve dhe prokuroréve, si edhe ndjekjes me kujdes t&
procesit pér pérgatitjen e kurikulave dhe t€ moduleve té€ trajnimit prej trajnuesve. Rekrutimi 1
trajneréve t€ rinj dhe trajnimi i trajneréve jo t€ pérhershém, si dhe zhvillimi 1 kurrikulave dhe
udhézuesve pér mentorét dhe trajnerét, duke pérfshiré rolet, pérgjegjésité dhe metodologjité e
vlerésimit, do jené disa nga ményrat pér t€ realizuar két€ objektiv.

9. Rishikimi i kritereve pér zgjerimin dhe larmishmérin€ e bazés s€ ekspertéve me qéllim
pérfshirjen e profileve multidisiplinare dhe pérmirésim té cilésis€ s€ trajnimeve, zgjerim té
bazés s€ ekspertéve, pérmirésim té diversitetit dhe profesionalizmit.

10. Harmonizimi i metodologjive midis trajnimit fillestar dhe atij t€ vazhdueshém.
Zhvillimi 1 njé manuali t€ harmonizuar dhe t€ géndrueshém pér trajnerét e Shkollés sé
Magjistraturés, i cili synon koherencé midis trajnimit fillestar dhe t&€ vazhdueshém dhe pérafrim
me standardet e BE-sé, ku té pérfshihet: metodologjia pedagogjike, dizajni 1 leksioneve,
vlerésimi 1 njohurive dhe soft-skills.

11.  Pérshtatjen e kalendarit té aktiviteteve trajnuese né rastet e ndryshimeve té réndésishme
né legjislacion me qéllim diskutimin dhe interpretimin e tyre mes profesionistéve té s¢ drejtés;
12.  Trajnimin e magjistratéve shqiptaré mbi ligjin dhe standardet e BE-sé dhe praktikén
ndérkombétare dhe trajnimin e trajneréve né kété fushé me g€llim krijimin e njé bérthame
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ekspertize g€ do t€ ruajé qéndrueshmériné dhe cilésiné e trajnimeve né fusha té ndryshme ku
ligji 1 BE do t€ keté ndikim shumé té afért;

13. Zhvillimi dhe testimi 1 moduleve t€ trajnimit online pér magjistratét me qéllim
fleksibilitet t€ trajnimit dhe forcim t€ kapaciteteve t€ ShM pér e-learning, duke krijuar njé
kornize dixhitale trajnimi qé€ mund té zgjerohet n€ ményré t€ qéndrueshme.

14.  Identifikimin e nevojave pér kurse té reja né fusha té tjera paralelisht me kurset
ekzistuese pér té€ rritur aftésit€é gjyqésore mbi efektet e faktoréve shoqéroré né rritjen e
pérgjegjésisé sociale t& gjyqtaréve dhe prokuroréve, pér shembull, né fushén e logjikés,
géndrimit dhe sjelljes, dhe psikologjis€ gjygésore e té tjera.

S€ dyti, pér shkak té ngarkesés dhe pérgjegjésisé s€ madhe qé ka Sektori i Formimit Vazhdues
né Shkollg, prioritet i Shkollés do té jeté forcimi i kapaciteteve administrative dhe maksimizimi
i pérdorimit t€ teknologjisé s¢ informacionit dhe platformave né dispozicion, né funksion té
mbledhjes dhe menaxhimit t€ té¢ dhénave, ruajtjes sé tyre, shpérndarjes s¢ materialeve dhe
komunikimit me subjektet e kétij programi. Objektivat né mbéshtetje t& kétij rezultati jané:

1. Pérmirésimi 1 sistemit t€ mbajtjes s€ t€ dhénave lidhur me aspekte t€ ndryshme té
komponentéve t€ Formimit Vazhdues, t€ tilla, si: listat e pjes€marrésve, ditét e trajnimit mbi
baza vjetore dhe 5-vjecare, tematika, certifikimi, aplikimi on line etj.;

2. Pérmirésimi 1 aspekteve t€ koordinimit t& aktiviteteve trajnuese dhe zyrtarizimit té
protokolleve dhe ményrave t€ njoftimit t€ pjes€émarrésve nga ana e Shkoll€s dhe e konfirmimit
té pjes€émarrjes ose mospjesémarrjes, pérmes sistemit t€ ri elektronik té krijuar n€ Shkollé;

3. Zhvillimi 1 komunikimit me gjyqtarét dhe prokurorét népérmjet pérdorimit té
teknologjisé ekzistuese dhe né zhvillim.

Shkolla ka fagen e saj té internetit, n€ t€ cilén do t€ paraqgiten informacione té€ ndryshme. Do té
jemi vazhdimisht t€ pérditésuar me ndryshimet né teknologji dhe do t€ kérkojmé qé té
pérfitojmé plotésisht nga burimet e disponueshme t€ internetit. Ndér t€ tjera, kjo do té pérfshijé
zhvillimin e métejshém t€ faqes sé€ internetit né pérfitim té€ gjyqtaréve dhe prokuroréve né
detyré, duke zhvilluar dhe stimuluar pérdorimin e forumit t€ diskutimit né internet dhe
pérhapjen e informacionit ligjor me ané€ t€ komunikimit online me ta. Ne do t€ vazhdojmé t’1
kushtojmé vémendje pérmirésimit t€ fages s€ internetit t&€ Shkollés pér ta béré sa mé té
dobishme g€ t&€ mundemi, midis t€ tjerave duke: hedhur informacion né lidhje me kurset e
ardhshme, né ményré qé té rritet pjesémarrja; me hedhjen e materialeve ligjore, si leksione
jurisprudence t€ mbledhura nga seminaret, n€ ményré€ qé njohurité e trajnimit t€ pérhapen né
té gjithé vendin;

4. Pérdorimi 1 sistemit t& ri t&€ teknologjisé s€ informacionit SMVSHM né lidhje me
aplikimin apo edhe disponimin e materialeve trajnuese, ku ¢do gjyqtar apo prokuror, t& keté
mundé€siné e pasjes s€ t& gjitha materialeve trajnuese t€ pérdorura nga ekspertét né aktivitetet
pérkatése, por edhe t€ kontrollojé temat pér té cilat ka interes; Shkolla do t€ synojé heqgjen e
letrés s€ printuar nga ¢do komunikim mes pérfituesve té trajnimit;

5. Bashképunimi mé 1 ngushté me Késhillat dhe organe té tjera té larta t& drejtésisé né
vend me géllim késhillimin, shkémbimin e ideve dhe nxitjen e rritjes profesionale pérmes
trajnimit.
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2.3 Pér projektet dhe marrédhéniet me jashté

Procesi 1 negociatave pér anétarésim n€ BE do t€ vijojé t€ ndikojé né harmonizimin e akteve
dhe aktiviteteve t&€ Shkollés me standarded e kérkuara. Projektet dhe marrédhéniet me partnerét
ndérkombétaré kané njé rol té vecanté né€ pérmbushjen e standardeve mé té larta t€ cilésis€ né
“ofertén” e trajnimit n€ Shkoll€. Pér kéto arsye do té vijoj té jeté prioritet:

1. Realizimi i shkémbimeve dhe bashképunimit me géllim pérmbushjen e detyrimeve té
Shkollés s€ Magjistraturés n€ kuadér té planit t€ veprimit t€ integrimit t€ Shqipérisé né BE.

1. Vijimi 1 pérfagésimit dinjitoz t€ kandidatéve tané pér magjistrat€é né Konkursin
Ndérkombétar THEMIS, ku Shkolla né vijimési ka fituar pozicione t€ vlerésuara nga jurité e
konkursit.

2. Mundésimi 1 pjesémarrjes s€ pedagogéve, ekspertéve, trajneréve, gjyqtaréve,
prokuroréve né aktivitetet trajnuese t€ institucioneve t€ ndryshme té trajnimit gjyqésor t&€ BE-
s€ sipas fushave té interesit.

3. Pjesémarrje e vazhdueshme e kandidatéve pér magjistraté né programet e shkémbimit
dhe aktivitetet ndérkombétare gjyqésore t€ organizuara nga akademité e ndryshme gjyqésore
né Evropé.

4. Akomodimi dhe harmonizimi i1 kérkesave pér bashképunim g€ vijn€ nga donatoré té
ndryshém pa ceduar nga prioritetet e drejtimeve kryesore t€ proceseve akademike,
administrative dhe institucionale t€ Shkoll€s, me synimin pér té€ pérfituar maksimalisht nga
interesi pér bashképunim 1 partneréve ndérkombétaré.

5. Rritja e kapaciteteve profesionale t& punonjésve té Sektorit t&€ Formimit Fillestar dhe
Vazhdues né zbatimin e projekteve té€ ndryshme té€ bashképunimit me donatorét.

2.4 Publikimet dhe puna kérkimore shkencore

Kérkimi shkencor dhe publikimi mbeten pika kyce t&€ veprimtarisé€ dhe prioriteteve t€ Shkollés.
Gjaté vitit t€ ardhshém akademik ky program do té€ fokusohet né:

1. Angazhimin né veprimtari studimi dhe kérkimi n€ fusha prioritare t€ s€ drejtés pér té
nxjerré produkte shkencore dhe informuese né€ funksion té aktoréve té sistemit té drejtésisé.
2. Lehtésimin dhe nxitjen e bashképunimit t€ magjistratéve dhe subjekteve té tjeré pjesé

e veprimtarisé sé€ saj, por edhe aktoréve té tjeré t€ réndésishém t€ sistemit t€ drejtésisé n€ vend
dhe ndérkombétarisht, me ané t€ metodave teknologjike dhe inovatore t€ komunikimit dhe
ofrimit t€ shérbimeve

3. Orientimin drejt kérkesave té tashme dhe t€ ardhshme qé lidhen me procesin e
integrimit né BE.

Pér realizimin e kétyre objektivave do t€ ndérmarr€ t€ gjitha masat e nevojshme pér:

a) Pérdorimin e moduleve e-learning té prodhuara né Europé ose té krijuara né Shkollé
dhe shkémbimin e burimeve (dokumente, botime shkencore, kurikula trajnimi dhe ¢do “mjet
trajnimi” tjetér, t€ cilat do t€ mund té€ kontribuojé né pérmirésimin e njohurive dhe dijeve té
sistemeve gjyqésore dhe juridike pérkatése) me shkollat homologe dhe partnerét
kombétaré/ndérkombétaré;
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b) Pérfshirjen e gjyqtaréve dhe prokuroréve né€ fushén e publikimeve dhe forcimin e punés
kérkimore e shkencore pér pérgatitjen e revistés “Jeta Juridike”.

C) Botimin nén emrin dhe kujdesin e Shkollés s€ Magjistraturés té teksteve dhe librave té
cilét trajtojné probleme ligjore t€ lidhura ngushté me programet e léndéve dhe kurseve t&é
Trajnimit Fillestar e Vazhdues té gjyqtaréve e prokuroréve, duke synuar né unifikimin dhe
analizimin e praktikés gjyqésore e juridike kombétare dhe ndérkombétare. Botimi i teksteve
dhe librave shkencoré do t&€ béhet duke vijuar me procedurén e miratimit t€ tyre né Bordin e
Redaktoréve dhe me dy recenca. Tekstet me karakter publicistik, historik dhe térésisht teorik,
té pailustruara me praktiké gjygésore nuk jané né objektin dhe géllimin e botimeve t€ Shkollgs.

d) Botimin, n€é ményré periodike, pérmbledhje t€ transkriptimeve té€ p&rmbajtjes sé
trajnimeve t€ zhvilluara né Programin e Formimit Vazhdues;
e) Rishikimin e teksteve ligjore ekzistuese dhe bérjen e nj€ plani pér botimin e leksioneve,

manualeve, pérgatitjen e teksteve mé thelbésore g€ mungojné, pérdit€simin e atyre qé
ekzistojné dhe krijimin e njé liste t€ teksteve t€ huaja qé konsiderohen t€ dobishme.

f) Botimin e librave me praktiké gjyqésore (Case study) pér Trajnimin Fillestar.

g) Forcimin ekspertizés s€ saj me ekspert€ t€ huaj n€ tema qé lidhen me BE-né dhe E drejta
e BE-s€ do té jeté pjesé integrale e planeve dhe programeve mésimore t€ formimit fillestar dhe
Programit t€¢ Formimit Vazhdues.

h) Krijimin e mundésis€é pér shkémbimin e mendimeve dhe pérmbledh diskutimet e
realizuara né Forumin e Shkollés s€ Magjistraturés dhe né platforma t€ tjera.
1) Zhvillimin dhe p&€rmirésimin e vazhdueshém té bibliotekés, e cila éshté thelbésore pér

magjistratét q€ kryejné Formimin Fillestar dhe Vazhdues, si edhe genien e njé€ burimi pér té
diplomuarit (né€ rastin toné pér gjyqtarét dhe prokurorét) dhe té interesuarit e tjeré.

1) Pérgatitjen e librave, manualeve, kurseve dhe moduleve pér 1€ndé€ apo tema g€ trajtohen
né procesin e Formimit Fillestar t€ magjistratéve. Motivimin dhe trajnimin e kandidatéve pér
magjistraté pér t€ hulumtuar dhe shkruar ese e tema me géllim botimin e punimeve mé t€ mira
ose t€ pjeséve té tyre.

k) Pérmirésimin n€ vazhdimési té€ punés kérkimore-shkencore népérmjet Klinikés Ligjore
dhe Kérkimore me géllim ndérgjegjésimin e kandidatéve pér magjistraté pér ¢céshtje te tilla, si:
motivimi, argumentimi, transparenca dhe shteti i1 sé€ drejt€s. Duke béré puné kérkimore ligjore
krahasuese té gjeré dhe vecanérisht pér ¢éshtjet e t&€ drejtave té njeriut qé jané pezull pérpara
institucioneve t€ drejtésis€, brezi 1 11 1 gjyqtaréve dhe prokuroréve do t€ prezantohet me njé
kulturé té re t€ argumentimit dhe motivimit ligjor. Pér rrjedhojé, éshté e pritshme q€ kandidatét
pér magjistraté té fusin kété kulturé né gjykatat dhe prokurorité ku do t€ punojné né€ t€ ardhmen.
Krahas késaj, kjo Kliniké do t€ vazhdojé t&€ keté njé ndikim pozitiv né cilésiné (pérsa i pérket
motivimit dhe argumentimit) e institucioneve kyge té sistemit gjyqésor n€ vendin toné. Ky
ndikim pozitiv do t€ jet€ rezultat jo vetém i1 konsulenc€s g€ do t& marrin institucionet nga
kandidatét pér magjistraté, por edhe nga trajnimi g€ do té kené stafi mbéshtetés 1 kétyre
institucioneve gjaté kohés s€ projektit. Ky kurs do t€ kontribuojé n€ konsolidimin e profilit t&
Shkollés si njé institucion ky¢ né edukimin ligjor, g€ kombinon edukimin profesional me
kérkimin akademik.

1) Pérgatitjen e teksteve dhe cikleve t€ leksioneve me grupe autorésh dhe shtimin e
botimeve nga ana e ekspertéve té Shkollés.

93




m) Pasurimi 1 métejshém 1 Bibliotekés Digjitale me tituj té€ botuar nga Shkolla e
Magjistraturés ndér vite.
n) Pérmiré€simin e Forumit té Shkoll€s s¢ Magjistraturés dhe rritjen e aktivitetit té tij.

2.5 Pér avancimin e Teknologjisé s¢ Informacionit

Né zbatim t€ VKM-né daté€ 2.12.2020, “Pér organizimin, funksionimin e pércaktimin e
kompetencave t€ Qendrés s€ teknologjis€ s€ informacionit pér sistemin e drejtésis€”, organ qé
vepron prané¢ KLGJ-sé€, Shkolla e Magjistraturés ka njé rol aktiv né vendimmarrjen e Qendrés
si pjesé e Bordit Drejtues té saj.

N¢é bashképunim me két€ gendér pér miratimin e dokumentacionit pér standardizimin e
teknologjisé s€ informacionit, SHM do té vijojé punén pér zhvillimin ¢ métejshém té sistemit
elektronik té menaxhimit t& veprimtaris€ akademike (SMVSHM), e cila do t& kapércejé
véshtirésité operacionale dhe do t€ jeté njé hap tjetér drejt transformimit digjital t€ t& gjitha
shérbimeve.

Sistemi do t€ ofrojé automatizim mé t€ lart€ dhe do t€ mbéshtesé rrjedhén e punés brenda
institucionit, duke synuar rritjen e efikasitetit t€ punés, aksesit t€ aplikantéve pér t’u regjistruar
né¢ SHM, si dhe té kandidatéve qé ndjekin Programin e Formimit Fillestar, stafit pedagogjik
dhe administrativ, gjyqtaréve, prokuroréve, ndihmésve ligjoré, kancelaréve, késhilltaréve,
avokatéve t€ shtetit etj., n€ programet ¢ SHM-sé, transparencés, raportimit statistikor si dhe
llogaridhénies. Gjithashtu, sistemi do té€ ndihmojé edhe pér komunikimin dhe ndérveprimin
ndérmyjet institucioneve t€ drejtésisé, té till€ si Keshilli 1 Larté 1 Gjyqésorit dhe Késhilli 1 Larté
1 Prokuroris€. Prioritet do té jeté edhe sigurimi 1 t€ gjitha pajisjeve hardware g€ do té nevojiten
pér SMVSHM dhe gendérzimin e infrastrukturés sé serveréve, si dhe kérkesat e siguris€ sé
sistemit si program kompjuterik (software).

Né sektorin e Teknologjisé s€ Informacionit synohet t& pérmirésohet rrjeti kompjuterik dhe
infrastruktura duke kaluar né infrastrukturén Cloud, si infrastrukturé q€ mbéshtet t€ gjitha
zhvillimet teknologjike té sé ardhmes edhe né fushén e sigurisé kibernetike. Gjithashtu do té
zévendésohen té gjitha pajisjet kompjuterike dhe ato té teknologjis€é sé informacionit né
mbéshtetje t€ zhvillimeve teknologjike, programeve té€ reja dhe sigurisé kibernetike. Kjo e
fundit, né bazé t€ ligjit nr.25/2024, “Pér siguriné kibernetike”, dhe vendimit t& Késhillit té
Ministrave Nr. 531, dat€ 25.9.2025 kérkon pajisje cilé€sore n€ infrastrukturat informatike dhe
eliminimin e sistemeve g€ iu ka pérfunduar cikli 1 jet€s. Mbrojtja kibernetike €shté njé ndér
prioritet kryesore t€ Shkollés.

Gjaté vitit akademik té€ ardhshém do té€ kryhen kurse té€ vazhdueshme né drejtim té
ndérgjegjésimit t&€ stafit akademik dhe administrativ t€ Shkollés né€ lidhje me siguriné
kibernetike dhe rregullat qé kané t€ béjné me parandalimin dhe administrimin e incidenteve
kibernetike.

Sektori 1 Teknologjisé dhe Informacionit i Shkoll€s do t€ implementojé politika pér kontrollin
dhe mbrojtjen e aksesit né rrjetet dhe sistemet e informacionit.
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Njé prioritet 1 réndésishém pér Shkollén do té vijojé té jeté rritja e vizibilitetit, jo vetém pér té
pasqyruar aktivitetet e Shkollés né funksion t€ parimit t€ transparencés dhe informimit, por
edhe pér té rritur interesin dhe pér t&€ forcuar besimin e publikut pér Shkollén e Magjistraturés.
Gjithashtu, pér programin e trajnimit vazhdues, do té sigurohen disa laptop té cilét do té jené
té lidhur me sistemin audio viziv t€ sallés s€ trajnimeve pér t€ lehtésuar punén né grupe t&
pjesémarrésve né trajnime.




